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در المپیاد جهانی اختراعات و نوآوری های کره جنوبی 2024 صورت گرفت:

حضور درخشان دانش آموزان مخترع ایرانی با کسب 2 مدال طلا

ــش  ــ ــی دان ــم ــل ــای ع ــ ــت تـــیـــم هـ ــرسـ ــرپـ سـ
ــداوم موفقیت و  ــاره به ت ــران با اش آمــوزان ای
افتخار آفرینی دانــش آمـــوزان ایــرانــی در 
جشنواره ها و مسابقات بین المللی گفت: 
صبح امــروز و در المپیاد جهانی اختراعات 
و نـــوآوری هــای کــره جنوبی ۲۰۲۴ کسب 
ــژه نتیجه  ــ ــزه وی ــای ــک ج ــا و ی ــدال ط ــ دو  م
 تاش و زحمات دانش آمــوزان  ایرانی بود.

ــزارش ایسنا ، مهدی رشیدی جهان،  به گ
ــوزان  ــش آم ــای علمی دان سرپرست تیم ه

ایرانی با اشــاره به برگزاری المپیاد جهانی 
اختراعات و نوآوری های کره جنوبی ۲۰۲۴ 
در تاریخ ۲3 و ۲۴ جولای ) ۲ و 3 مــرداد (، 
اظهار داشت: در المپیاد جهانی اختراعات 
و نـــوآوری هــای کــره جنوبی ۲۰۲۴ تعداد 
 ۶3۴ تیم از ۲۵ کشور جهان شرکت کردند.
ــاره بــه کسب ۲ مـــدال طــا و یک  وی بــا اشـ
ــوزان ایرانی از  جایزه ویــژه توسط دانــش آم
 11 المپیاد در  ایــن  ایــن مسابقات گفت: 
رشته بــرگــزار شــد کــه 1۵۶ تیم بــه صــورت 

حضوری و بقیه به صــورت غیر حضوری در 
سیزدهمین المپیاد اختراعات و نوآوری های 
پرداختند. رقابت  به   ۲۰۲۴ جنوبی   کــره 
ــوزان  ــش آم ــای علمی دان سرپرست تیم ه
ایران بیان کرد:  تیم متشکل از  امیر محمد 
ــل در رشته  کاظمیان و آرمــیــن توحید اص
مکاترونیک صاحب مدال طا و تیم متشکل 
از آرین عسکری و ارشان حاج مالی در رشته 
مهندسی پزشکی موفق به کسب مدال طا و 

جایزه ویژه این مسابقات شدند.

 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

پیامك: 2000999                            تلگرام: 09033337010 تلفن: 37009111 051                 

 با وجود تذکرات شرکت برق درخصوص  •
صرفه جویی در مصرف برق چرا در سطح شهر 
مغازه های لوسترفروشی از شروع کار تا پایان 
کارشان لوسترها را روشن  می گذارندو هیچ 

برخوردی نمی شود.
 بسیاری از منازل سازمانی فاقد کنتور آب  •

و برق بوده و در تابستان ها بسیاری از آن ها، 
مصرف برق و آب بی رویه دارند. خواهشمند 
است وزارت نیرو و سازمان آب و برق استان ها، 
به جهت رعایت عدالت و جلوگیری از تبعیض 
و  مصرف بی رویه آب و برق ، توسط ساکنان 
این منازل، به اجبار برای آن ها کنتور آب و برق 

قرار دهد.
سایر  • و  مسئول  مدیر  بر  فراوان  درود     

گردانندگان روزنامه وزین ومردمی ومستقل 
میان  در  خراسان  روزنامه  پرچم   ، خراسان 
سایر نشریات کشور بالاست. آرزوی توفیق 
روزافزون برای آن نشریه محترم ، ان شاءا... 
همچون گذشته مدافع واقعی وپیگیر حقوق 

مردم باشید.
 چرا  مدیران و مسئولان صمت نمی توانند  •

قیمت خودرو را کنترل  کنند هر روز افزایش 
قیمت!  واقعا  مردم   را  خسته  کرده اند.  اگر  
مسئولان  نمی توانند  قیمت  خودرو  را    کنترل  
کنند، لطفا  کناره گیری کنند  تا  افراد خوب  
وشایسته  در راس کار و کابینه  دولت  جدید 

قرار بگیرند. 
 در مطلب »سونامی سود 3۰ درصدی علیه  •

بانک ها و تولید«  نوشته اید که این سود  3۰  
درصدی باعث شده که نرخ سود تسهیات 
3۵ درصد افزایش  به موسسات تولیدی به 
تسهیات  این  منفی  جنبه  را  آن  و  کند  پیدا 
عنوان کرده اید در صورتی که به واقع نرخ سود 
تسهیات 3۵ درصدی در شرایطی که نرخ 
واقعی تورم بیش از ۴۵-۴۰ درصد است به 
معنی 1۰-۵  درصد امتیاز دادن ) رانت ( به این 
واحدها از جیب مردم و سپرده گذاران است ، 
یعنی  1۵-1۰  درصد به مردم کمتر سود داده 
می شود تا واحد های تولیدی به همین میزان 

بیشتر سود ببرند!
توضیح خراسان: با سام و تشکر از دقت نظر 
شما مخاطب گرامی، اصل مطلبی که متذکر 
شده اید صحیح است اما دو نکته را باید مد 
نظر قرار داد. اول این که نرخ تورم به گواهی 
آمارهای رسمی مرکز آمار از اسفند سال گذشته 
تاکنون از حــدود ۴۰ به 3۵.۵ درصــد فعلی 
رسیده است که طبیعتاً نشان می دهد نرخ سود 
واقعی به میزانی که گفته اید، منفی نیست. 
از طرف دیگر همان طور که تلویحاً در متن نیز 
اشــاره شــده، در شرایط کنونی که تسهیات 
دهی بانک ها به بخش تولید با توجه به کنترل 
ترازنامه بانک ها، سخت تر شده، افزایش نرخ 
سود )نسبت به قبل( به معنای فشار بیشتر به 

بخش تولید واقعی به شمار می رود.
 المپیک همبستگی ملت ها برای نمایش  •

انسانیت بین جوامع انسانی است. مردم غزه 
و رفح نه آب دارند نه غذا ، کودکان غزه و رفح 
نه آموزشی برایشان مانده نه سرپناه هایشان. 
برندگان حقیقی المپیک، مبارزان یمن و حزب 
ا... و حماس هستند که برای کشور و ناموسشان 

ایستاده اند. 
محتوای  • از  استخدامی  های  آزمون  چرا   

علمی دروسی نیست که سال ها عمرمان را 
در مدارس و دانشگاه ها صرف آن ها کردیم ؟ 
اگر برای اشتغال، دانستن جواب این پرسش 
ها مهم است پس چرا در مدت تحصیل مان این 
موضوعات و محتوا را آموزش نمی دادند؟! آدم 
بدبین می شود و با خود فکر می کند طرح این 
سوالات تعمدا این گونه بی ارتباط با دروس 
خوانده شده  انتخاب می شود تا فقط امکان 

قبولی داشته باشند.
  به گفته  جناب آقای وزیر محترم ارتباطات  •

سرعت اینترنت به هزار مگ رسیده این  سرعت 
روی لپ تاپ هاست چرا حتی نصف این سرعت 

روی گوشی ها نیست .
 باید برای جلوگیری از افزایش گرما درکشور  •

اول جنگل ها و مراتع موجود کشور را خیلی 
خوب حفاظت کنیم، در مرحله بعد درختکاری 

کنیم تا هوا خنک تر شود.
 چرا از اول انقاب هیچ دولتی با بانکداری  •

ربوی مخالفت نکرد.
و  • برخیزد  کشورها  از  صدا  یک  کاش  ای   

صهیونیسم های نابودکننده کشورها،انسانیت 
و ادیان توحیدی در آن صدا غرق شوند. 

 نمی توانیم در حالی که منشور حقوق بشر  •
غربی را در دست داریم با رژیمی مبارزه کنیم 
که حتی به کودک شیرخوار هم رحم نمی کند 
، برای مبارزه با رژیم درنده صهیونیستی شدت 

عمل بیشتری نیاز است .
  شهردار محترم کان شهر مشهد، با توجه  •

به خشکسالی های اخیر و رشد چند درصدی 
بوستان  برای  آب  بالای  مصرف  و  مسافران 
۲۵هکتاری مشهد آیا تمهیدات لازم صورت 
گرفته؟! ای کاش از کارشناسان زبده و دلسوز 
شرکت آب هم نظرخواهی شود که در آینده 
خدای نکرده همه زحمات  شهرداری که بخشی 
از این هزینه  هنگفت از جیب مردم خواهد بود، 

هدر نشود.  
 صد و بیست میلیون پیامک اداره برق به ملت  •

کاش پولشو   می دادند برای مستمندان یخچال 
و کولر کم مصرف می خریدند.

 دلیل واقعی این که چند سالی است یک  •
عده مدام علیه کشت هندوانه تبلیغ می کنند 
این است که این افراد می دانند هندوانه از 
پرمصرف ترین میوه ها در کشور است، لذا تاش 
می کنند به بهانه های واهی تولید آن را کاهش 
داده و متوقف کنند و آن گاه کشتی کشتی آن را 
از کشورهای دیگر به کشور وارد کرده و از این 
راه به درآمدهای نجومی و افسانه ای دست 

پیدا کنند . 
 یک کارفرما داشتم می دید دیر میرم سرکار  •

یک موتور برام خرید، بعد نشست حساب کرد 
دید در یک سال پول سه تا موتور به سودش شده.  

کاش اون رئیس جمهور کشور بود. 
 مسئولان سازمان اتوبوسرانی مشهد سال ها  •

پیش گفتند تا اوایل  دهه 9۰ تمام اتوبوس ها 
به کولر مجهز خواهند شدودیگر اتوبوس بدون 
کولر نخواهیم داشت . ولی الان که سال 1۴۰3 
هست وحدود 1۵ سال از آن زمان می گذرد 
در این هوای گرم و طاقت فرسا هنوز بعضی 

اتوبوس ها بدون کولر هستند . 
 با سام ، مشهد شهر امام رضا)ع(است ،  •

لذا با توجه به گرمی هوا و اهمیت روز جمعه 
برای توفیق زیارت امام رئوف، لطفا شرکت 
اتوبوسرانی و متروی مشهد ، روزهای جمعه 
و تعطیل نیز از ساعت ۵ صبح سرویس دهی 
داشته باشد. ممنون از خراسان برای انعکاس 

مشکات و نظرات مردم.
 آقای پزشکیان که گفتند بنزین گرون نمیشه  •

این رو رقیب میگه که من رو خراب کنه به چه 
باید  بنزین  میگه  عبده  آقای  مشاورش  علت 

گرون بشه.
  از جابه جایی بیمه تکمیلی آتیه سازان حافظ  •

با بیمه ملت ۵ماه می گذرد، بیمارستان ها و 
آزمایشگاه های طرف قرارداد را اعام نکرده 

است وبازنشستگان هم سرگردان هستند.
 آیا بحران گرما اوج مصرف برق در استانداری  •

خراسان رضوی احساس نمی شود که هیچ 
دغدغه ای برای کاهش ساعت کاری وتعطیلی 

یک روز در هفته به مدت یک ماه را ندارد.
 مسئولان ودست اندرکاران ذی ربط با قدرت  •

وقاطعیت در عرصه حفظ قیمت هاومهارگرانی 
هوشیار باشند.خیلی ها طمع ثروت اندوزی 

بادآورده دارند.
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حرف مردم

مسیر عبور از ناترازی برق

خورشید که مهرافروزتر از همیشه می تابد، 
برق ناترازی انرژی بیش  از پیش ما را می گیرد 
و داغ کسری تولید برق و نیاز برقی روزهــای 
گرم سال را تــازه می کند. این موضوع البته 
است  سالی  چند  و  نیست  امسال  به  محدود 
ــردم به  کــه بــا آن مــواجــه ایــم امــا شاید عموم م
دلیل این که بخش خانگی در آخرین مرحله از 
قطعی برق قرار دارند این مسئله را کمتر لمس 
کنند. مسئله نیز دقیقا همین جاست. جایی 
که کسری برق در تابستان منجر به تعطیلی 
بخشی از ظرفیت تولید کشور می شود و این 
تعطیلی تبعات خود را بر کاهش تولید، افت 
رشد اقتصادی و نزول سرمایه گذاری نشان می 
دهد. اگر مانند امسال گرمای هوا بیشتر باشد 
این مسئله خود را بیشتر نشان می دهد و باید از 
تبعات آن بر افت رشد اقتصادی بیمناک بود و 

به فکر تدبیری در این باره افتاد.
قطعا این ناترازی محصول دولت فعلی و میراث 
آن برای دولت بعد نیست. یکی از تبعات عقب 
9۰، عقب نماندن  افتادگی اقتصاد در دهه 
افزایش ظرفیت تولید برق به نسبت افزایش 
مصرف است. مجموعه ای از عوامل از تحریم ها، 
افت درآمدهای دولت و سیاست گذاری غلط 
ــرژی اســت. در چنین شرایطی  در اقتصاد ان
نمی توان افق زودهنگامی برای فائق آمدن بر 
معضل ناترازی برقی تابستانه متصور شد. با 
این حال هرگونه تعلل در این زمینه نیز صرفا 
به تعمیق بحران در سال های آتی منجر خواهد 

شد.
دولت جناب آقای دکتر پزشکیان در کنار سایر 
مسائل معضاتی که با آن ها دست به گریبان 
خواهد بود، وارث این ناترازی نیز هست و باید 
برنامه ای مشخص در این زمینه تدوین کند. این 

برنامه باید مبتنی بر چند شاخص مهم باشد:
1 - سیاست های قیمتی و غیرقیمتی را همزمان 
ببیند: ذهنیتی که جامعه ایــران از اصاحات 
قیمتی در حوزه انرژی دارد منفی است. از سوی 
دیگر، افت قابل توجه رفاه خانوارها در دهه 9۰ 
نیز امکان فشار اقتصادی از مسیر اصاحات 
قیمتی را دشوار کرده است. لذا باید بخشی از 
مسیر اصاح ناترازی برق، از مسیر سیاست های 
غیرقیمتی طی شود. تخفیف های مالیاتی در 
بهینه  مصرف  و  مصرف  کم  محصولات  تولید 
بــرق می تواند با مشوق هــای تخفیف قیمتی 
برای مصرف کنندگان و تخفیف مالیاتی برای 

تولیدکنندگان دنبال شود.
۲ - تجدیدنظر در واردات محصولات مرتبط با 
انرژی: در حال حاضر به بهانه حمایت از تولید 
ــل، واردات برخی اقــام نظیر پنل های  داخ
خورشیدی با محدودیت مواجه است. این در 
حالی اســت که تولید داخــل پاسخگوی نیاز 
نیست و تسهیل واردات اقام مشابه، مستقیم 

به کاهش ناترازی انرژی کمک می کند.
3 - جایگاه ویژه محصولات کم مصرف در برنامه 
توسعه صنعتی: یکی از نیازهای مهم اقتصاد 
ایران به دلایل مفصلی که اکنون جای بحث آن 
نیست، تدوین برنامه توسعه صنعتی براساس 
نیازها و مزیت های اقتصاد ایران است. یکی از 
حوزه های مهم و کلیدی که باید در این برنامه 
روی آن تمرکز شود تولید محصولات کم مصرف 
کوچک  بــرقــی  مــولــدهــای  تولید  همچنین  و 
مقیاس است که بتواند به کاهش مصرف برق 

کمک کند.

یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com

بازدیدهای دلگرم کننده اژه ای
 قاضی القضات از زندان مرکزی شهرکردبازدید کرد و از بانک ها خواست حل مشکل  زندانیانی را که اصل بدهی خود

 را پرداخت کرده اند ولی همچنان در زندان هستند در دستور کار قرار دهند

رئیس عدلیه در ادامه سفر های استانی خود 
این بار به چهارمحال و بختیاری سفر کرد، در 
جمع زندانیان حاضر شد، با صبر و حوصله ای 
قابل توجه پای درد و دل زندانیان و مشکات 
حقوقی و قضایی آنان نشست و با حضور او 
دو طایفه پس از سه سال با یکدیگر سازش و 
خانواده مقتول در حضور رئیس قوه قضاییه 
صورت جلسه بخشش قاتل را امضا کردند. 
مجازی  فضای  در  آن  جزئیات  کــه  سفری 
بازتاب زیادی پیدا کرد و مورد توجه کاربران 
قرار  مختلف  هــای  چهره  و  مجازی  فضای 
گرفت. سفرمحسنی اژه ای به این استان در 
حقیقت سی ودومین سفر استانی وی  از بدو 
تصدی ریاست دستگاه قضا تاکنون محسوب 
می شود.رئیس قوه قضاییه در بدو ورود به 
استان چهارمحال وبختیاری گفت :» تاکید 
ما آن است که الان نگوییم چه می خواهیم 
کنیم بلکه پس از جمع بندی اعام کنیم که 
چه کارهایی برای رفع مسائل استان انجام 
ــم.« محسنی  اژه ای سپس از زنــدان  دادیـ
مرکزی شهر کرد بازدید کرد. در بازدید رئیس 
عدلیه از بخش های مختلف زنــدان مرکزی 
شهرکرد، وی در گفت وگوی چهره به چهره 
با متهمان و محکومانِ مستقر در این زندان، 
در خصوص اتهام و جرم ارتکابی آن ها، مدت 
زمان سپری شده از محکومیت شان، شرایط 
بهداشتی و غذایی زندان و نحوه بهره مندی 
مددجویان از امکانات ورزشـــی، رفاهی و 
آموزشی کسب اطاع کرد. رئیس قوه قضاییه 
در جریان بازدید از زندان مرکزی شهرکرد، 
از بند جوانان این زنــدان سرکشی کرد و با 
مددجویان این بند به گفت وگو پرداخت.

ــه بازدید خود از  رئیس قوه قضاییه در ادام
زندان مرکزی شهرکرد، از بند زندانیان مالی 
این زندان نیز بازدید کرد و در جریان مسائل و 
مشکات آن ها قرار گرفت.در یک مورد  رئیس 

دستگاه قضا در گفت و گو با یک زندانی متوجه 
شد که  محکوم یک میلیارد وام گرفته و تا الان 
سه میلیارد پس داده اما پس از 11 سال در 
زندان است!  اژه ای پس از استماع سخنان 
زندانی با  مدیر کل بانک تماس گرفت و تاکید 
کــرد که جلسه بگذاریم مشکل ایــن دست 
محکومان را بررسی کنیم. او همچنین خطاب 
به وی تاکید کرد: »بانک ها وقتی تسهیات 
ارائه می کنند باید تضامین و وثایق لازم و کافی 
را از تسهیات گیرنده اخذ کنند تا چنانچه 
ــرد در بــازپــرداخــت تسهیات بــه مشکل  ف
ــورد، بانک بتواند از همان محل وثایق،  خ
حقوق خود را استیفا کند« در ادامــه حضور 
قاضی القضات در زندان مرکزی شهرکرد، 
یکی از زندانیان محکومِ مهریه اعام کرد که از 
پرداخت حتی یک قطعه سکه در ماه نیز عاجز 
است که در این هنگام، رئیس قوه قضاییه 
خطاب به این محکوم گفت که من و بسیاری 
از اشخاص دیگری که این جا هستند نیز قادر 
به پرداخت ماهانه یک سکه نیستیم، در این 
جا قاضی القضات خطاب به همگان توصیه 
کرد که هنگام هر عقد و توافق و معامله ای، به 
وسع و تمکن مالی و ظرفیت های خود بنگرند 
و زیر بار تعهداتی نروند که از توان شان خارج 
است؛ قاضی القضات به مددجویان این زندان 
اطمینان خاطر داد که به تک تک نامه ها و 
درخواست های مدجویان مبتنی بر اقتضائات 

قانونی، رسیدگی خواهد شد.

سازش 2 طایفه پس از سه سال با حضور     
رئیس عدلیه

برنامه های سفر اژه ای به همین جا ختم نشد 
و رئیس دستگاه قضا در همایش ستاد صبر 
استان چهارمحال و بختیاری حضور یافت 
و   و  طی آن دو طایفه که به مــدت سه سال 
به دلیل وقــوع یک قتل دچــار اختاف شده 

بودند، با یکدیگر سازش کردند؛ در جریان 
ــواده مقتول اعــام  ــان ــن آیــیــن، اعــضــای خ ای
کردند که به عشق امام حسین)ع( بخشیدند 
و بــدون دریافت یک ریــال دیــه، از حق خود 
گذشتند.رئیس قوه قضاییه نیز در این همایش 
ــم که  گفت: »ما در قوه قضاییه اهتمام داری
مقدمات و تمهیدات مشارکت فعالان عرصه 
صلح و سازش را بیش از پیش در جریان حل 
اختافات و دعاوی، فراهم آوریم؛ در همین 
راستا برای کمک و مساعدت شما خیرین و 
فعالان عرصه صلح به زندانیان و مددجویان، 
زمینه ها را فراهم آورده ایــم. بعضاً لازم است 
کسانی را  که در جریان دعاوی و اختافات، از 
حق خود می گذرند و می بخشند برای بازدید 
به زندان ها برد تا آن هــا از نزدیک مشاهده 
کنند که چه کار بزرگی را با بخشش خود انجام 
دادند و بعضاً از زایل شدن زندگی یک جوان 
ــد.«  و خــانــواده اش جلوگیری به عمل آوردن
محسنی اژه ای در بخش دیگری از سخنان 
خود، گریزی به انتخابات زد و گفت: »در زمان 
انتخابات حرف هایی زده شد و کارهایی اتفاق 
افتاد که خوب نبود. فضا را آرام کنیم، کار 
کشور پیش برود. تاش کنیم با فضای آرامی 
حل  را  کشور  مشکات  می کنیم  ایجاد  که 
کنیم. با رقابت های بیجا جز مشکل آفرینی، 
نمی آید. گیرمان  چیزی  مظلمه  و  دردســر 
بعضی برای دنیای دیگران آخرتشان را خراب 
کردند. مسائل جزئی را کنار بگذاریم.« وی 
همچنین اظهار داشت: »اگر عنایت پروردگار، 
تاش مسئولان و هوشیاری مردم نبود؛ پس 
از شهادت رئیس جمهور و همراهانش کشور 
دچار تاطم می شد.خداوند نعمت بزرگی را از 
ما گرفت  اما نعمت انسجام، وحدت، هوشیاری 
و دلسوزی مسئولان را داد که نگذاشتند کار 
زمین بماند و این موضوع موجب ادامه یافتن 

وحدت و همدلی در کشور شده است.«

پرواز هدهد بر فراز » رامات دیوید«
حزب ا... لبنان با انتشار سومین ویدئو از عملیات پهپاد شناسایی هدهد در شمال فلسطین اشغالی از نفوذ به حریم هوایی تنها پایگاه هوایی اسرائیل در شمال فلسطین اشغالی خبر داد

ــام الــحــربــی« لبنان،  ــه ای »الاعـ ــان گــروه رس
سومین ویدئو از تصویربرداری پهپاد هدهد بر 
فراز آسمان اراضی اشغالی فلسطین را منتشر 
و اعــام کرد که این مختصات روز گذشته از 
آسمان اراضــی اشغالی تصویربرداری شده 
اســت. در این ویدئو پایگاه هوایی اسرائیلی 
رامــات دیوید واقــع در تقریبا ۵۰ کیلومتری 
مرز لبنان که تنها پایگاه هوایی اشغالگران 
در شمال فلسطین اشغالی است، تحت رصد 
دقیق هدهد قرار می گیرد.امری که با واکنش 
شدید رسانه های اسرائیلی همراه شد و بار 
دیگر این سوال را طرح کردند که چگونه این 
پهپاد شناسایی نشده و بهانه مقامات اسرائیلی 
ــی«  ــوای ــن »رس و نــهــادهــای امنیتی بـــرای ای

چیست؟
پهپاد هدهد، روز گذشته بدون آن که از سوی 
ارتــش اشغالگر شناسایی یا رهگیری شود، 
بیش از ۴۰ دقیقه بر فــراز یکی از مهم ترین 
پایگاه های هوایی اسرائیل پرواز و اطاعات 

جمع آوری کرد.
پایگاهی که جنگنده ها و بالگردهای نظامی، 
بالگردهای ترابری و امدادرسان، بالگردهای 
ــه هــای جنگ  شــنــاســایــی دریـــایـــی و ســامــان

الکترونیک را در خود جای داده است.
منبع  یک  از  نقل  به  لبنان  المیادین  شبکه 
ــزارش داد که همزمانی  آگــاه در حــزب الله گ
تصویربرداری هدهد از این پایگاه هوایی با 
سفر نتانیاهو به واشنگتن، پیام روشنی داشت. 
پس از تجاوز رژیم صهیونیستی به بندر الحدید 
یمن، پیام امــروز، تاکید بر وحدت جبهه های 

حمایت از مردم فلسطین است.
وی تاکید کرد که شاید این نخستین بار در 

تاریخ رژیــم صهیونیستی باشد که به حریم 
هوایی یک پایگاه هوایی اسرائیلی نفوذ شده 
باشد. با وجــود آمــاده بــاش کامل در اراضــی 
اشغالی از بیم پاسخ نیروهای مسلح یمن به 
تجاوز صهیونیست ها به بندر الحدیده، پهپاد 
هدهد پس از انجام ماموریت، در سامت کامل 
به آشیانه بازگشت. مقاومت لبنان بار دیگر 
توانست کلیه پدافندهای هوایی، دستگاه های 

رصد و شناسایی را گمراه و سردرگم کند.

ــرد که  الاعـــام الحربی لبنان نیز اعـــام ک
مقاومت به جــمــع آوری اطاعات مــورد نیاز 
برای مقابله با تروریسم اسرائیل ادامه خواهد 
داد. ضمن این که توانایی خود را در رسیدن 
به هر نقطه ای را که بخواهد نشان داده است. 
مقاومت همچنین می تواند به هر جایی که از 

آن تصویربرداری می کند، ضربه بزند.
ــن رســانــه مقاومت لبنان، پیام  بــه اعــام ای
ــروز حـــزب ا...، ایــن بــود که نشان  ویدئوی ام
دهد، مقاومت هراسی از دشمن ندارد. پهپاد 
ــزب ا... به سامت ماموریت خود را انجام  ح
داد و به آشیانه بازگشت و این موضوع مورد 
بررسی و مناقشه در دستگاه نظامی اسرائیل 

خواهد بود.
الاعــام الحربی تاکید کرد که پایگاه هوایی 
که از آن تصویربرداری شد، یکی از مهمترین 
پایگاه های هوایی دشمن و تنها پایگاه هوایی 
و  نظامی در شمال فلسطین اشغالی اســت 
بزودی اطاعات دقیقی در مورد اهمیت این 
پایگاه هوایی نظامی منتشر خواهد کرد. »ما در 
پیام جدید خود، عمدا دشمن را تحقیر کردیم 
و در برهه ای بسیار مهم بینی او را به خاک 

مالیدیم«.
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تحلیل روز

 دیدار دوقلوهای
 اسرائیلی آمریکایی!

ــرار اســت کــه نتانیاهو بــا تــرامــپ روز جمعه   ق
ــدار کند و آخــر هفته  آینده در تفریحگاه او دی
را با ساره در آن جا بگذراند. به نوشته برخی 
منابع عبری، احتمالا یائیر پسر نتانیاهو هم از 
میامی به آن ها ملحق شود و جشن تولد خود 
را آن جا برگزار کند.  به ندرت پیش آمده است 
که نخست وزیران اسرائیل در میانه انتخابات 
آمریکا با رقیب رئیس جمهور مستقر یا حزب 
ــدار کنند و علت آن هم ایــن اســت که هر  او دی
دو حــزب روابــط راهــبــردی بسیار نزدیکی با 
اسرائیل دارند و چنین دیدارهایی ممکن است 
به نفع یکی و به زیان دیگری تفسیر شود و تلقی 
ناخوشایندی از روابط ایجاد کند. اما نتانیاهو 
این عرف سیاسی را چون قواعد متعارف دیگر 
میان دو طرف همچون سخنرانی ضد برجامی 
او در سال 2015 در کنگره بدون هماهنگی 
با دولت اوباما زیر پا گذاشت. این اقدام بی بی 
در حالی است که دولت بایدن در این ده ماه 
جنگ حمایتی تاریخی و بی سابقه از اسرائیل 
در این جنگ داشــت؛ اما چون این اواخــر کاخ 
این  پایان  سفید به دلایــل متعددی خواهان 
جنگ شده و نتانیاهو آن را به زیان خود می داند، 
به نوعی به دنبال انتقام از بایدن است. البته 
در دوران نتانیاهو روابــط او با روســای جمهور 
دموکرات آمریکا از اوباما و بایدن معمولا تنشی 
بوده است؛ هر چند این تنش تاثیری خاص بر 
حمایت همه جانبه دولــت آمریکا از اسرائیل 
نداشته است. علاوه بر انتقام دو انگیزه دیگر 
نیز برای این دیدار می توان تصور کرد؛ نخست 
پیروزی  بــه  نسبت  نتانیاهو  خاطر  اطمینان 
ترامپ و تــلاش بــرای رفــع دلخوری ترامپ از 
 2020 او متعاقب تبریک به بایدن در ســال 
پس از پیروزی در انتخابات و همچنین شروع 
همکاری و هماهنگی تنگاتنگ از هم اکنون. 
البته این تنها نتانیاهو نیست که تقریبا بنای 
کار خود را بر پیروزی ترامپ می گذارد، بلکه 
مطمئن  آن  به  نسبت  تقریبا  هم  روسیه  حتی 
است و زلنسکی رئیس جمهور اوکراین نیز چند 
روز پیش با ترامپ تماس گرفت. گویا تماس ها 
میان نزدیکان بن سلمان و اطرافیان ترامپ نیز 
ادامه دارد. اما انگیزه سوم نتانیاهو از این دیدار 
تبلیغات انتخاباتی برای ترامپ است. نتانیاهو 
امــروز نماد راســت افراطی در اسرائیل است 
که جایگاه و محبوبیت خاصی در میان جریان 
تندرو مسیحی صهیونیستی آمریکا با جمعیتی 
قابل توجه دارد. چنین دیداری می  تواند پیروان 
کلیسای انجیلی یا اوانجلیست ها را نسبت به 
حمایت و رای به ترامپ مصمم تر کند. واقعیت 
این است که حضور همزمان نتانیاهو و ترامپ 
در قدرت )در صورت پیروزی در انتخابات( بیم 
دهنده روزهــای پرتنش و بسیار سختی برای 
خاورمیانه اســت. ترامپ در پستی در پلتفرم 
اجتماعی خود به نام "تــروث سوشیال" ضمن 
اشاره به دیدارش با نتانیاهو نوید صلح و ثبات 
در خاورمیانه را داده و مدعی شده همچنان 
که در دوره ریاست جمهوری قبلی او این اتفاق 
افتاده اســت، ایــن بــار هم صلح در خاورمیانه 
ــح اســت که منظور او  بــرقــرار می شود!پر واض
تحقق صلح و ثبات نه از طریق پذیرش و اجرای 
راه حل دو کشور بلکه از طریق اعمال منطق 
ــام اسرائیل در نظم  زور و پیشبرد جــدی ادغ
امنیتی منطقه و توسعه عادی سازی روابط به 
ــاره انتخابات  ویــژه با عربستان اســت. امــا درب
آمریکا می توان گفت که »فعلا تا اینجا« احتمال 
پیروزی ترامپ همچنان بیشتر است. با این حال 
نمی توان قدرت کامالا هریس نامزد احتمالی 
دموکرات ها در جریان سازی را هم علی رغم 
چالش های فراوانی که با آن مواجه است، دست 
کم گرفت. در کل در امر انتخابات این کشور 
بهتر است که نتایج نظرسنجی ها در ایالت های 
کلیدی را همچون شش ایالت آریزونا، جورجیا، 
میشیگان، نوادا، پنسیلوانیا و ویسکانسین در 
نظر گرفت؛ زیرا با توجه به نظام انتخاباتی خاص 
نمی تواند  سراسری  نظرسنجی های  آمریکا 
سنجه دقیقی باشد و چه بسا نامزدی در سطح 
ملی آرای بیشتری را به دست آورد )مانند دو 
میلیون رای بیشتر هیلاری کلینتون در سال 
2016( اما در نهایت رقیب او با کسب آرای 

الکترال بیشتر برنده انتخابات شود. 

»چهره  نیویورکر:  هفته نامه  جلد  روی  ــرح  ط
عدالت«تابلوی  »چهره عدالت« اثر آنیتا کونز، این 
هفته بر کاور نیویورکر نشست. نیویورکر معتقد 
است ترامپ یک تهدید وجودی برای دموکراسی 
آمریکایی  است. این هفته نامه البته در متن توضیح 
داده که طرح روی جلد قبل از سوءقصد به دونالد 

ترامپ طراحی شده است.

پیشخوان بین الملل 

مانور سراسری ایمنی در برابر حملات هوایی در 
تایوان. در این تمرین سالانه شهروندان به مدت 

30 دقیقه در پناهگاه ها می مانند./ رویترز

کنایه ایـــلان مــاســک بــه رســانــه هــا و هریس/ 
هفته  سه  رسانه ها  نوشت:  توئیتی  در  ماسک 
اما  اســت  تیزهوش  بایدن  که  می گفتند  پیش 
این بیچاره دو روز قبل به زور اسلحه مجبور به 
استعفا شد. همین رسانه ها هم اکنون به شما 
می گویند که کاملا هریس بهترین فرد )برای 
ریاست جمهوری( است! ایلان ماسک پیش از 
این نیز سابقه کمک های مالی و حمایت های 

غیرمستقیم از ترامپ داشته است.

قاب بین الملل

ایکس روز

  صابر گل عنبری
international@khorasannews.com

کامیار-رقابت برای حضور در کاخ سفید قرار بود 
بین دو مرد مسن سفیدپوست برگزار شود، اما 
تصمیم بایدن به این معنی است که ترامپ ۷۸ ساله 
احتمالا باید با هریس 5۹ ساله که بسیار جوان تر 
از اوست، روبه رو شود. او اولین زن رنگین پوستی 
است که نامزد ریاست جمهوری یکی از احزاب 
اصلی می شود و از این لحاظ تاریخ ساز است.

جدیدترین نظرسنجی های انجام شده از سوی 
مؤسسه رویترز – ایپسوس نشان می دهد کامالا 
هریس در میان رأی دهندگان آمریکایی از اقبال 
بیشتری در برابر ترامپ بــرخــوردار است.این 
نظرسنجی ها که در روز دوشنبه و سه شنبه انجام 

ــت نشان مــی دهــد ۴۴ درصــد از رأی  ــده اس ش
دهندگان آرای خود را به هریس و ۴2 درصد 
آرای خود را به ترامپ اختصاص خواهند داد. 
1۴ درصد از رأی دهندگان نیز همچنان مردد 
بوده و هنوز تصمیمی در این زمینه نگرفته بودند.

اختلافات اساسی میان کامالا هریس و دونالد 
ترامپ به چند بخش اصلی مربوط می شود. آزادی 
سقط جنین که هریس طرفدار آن بوده و ترامپ 
همانند محافظه کــاران مخالف آن است. متمم 
دوم قانون اساسی آمریکا پیرامون آزادی حمل 
سلاح که هریس طرفدار اعمال محدودیت هایی 
بر آن و ترامپ به دنبال آزادی بیشتر در این حوزه 

است؛ و در نهایت موضوع مهاجران، بهبود خدمات 
اجتماعی و مباحث کاهش یا افزایش مالیات ها 
از جمله دیگر محورهای اختلافات میان دو نامزد 
جمهوری خواه و دموکرات است.به نظر می رسد 
سوء قصد به ترامپ باعث افزایش محبوبیت وی 
شــده بــود امــا اکنون با کنار رفتن بایدن به نفع 
هریس، این موضوع در نهایت شرایط را به نفع 

نامزد دموکرات ها تغییر داده است.

شکایت ترامپ از هریس       
حامیان مالی حزب دموکرات اما طی 2۴ ساعت 
پــس از کــنــاره گیری جــو بــایــدن از رقــابــت های 
انتخاباتی، مبلغ بی سابقه ای را به کمپین کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهور آمریکا ریخته اند. 
در بیانیه ستاد انتخاباتی هریس آمده است: »در 
2۴ ساعت اول خود ۸1 میلیون دلار جمع آوری 
و به کمک های مالی قبلی افـــزوده شد.حجم 
 عظیم جمع آوری کمک های مالی نشان دهنده

 بــزرگ ترین مبلغ جمع آوری کمک های مالی 
2۴ ساعته توسط هر یک از طرفین در مبارزات 
انتخاباتی ریاست جمهوری 202۴ است. پیش 
از این ترامپ از جمع آوری بیش از 50 میلیون دلار 
در بازه زمانی 2۴ ساعته پس از محکومیت خود 
در دادگاه در نیویورک خبر داده بود و بایدن هم در 
چهار روز پس از عملکرد فاجعه بار خود در مناظره، 
مبلغ 3۸ میلیون دلار را جمع آوری کرده بود.
جالب این جاست که کمپین دونالد ترامپ شکایتی 
را در کمیسیون انتخاباتی فدرال تنظیم کرد و در 
آن کمپین کاملا هریس را به تصاحب غیرقانونی 
سرمایه نقدی کمپین بایدن هنگام کناره گیری او 

از رقابت های انتخاباتی، متهم کرد. این شکایت 
نامه پس از آن در کمیسیون انتخاباتی فدرال مطرح 
شد که پس از اعلام رسمی جو بایدن مبنی بر کناره 
گیری از انتخابات، حساب کمپین بایدن، نام خود 
را به »هریس برای ریاست جمهوری« تغییر داد. 
هیلاری کلینتون نامزد سابق ریاست جمهوری و 
وزیر خارجه اسبق آمریکا در دوره ریاست جمهوری 
باراک اوباما با  اعلام حمایت خود از کامالا هریس 
گفت هریس می تواند با شکست ترامپ تاریخ 
ناظر  فابریزیو«  »تونی  کند.درمقابل،  ــازی  س
انتخاباتی و استراتژیست »دونالد ترامپ« نامزد 
حزب جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری 
202۴ آمریکا، نسبت به پیشی گرفتن »کاملا 
هریس« نامزد دمــوکــرات هــا در نظرسنجی ها 
هشدار داد.فابریزیو ، ورود هریس را جرقه ای 
برای حزب دموکرات توصیف کرده و آورد است: 
نتایج نظرسنجی موسسه مورنینگ کانسالت که 
در ساعات پس از اعلام کناره گیری بایدن انجام 
شد نشان نیز نشان می دهد که تعداد فزاینده ای از 
دموکرات ها )2۸ درصد( برای انتخابات »هیجان 
زده« هستند.این نظرسنجی همچنین حاکی از 
کاهش نگرانی حزب دموکرات است. براساس 
نظرسنجی های پیش از کناره گیری بایدن بین 
تاریخ 12 تا 1۴ ژوئیه )22 تا 2۴ تیر( نزدیک 
به نیمی از دموکرات ها )۴۸ درصد( به موسسه 
نظرسنجی مورنینگ کانسالت اعلام کردند که 
درباره انتخابات ماه نوامبر )آبان( »نگران« هستند. 
اما در نظرسنجی جدید انجام گرفته بین تاریخ 21 
و 22 ژوئیه )31 تیر و 1 مرداد(، تنها 25 درصد از 

دموکرات ها احساس نگرانی کردند.

استقرار واحدهای ارتش فرانسه در شهر پاریس برای 
تامین امنیت المپیک تابستانی 202۴ پاریس/ زوما

نمای روز

گروه بین الملل-نیروهای پلیس آلمان به »مرکز 
اسلامی هامبورگIZH« حمله کردند و هم زمان 
وزارت کشور آلمان نیز با انتشار بیانیه ای اعلام 
کرد که این مرکز اسلامی و سازمان های تابعه آن 
را ممنوع کرده و مدعی شد که »این انجمن اهداف 
اسلام گرایی افراطی« را دنبال می کند. تعطیلی 
مرکز اسلامی هامبورگ رعدوبرقی در آسمان 
صاف نبود، بلکه از آبــان ماه پارسال و در ادامه 
فضاسازی رسانه ها و دولت آلمان علیه این مرکز 
اسلامی، احزاب تشکیل دهنده دولت ائتلافی 
این کشور، با ارائه طرحی به پارلمان، خواستار 
بسته شدن ایــن نهاد مذهبی و فکری شدند و 
پارلمان این کشور نیز قرار شد این طرح را به رأی 
بگذارد که آیا این مرکز باید بسته شود یا خیر و این 
که چگونه باید بسته شود.پلیس آلمان آبان ماه 
پارسال به بهانه بررسی برخی ادعاهای واهی و 
فاقد مدرک و سند، به مرکز اسلامی هامبورگ 
و 5۴ مرکز دیگر در ۷ ایالت فــدرال حمله کرد. 
وزارت کشور آلمان در آن زمان با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرد: مرکز اسلامی هامبورگ و نهادهای 
تابعه به ظن اقدام علیه نظم عمومی مورد بررسی 
و 5۴ مرکز در ۷ ایالت فدرال مورد بازرسی قرار 
گرفتند. در این بیانیه بدون ارائه هرگونه سند و 
مدرکی ادعاهایی علیه فعالیت های مرکز اسلامی 
هامبورگ مطرح شد.مرکز اسلامی هامبورگ، 
یکی از مهم ترین موسسات اسلامی در آلمان و 
از قدیمی ترین مسجد شیعیان در اروپاست که با 
فعالیت های ایرانیان مقیم آلمان در دهه 1330 
سنگ بنای اولیه آن گذاشته شد ولی به دلیل 
پــاره ای از مشکلات به ویژه کمبود منابع مالی، 
فعالیت ساخت آن نیمه تمام ماند. اما زمانی که 
آیــت ا... محمد بهشتی در 13۴۴ به هامبورگ 
عزیمت کرد، با اقدامات او ساختمان مسجد و مرکز 
اسلامی هامبورگ گسترده تر شد و پس از آن، این 
مرکز از سوی مذاهب اسلامی دیگر مورد توجه 
قرار گرفت و به تراز یک مسجد بین المللی ارتقا 
یافت؛ به طوری که در نمازهای جماعت و جمعه 

آن، ملیت ها و مذاهب مختلف حضور می یافتند. 
بعدها نیز این سنت همچنان ادامه یافت و نماز 
جمعه مسجد هامبورگ، مظهر وحدت اسلامی 
شــد.بــرگــزاری سیمنارهای دینی و فرهنگی، 
کلاس های آموزشی، برگزاری جلسات هفتگی و 
نمازهای جماعت، جلسات به مناسبت های خاص، 
از جمله فعالیت های این مرکز اسلامی در طی ۷ 
دهه گذشته بوده است. یک اسلام شناس ساکن 
آلمان درباره اهمیت مرکز اسلامی هامبورگ گفته 
است که این مرکز موسسه ای برای گفت وگو میان 
پیروان ادیان مختلف است و تحقیقات گسترده ای 
در حوزه ادیان در این مرکز انجام می شود و حتی 
بسیاری از یهودیان که از سیاست های اسرائیل 

بیزارند، به این مرکز می روند.

  رویکرد دوگانه آلمان در برخورد با شیعیان        
و وهابیت  

آلمان که در سال های اخیر در ضدیت با اسلام و 
شیعیان، سرآمد کشورهای اروپایی شده است، 
چندین بار اقداماتی را برای مقابله با مراکز اسلامی 
مرتبط با شیعیان انجام داده است.دولت  آلمان 
دو سال پیش حــزب ا... را در لیست گروه های 
تروریستی قرار داد و در این مدت برخی مراکز 
اسلامی را به ادعای همکاری با حزب ا... تعطیل 
کرده است. حدودسه سال پیش نیز فعالیت های 
سه انجمن »المصطفی، فاطمی و امام مهدی« 
در آلمان به دلیل ارتباط با گروه حزب ا... ممنوع 
اعلام شد و مراکز و مساجد مرتبط با این انجمن ها 
نیز تعطیل شد.مقامات آلمان ادعا کرده بودند 
که انجمن المصطفی فعالانه در کار نشر و ترویج 
خشونت یا اقدامات جدی مغایر با قوانین بین الملل 
همچون تروریسم علیه اسرائیل بــود. مقامات 
آلمان مدعی هستند که حــزب الله قصد نابودی 
اسرائیل را دارد و به قوانین بین المللی احترام 
نمی گذارد.این ادعاها درحالی است که خود 
رژیم صهیونیستی بزرگ ترین تروریسم دولتی در 
جهان است و طی ۷ دهه گذشته با جنایات خود 

در سرزمین های اشغالی هزاران فلسطینی را به 
خاک و خون کشیده است و این جنایات در سایه 
سکوت حامیان دروغین حقوق بشر غربی انجام 
ــزب ا... در دو دهه گذشته ضربات  می شود.  ح
سنگینی را به منافع اسرائیل در لبنان و منطقه 
وارد کرده است و اجازه نداده تا این رژیم به توسعه 
طلبی های ارضی و جاه طلبی های خود در منطقه 
ادامه دهد و همین مسئله سبب شده تا مقامات تل 
آویو متحدان غربی خود را وادار کنند تا همه فعالیت 
های این جنبش را در کشورهایشان ممنوع کنند و 
همه اقدامات علیه شیعان در راستای جلب حمایت 
صهیونیست ها انجام شده است.دولت  آلمان 
درحالی محدودیت هایی را برای مرکز اسلامی 
ــرده اســت که در مقابل فعالیت های   اعمال ک
سازمان های وهابی وابسته به عربستان سعودی 
استاندارد دوگــانــه  ای را در پیش گرفته است. 
اروپایی ها با موج سواری نفرت پراکنی و اقدامات 
ترویستی که عناصر وهابیت در این قاره انجام 
می دهند، اسلام را آن گونه که مایل هستند به 

شهروندان اروپایی معرفی می کنند.

  نفوذ لابی صهیونیستی آلمان       
 هر اقدامی که از سوی اروپایی ها علیه مراکز 
اسلامی و شیعیان انجام می شود بــدون تردید 
پای صهیونیست ها نیز به میان می آید و لابی 
صهیونیستی به دلیل نفوذی که بین رهبران 
اروپایی دارد همواره از قدرت خود برای مقابله با 
فعالیت های مسلمانان در این قاره استفاده کرده 
ــاره نفوذ گسترده  اســت. یک محقق آلمانی درب
لابی صهیونیستی در این کشور گفته است که 
اگر در آلمان به مقامات این کشور ناسزا گفته 
شود اشکالی ندارد اما اگر به یهودیان و مقامات 
صهیونیستی ناسزا گفته شود جرم تلقی می شود 
و دولت به شدت با آن برخورد می کند.در آلمان 
انکار موضوع هولوکاست )کشتار ادعایی یهودیان 
توسط آلمان نازی( جرم تلقی می شود و افرادی 

که چنین اظهاراتی انجام بکنند، مجرم شناخته 
شده و زندانی می شوند. مقامات آلمانی چنان 
واداده صهیونیست ها هستند که حتی چنین 
موضوعی را که به تاریخ خودشان در گذشته 
مربوط می  شود را با خفت و خواری پذیرفته اند 
که دولــت ایــن کشور در گذشته مرتکب چنین 
جنایتی شده  است.نفوذ رسانه ای و گسترش 
لابی صهیونیستی در تمام عرصه های حاکمیتی 
آلمان به قدری زیاد است که مورد اعتراض جوامع 
روشنفکری آلمان هم قرار گرفته است. این که 
آلمانی ها مدعی هستند که فعالیت چندین مرکز 
مرتبط با حزب ا... را نیز ممنوع کرده اند درحالی 
است که این جنبش هیچ گونه ساختار تشکیلاتی 
در آلمان ندارد و همه این ادعاها تنها جنبه تبلیغاتی 
برای راضی نگه داشتن صهیونیست هاست.آلمان 
چنان دلباخته سیاست های رژیم صهیونیستی 
است که هر گونه راهپیمایی در این کشور علیه 
اسرائیل را ممنوع کرده است. دولت آلمان شرکت 
کنندگان در اعتراضات ضد اسرائیلی و کسانی که 
پرچم های این رژیم اشغالگر را به آتش می کشند به 
مجازات های سخت دولتی تهدید کرده است.  اما 
به رغم مخالف دولت آلمان با برگزاری تظاهرات 
ضداسرائیلی، هزاران نفراز مردم در برلین سال 
گذشته به منظور اعلام همبستگی با فلسطینی ها 
در غزه که با حملات بی وقفه مرگبار صهیونیست ها 
مواجه بودند، به خیابان ها آمدند. همچنین سالانه 
هزاران نفر از مردم  آلمان در مراسم روز قدس در 
حمایت از فلسطینی ها راهپیمایی می کنند. دولت 
آلمان بار دیگر ثابت کرد که بر خلاف ادعاهایش 
به آزادی و فعالیت های دینی در این کشور، اما 
در عمل این صهیونیست ها هستند که نسخه 
چگونگی فعالیت مراکز اسلامی را می پیچند. در 
پی اقدام پلیس آلمان در بستن تعدادی از مراکز 
اسلامی، هانس اودو موتسل سفیر آلمان دیروز 
از سوی مدیر کل غرب اروپا به وزارت امور خارجه 

ایران احضار شد.

آزادی بیانِ هیتلری!
نیروهای امنیتی آلمان بار دیگر به مرکز اسلامی هامبورگ یورش بردند و وزارت کشور 

آلمان نیز رسماً اعلام کرد که دستور تعطیلی این مرکز را پس از 62 سال صادر کرده است

بروکینز:  گرچه هیچ کدام از رقبای درون حزبی 
ــارج نکردند  هــریــس، خــود را از دور رقــابــت خ
او  رقــبــای  بی تجربگی  و  گمنامی  مشکل  ــا  ام
کافی  مالی  حمایت  کسب  در  رقبا  ناتوانی  و 
علاوه بر احتمال گسترش اختلاف و خصومت 
درون حزبی باعث خواهد شد که این رقبا نیز به 

نفع هریس در روزهای آینده کنار بکشند.

مقامات سئول گــزارش می دهند که 
کره شمالی بالن هایی حاوی زباله را 
برای چندمین بار  به سمت کره جنوبی 

پرتاب کرد!

اندیشکده روز 

قاب بین الملل 

بازگشت بخت دموکرات ها؟
همزمان با پیشتازی 2 درصدی هریس در رقابت با ترامپ در نظرسنجی رویترز، رکورد 

کمک به کارزار انتخاباتی نامزد دموکرات ها  نیز شکسته شد
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دبیرخانه شورای اطلاع رسانی دولت، گزارش عملکرد اقتصاد کلان دولت سیزدهم را منتشر کرد

کارنامه اقتصاد دولت سیزدهم
دبیرخانه شورای اطلاع رسانی دولت با ارسال متنی تفصیلی به خراسان، گزارش کار عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم در دوره 3 ساله فعالیت را تحت عنوان »مروری بر عملکرد اقتصاد کلان دولت سیزدهم« منتشر کرد که متن کامل این گزارش در ادامه آمده است:

رشد اقتصادی

رشد اقتصادی به عنوان یکی از مهم ترین 
شاخص های اقتصاد کلان، نشانگر میزان 
افــزایــش کل تولید کــالا و خدمات کشور 
در یک دوره زمانی مشخص است و تاثیر 
مستقیم بر سطح رفاه خانوار دارد. چنان 
که در نمودار زیر مشاهده می شود، به طور 
متوسط نرخ رشد تولید ناخالص داخلی در 
طول سال های دولت سیزدهم )1402-

1400( برابر با  5.5 درصد بوده است. 
همچنین طبق آمارهای فصلی مرکز آمار 
ایران، اقتصاد ایران برخلاف سال های 97 
و 98 که گرفتار رشدهای منفی پیاپی بود، 
از فصل دوم سال 1399 تا فصل چهارم 
سال 1402 )15 فصل پیاپی( دارای رشد 

مثبت بوده است.
نکته حائز اهمیت آن که رشد اقتصادی 
سال های مذکور صرفاً وابسته به صادرات 
نفت نبوده، بلکه نرخ رشد تولید ناخالص 
ــول ســال هــای  داخــلــی بـــدون نفت در ط
دولت سیزدهم )1402-1400( به طور 
متوسط برابر با 4.4 درصــد بــوده است. 
همچنین طی سه سال دولــت سیزدهم، 
ــادن رشـــد متوسط  ــع بــخــش صــنــایــع و م
6.9 درصــدی و بخش خدمات رشد 5.4 

درصدی را تجربه کرده است.
ــد اقتصادی  در نــمــودار زیــر، اجـــزای رش
ــزوده( و نوع  به تفکیک بخش )ارزش افـ
هزینه ، در دولــت سیزدهم در مقایسه با 
ــت. رشد  ــده اس ــت دوازدهـــم ارائـــه ش دول
5.5 درصـــدی کــل اقتصاد در  میانگین 
دولت سیزدهم، در مقایسه با رشد منفی 
0.4 درصد دولت قبل، همچنین میانگین 
رشد 4.4 درصدی بخش غیرنفتی اقتصاد 
در دولــت سیزدهم که دو برابر میانگین 
رشد دولت دوازدهم بوده، به وضوح نشان 
می دهد که در شرایط تحریمی کمابیش 
یکسان، رفتار فعال و پیگیر دولت می تواند 

آثار روشنی داشته باشد.
دولت سیزدهم هم در بخش خارجی و هم 
در حوزه سرمایه گذاری، توانست رشدهای 
منفی دولــت دوازدهـــم را کاملًا معکوس 
کند. همچنین رشد مصرف نهایی بخش 
دولتی )که شاخصی از خدمات عمومی 
است( و همچنین رشد مصرف نهایی بخش 
خصوصی )که شاخصی از رفاه است(، در 
دولــت سیزدهم تفاوت جدی با میانگین 

دولت دوازدهم داشته است.
مقایسه عملکرد رشد اقتصادی سه ساله 
دولت سیزدهم با میانگین رشد اقتصادی 
با نفت و بدون نفت در دوره های 10 ساله، 

25 ساله بیانگر تمایز روشن  20 ساله و 
عملکرد اقتصادی سه ساله اخیر در بخش 

واقعی اقتصاد است.
حصول موفقیت های فوق در بخش واقعی 
ــورت گرفت که  اقتصاد، در شرایطی ص
پیش بینی نهادهای بین  المللی از عملکرد 
رشد اقتصادی کشور در سه سال گذشته، 
همواره کمتر از نتایجی بود که در عمل 
حاصل شــد.  IMF رشد اقتصادی ایران 
ــلادی را 2.5 و  ــی ــرای ســال 2021 م بـ
3.2 درصد پیش بینی کرده بود اما رشد 
محقق شده در این سال 4.7 درصد بوده 
ــال 2022 مــیــلادی نیز  اســت. بــرای س
رشــد اقتصادی در گــزارش هــای فــوق، 2 
و 3 درصــد پیش بینی شــده بــود امــا رشد 
3.8 درصــدی در ایــن ســال محقق شد. 
2023 میلادی،  ــرای ســال  ب همچنین 
پول  بین المللی  صندوق  پیش بینی های 
ــزارش های  ــد اقــتــصــادی در گـ بـــرای رش
ــد بــود کــه در نهایت بر  ــوق، 2 و 3 درص ف
اساس گــزارش منتشر شده در ماه آوریل 
سال 2024 میلادی، ایــران شاهد رشد 
اقتصادی 4.7 درصدی در سال 2023 

بوده است.
همچنین بر اساس گــزارش بانک جهانی 
در بهار 2021، نرخ رشد تولید ناخالص 
داخلی بــرای سال 1400 ، برابر با 2.1 
درصد پیش بینی شده بود که رشد تحقق 
ــد بــیــش از ایــن  ــد درصـ یــافــتــه، 2.6 واحـ
پیش بینی بود. همچنین بر اساس گزارش 
ناخالص  تولید  رشــد  نــرخ   ،2022 بهار 
داخلی در سال 1401 برابر با 3.3 درصد 
پیش بینی  شده بود که 0.5 واحــد درصد 
کمتر از رقم تحقق یافته بود. رشد اقتصادی 
سال 1402 نیز در گــزارش بهار 2023 
بانک جهانی، 2.4 درصد پیش بینی شده 
بود، اما رقم تحقق یافته رشد در این سال، 
بیش از دو برابر رقم پیش بینی شده بود. 
این موارد نشان می دهد عملکرد اقتصاد 
ــت سیزدهم در حوزه  ــران در دوره دول ای
رشد اقتصادی »فراتر از انتظار« نهادهای 

تخصصی بین المللی بوده است.
ارقــام فــوق، مربوط به عملکرد اقتصادی 
ــت  ــده، دول ــن ــه آی گذشته بــود امــا نــاظــر ب
سیزدهم اقتصاد کشور را به چشم اندازی 
تحویل می دهد؟ همچنین پیش بینی رشد 
تولید ناخالص داخلی برخی کشورهای 
منطقه بــرای سال جــاری که توسط بانک 
جهانی انجام شده، بالاترین رشد با میزان 5 

درصد را برای ایران نشان می دهد.

سرمایه گذاری

 سرمایه گذاری شرط لازم برای دستیابی به رشد و توسعه 
اقتصادی است و عملکرد نامناسب در حوزه سرمایه گذاری، 
سقف رشد اقتصادی سال های آتی را به شدت محدود 
می کند. نمودار زیر نشان می دهد که تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص )سرمایه گذاری( در هر سه سال دولت سیزدهم، 
مثبت بوده است، دقیقاً برخلاف عملکرد رشد اقتصادی 
سه سال آخر دولت دوازدهم که شاهد ارقام شدیداً منفی در 
رشد سرمایه گذاری بودیم. میانگین رشد سرمایه گذاری در 
ساختمان و ماشین آلات در دوره سه ساله دولت سیزدهم به 

ترتیب 3.2 و 11.8 درصد بوده است. این در حالی است 
که ارقام فوق در سه سال پایانی دولت دوازدهم به ترتیب 
منفی 22.3 و منفی 17.5 درصد بود. تفاوت این ارقام، در 
واقع تفاوت میان »رهاشدگی اقتصاد« با »مدیریت اقتصاد« 
در شرایط بین المللی نسبتاً مشابه است.نکته حائز اهمیت 
این که رشد سرمایه گذاری در دولت سیزدهم، حتی بیش از 
رشد اقتصادی بوده به گونه ای که بر اساس اطلاعات مرکز 
آمار ایران، سهم تشکیل سرمایه از تولید ناخالص  داخلی 
از 19.6 درصد در سال 1400 به 22.2 درصد در سال 
1402 رسیده است. این موضوع نویددهنده ظرفیت بالاتر 

رشد اقتصادی برای سال های آتی است.

بازار کار

نــرخ بیکاری در طــول سال های فعالیت دولت 
سیزدهم رونــد کاهشی داشته و از 9.2 درصد 
در سال 1400 به 8.1 درصــد در سال 1402 
رسیده است به گونه ای که نرخ بیکاری مردان نیز 
از 7.9 درصــد در سال 1400 به رقم بی سابقه 
6.6 درصد در سال 1402 و نرخ بیکاری زنان از 
16 درصد در سال 1400 به 15 درصد در سال 
1402رسیده است. کاهش نرخ بیکاری طی سه 
سال اخیر در شرایطی محقق شده که در این مدت 
شاهد افزایش نرخ مشارکت بودیم و نرخ مشارکت 
از 40.9 درصد در سال 1400 به 41.3 درصد در 
سال 1402 رسیده است.نرخ بیکاری جمعیت 15 
ساله و بیشتر فارغ التحصیلان آموزش عالی نیز در 
طول سال های دولت سیزدهم با کاهش روبه رو و 
از 13.6 درصد در سال 1400 به 12.9 درصد 

در سال 1401 و 11.8 درصد در سال 1400 
رسیده است. کاهش نرخ بیکاری فارغ التحصیلان 
آموزش عالی در میان زنان بیشتر از مردان بوده، 
به گونه ای که از 22.8 درصد در سال 1400 با 
2.5 واحد درصد کاهش به 20.3 درصد رسیده 
است. موضوع جالب توجه آن که عملکرد اقتصاد 
ــران در دوره دولــت سیزدهم در حــوزه کاهش  ای
نرخ بیکاری، »فراتر از انتظار« نهادهای تخصصی 
بین المللی بــوده اســت. بر اســاس گزارش های 
»چشم انداز اقتصادی« صندوق بین المللی پول، 
نرخ بیکاری در ایران برای سال 2021 میلادی 
ــود اما  ــده ب 10 و 16.7 درصــد پیش بینی ش
عددی که محقق شد، برابر با 9.2 درصد بوده 
است. برای سال 2022 میلادی نیز این نرخ 
9.4 و 11.7 درصد در گزارش های منتشر شده 

پیش بینی شده بود اما شاهد تحقق نرخ بیکاری 
9.3 درصدی در این سال بودیم. همچنین، برای 
سال 2023 میلادی، پیش بینی های صندوق 
بین المللی پول برای نرخ بیکاری 9.4 و 10.5 

درصد بوده است که در نهایت بر اساس گزارش 
منتشر شده در ماه آوریل سال 2024 میلادی، 
ــدی در سال  ــران شاهد نرخ بیکاری 9 درص ای

2023 میلادی بوده است.

توزیع درآمد و نرخ فقر

آخرین گــزارش بانک جهانی از وضعیت فقر 
در ایران نشان می دهد که نرخ فقر براساس 
معیارهای 3.65 دلار و 6.85 دلار در روز، طی 
سه سال اخیر کاهش یافته است. همچنین 
این گزارش نشان از بهبود توزیع درآمد ناشی 
از رشد فراگیر و پرداخت های یارانه دارد. در 
سال های 1399/1400 و 1401/1402، 
نرخ فقر بر اساس معیار 6.85 دلار آمریکا در 
روز، از 29.3 درصد به 21.9 درصد کاهش 
یافته است و 6.5 میلیون ایرانی از زیر خط 
فقر خارج شده اند. این در حالی است که در 
سه سال پایانی دولت دوازدهــم، دقیقاً روند 
معکوس در این زمینه طی شده بود و نرخ فقر 

از 21.6 درصد به 29.1 درصد رسیده بود.
 درخصوص نحوه توزیع درآمد بین دهک های 
مختلف نیز عموماً از شاخص ضریب جینی 
استفاده می شود. ضریب جینی عددی بین 
صفر تا یک است. اگر ضریب جینی برابر با صفر 
باشد، به این معناست که توزیع درآمد یا ثروت 
کاملًا مساوی است )همه افراد درآمد یا ثروت 
یکسانی دارند(. در صورتی که ضریب جینی 
به یک نزدیک تر باشد، نشانگر نابرابری بیشتر 
اســت. رونــد ضریب جینی مطابق آمارهای 
مرکز آمار ایران نشان می دهد که در سال های 
1400 و 1401 ، نابرابری در کشور کاهش 
یافته و به کمترین میزان سال های اخیر خود 

یعنی 0.3877 رسیده است.
آمار بانک مرزی درخصوص ضریب جینی، به 
دلیل تفاوت در روش آمارگیری و محاسبات، 
همواره بالاتر از مرکز آمــار بــوده اســت امــا با 

ــن رونــد کاهنده ضریب جینی در  وجــود ای
دولت سیزدهم، در آمارهای بانک مرکزی نیز 

مشاهده می شود.
نکته بسیار مهم و جالب توجه آن که بر اساس 
آمارهای مقدماتی بانک مرکزی برای سال 
1402، ضریب جینی به رقم 0.36 رسیده 
است که کف تاریخی این شاخص محسوب 
می شود. به بیان دیگر، مجموعه سیاست های 
اتخاذ شــده در دولــت سیزدهم موجب شده 
است نابرابری درآمــدی در کشور به حداقل 

تاریخی خود برسد. 
ــت سیزدهم و بــه گــزارش  طــی ســه ســال دول
بانک جهانی، خــانــوارهــای 4 دهــک پایین 
رشد مصرف بالاتری نسبت به 6 دهک بالا 
تجربه کردند و این امر موجب کاهش نابرابری 
شد. طی این مدت، ترکیبی از سیاست های 
افزایش دستمزد، افزایش درآمدهای ناشی 
از خوداشتغالی و افزایش یارانه نقدی به رشد 
مصرف و کاهش فقر کمک کرده است. نکته 
حائز اهمیت آن که نه تنها عملکرد سه ساله 
اخیر در کاهش فقر و بهبود توزیع درآمد کاملًا 
مثبت بــوده، بلکه پیش بینی بانک جهانی از 
ــران نیز کاهشی است به  رونــد نرخ فقر در ای
گونه ای که پیش بینی شــده نــرخ فقر در سه 
سال آینده حدود 3 واحد درصد کاهش یابد، 
لذا دولت سیزدهم، اقتصادی را تحویل دولت 
آتی می دهد که دارای چشم انداز رشد اقتصاد 
مثبت )مطابق آن چه در بخش نخست بیان 
شد( و چشم انداز کاهش نرخ فقر به سطوحی 

کمتر از کل دهه اخیر است.

نرخ ارز

نرخ ارز یکی از مهم ترین متغیرهای اقتصاد کلان 
محسوب می شود که بر بسیاری از متغیرهای دیگر 
اقتصادی تاثیرگذار است. با تشدید تحریم های 
بین المللی و محدودیت در نقل و انتقال منابع 
ارزی، مدیریت بــازار ارز اهمیت مضاعفی یافته 
ــت. اقــدامــات مهمی که طی سه ســال اخیر  اس
در زمینه بهبود صــادرات و افزایش دسترسی به 
درآمدهای ارزی صورت گرفت و نیز اصلاحات 
نهادی در مدیریت بازار ارز از جمله ایجاد مرکز 
مبادله ارز و طلا و اصلاح سامانه نیما که همچنان 
در حال تکمیل است، منجر به افزایش ثبات در 
حوزه ارزی شده است. بررسی آمارهای نرخ ارز 
غیررسمی نشان می دهد از روز شروع به فعالیت 
دولت سیزدهم تا 28 تیر 1403، رشد قیمت دلار 
در بازار غیررسمی 123 درصد بوده )از 25750 
در تاریخ 12 مرداد 1400 تا 57320 در تاریخ 
28 تیر 1403( که این رقم در مدت مشابه برای 
دولت دوازدهم 468 درصد بوده است )از 3820 
در تاریخ 12 مرداد 1396 تا 23100 در تاریخ 

28 تیر 1399(.
میانگین نرخ فروش دلار در بازار رسمی )حواله( 
در سال 1402 معادل 38 هزار و 220 تومان 
بــود که نسبت به ســال 1401 )26827( و 
سال 1400 )23056( به ترتیب 42/4 و 
ــد افــزایــش یافت. میانگین نرخ  65/7 درص
دلار در بازار رسمی )حواله( در سه ماه ابتدایی 

سال 1403 به 41 هزار و 466 تومان رسید 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل 9/3 درصد 
افزایش را نشان می دهد. طی سه سال گذشته، 
نرخ دلار در بازار رسمی ارز )حواله( در محدوده 
20326 تومان تا 40552 تومان نوسان داشته 
است. بیشترین نوسان نرخ دلار در بازار رسمی 
حواله مربوط به ســال1401 است. میانگین 
نرخ فروش دلار در بازار رسمی )اسکناس( در 
سال 1402 معادل 41 هزار و 886 تومان بود 
که نسبت به سال 1401 )29051( و سال 
1400 )25170( به ترتیب 44/1 و 66/4 

درصد افزایش یافت.
یکی از مهم ترین شاخص های نشانگر بهبود بازار 
ارز و تسهیل تجارت، میزان تامین ارز انجام شده 
است.  تامین ارز صورت گرفته برای واردات )اعم از 
ارز ترجیحی، نیما و اشخاص( که در سال 1399 
کمتر از 40 میلیارد دلار بود، به حدود 70 میلیارد 
دلار در سال 1402 افزایش یافت. توضیح آن که 
ارز ترجیحی طی سال های 1397 تا 1400 به 
نرخ 4200 تومانی و از اواخر سال 1401 به نرخ 
28500 تومان تامین شده است. در سال 1401 
صرفاً حــدود 7/0 میلیارد دلار با نرخ 4200 
تومانی از محل سهمیه سال 1400 فروش ارز 
انجام شده و باقی مانده آن مربوط به تامین ارز 
کالای اساسی به نرخ ارز 28500 تومانی در اواخر 

سال مزبور بوده است.

نقدینگی
به عنوان کلیدی ترین متغیر پولی،  نقدینگی 
متغیرهای  سایر  شکل دهی  بر  موثری  نقش 
کــلان اقتصادی نظیر تــورم و رشــد اقتصادی 
دارد. به بیان دیگر، رشد این متغیر از یک سو با 
سیالیت خود امکان برهم زدن تعادل بازارهای 
ــا را  ــی ه مالی همچون ارز، طلا و سایر دارای
دارد و از سوی دیگر، به عنوان یکی از نیازهای 
روغنی  مثابه  به  اقتصادی،  بنگاه های  اصلی 
برای گردش چرخ اقتصادی واحدهای تولید 
محسوب می شود و کمبود آن منجر به رکود و 
مشکلات گوناگونی از جمله ناتوانی واحدهای 
تولیدی در ایفای به موقع تعهدات آن ها خواهد 

شد.
دولت سیزدهم پس از روند نگران کننده رشد 

نقدینگی در سال های پایانی دولت دوازدهم، 
با اصلاح ابزار سیاستی کنترل مقداری رشد 
ترازنامه بانک ها، نرخ رشد نقدینگی هدف 
ــای 1401 و  ــال ه ــده را بـــرای س ــذاری ش گـ
1402 به ترتیب، 30 و 25 درصد اعلام کرد 
که رشد نقدینگی محقق شده به ترتیب 31.1 
درصد و 24.3 درصد در اسفند ماه 1401 
و 1402 بوده است. نقدینگی در خرداد ماه 
بــه رقــم مشابه ســال گذشته  1403 نسبت 
رشدی معادل 26.8 درصد را نشان می دهد.

و  ابتدا  در  نقدینگی  رشــد  نموداروضعیت  در 
انتهای دولت های مختلف ارائه شده است. در 
ــم، اقتصاد کشور را با  حالی که دولت دوازده
رشد نقدینگی 23.8 درصد تحویل گرفت، در 

نرخ 40.5 درصد به دولت سیزدهم منتقل کرد. 
طی دوره تصدی دولت سیزدهم، رشد نقدینگی 
به میزان 13.7 واحد درصد کاهش یافته است 

که نشان دهنده بالاترین میزان کنترل رشد 
نقدینگی در دولت های مختلف است.

ادامه در صفحه 11....
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ــادی/ در ادامــه پروسه نقل و انتقالات  ه
باشگاه پرسپولیس مدیران این باشگاه بعد 
از کش وقوس های فــراوان سرانجام موفق 
شدند با گئورگی گولسیانی بــرای ادامــه 
همکاری به توافق برسند و خبر تمدید قرارداد 
مدافع گرجستانی رسانه ای شد. در شرایطی 
گولسیانی برای سومین فصل پیاپی قرار 
است سرخ پوشان پایتخت را همراهی کند 
که هم اکنون در فهرست پرسپولیس، نام 
اوستون اورونــوف و ایوب العملود بازیکنان 
ازبکستانی و مراکشی  هم به چشم می آید و 
پرسپولیسی ها برای تقویت فهرست تیم شان 
همچنان به دنبال جذب چند بازیکن خارجی 
هستند. یحیی عطیه ا... مدافع چپ تیم 
ملی مراکش یکی از گزینه هــای مدنظر 
مدیران پرسپولیس برای تقویت خط دفاعی 
اســت و آن ها در چند روز اخیر مذاکرات 
مفصلی با باشگاه سوچی روسیه که این 
بازیکن را در اختیار دارد، داشته اند؛ اما روز 
گذشته مدیربرنامه این بازیکن در گفت وگو 
با شبکه »الشمس« مصر گفته بود  یحیی 
پیشنهادهایی از مصر و اروپــا دارد اما هیچ 
اشاره ای به پیشنهاد او از پرسپولیس نکرده 
بود. به نظر می رسد یا مبلغ بالای رضایت نامه 
این بازیکن که حدود 2 میلیون دلار تعیین 
شده مانع حضور یحیی در پرسپولیس شده 
است یا این که مشکل سهمیه خارجی سرخ 
ها مدیران این باشگاه را برای جذب او مردد 
کرده است. پرسپولیس پس از فسخ یک طرفه 
علیرضا بیرانوند با بحران انتخاب جانشین او 

مواجه است و در بین گزینه های داخلی هنوز 
با بازیکنی به توافق نرسیده است و به نظر 
می رسد سرخ ها به ناچار باید سراغ گزینه 
خارجی بروند. شاید یکی از دلایل مردد شدن 
پرسپولیس برای جذب بازیکن مراکشی هم 
همین باشد و آن ها اولویت جذب بازیکن 

خارجی را به پست دروازه داده باشند.

واقعیت این است که خریدهای فصل گذشته 
پرسپولیس و عدم حضور آن ها در 60 درصد 
دقایق بــازی های برگزار شده باعث شده 
دو سهمیه خارجی پرسپولیس کم شود؛ 
درســت مثل اتفاقی که بــرای سپاهان سر 
عیسی عباس و نیلسون جونسور بازیکنان 
عراقی و برزیلی رخ داد. دستورالعمل حاکم 
بر قــراردادهــای ورزشــی و سقف بودجه در 
فصل گذشته در شرایطی تنظیم شد که در 

آن به موضوع استفاده از بازیکنان خارجی 
در حداقل 60 درصد دقایق مسابقات اشاره 
شــده بــود که ایــن قانون بــرای فصل جدید 
اصلاح شده و به جای 60 درصد دقایق، 60 
درصد تعداد بازی ها لحاظ شده است. نکته 
مهم آن که در فصل گذشته وحدت هنانوف 
و نبیل باهویی دو بازیکن تاجیکستانی و 
سوئدی سرخ ها نتوانستند قانون را رعایت 
جمع  در  حــضــورشــان  دوران  در  و  کنند 
سرخ پوشان پایتخت، مــدت زمانی کمتر 
از 60 درصــد دقایق مسابقات در ترکیب 
پرسپولیس به میدان رفتند. پرسپولیس 
برای فصل جدید با وجود افزودن یک سهمیه، 
فعلًا )1+3( بازیکن خارجی دارد؛ آن هم به 
دلیل این که سرخ پوشان پایتخت در زمینه 
و  هنانوف  و  بودند  ناموفق  قانون  رعایت 
باهویی در حداقل مدت زمان مشخص شده 

برای پرسپولیس به میدان نرفتند. در این 
شرایط، با وجــود آن که عبدالکریم حسن 
هم در پنجره تابستانی از جمع سرخ پوشان 
پایتخت جدا شده، پرسپولیسی ها با توجه 
به ادامه همکاری با گولسیانی و اورونوف و 
جذب العملود، تنها یک سهمیه خارجی دیگر 
دارند. مدیران باشگاه پرسپولیس اعتراض 
خود را به کمیته پزشکی فدراسیون فوتبال 
بــرده انــد و امیدوارند که اعتراض شان در 
زمینه مصدومیت هنانوف و باهویی پذیرفته 
شود؛ چرا که در غیر این صورت، پروژه جذب 
دروازه بان و مدافع چپ خارجی به سرانجام 
نخواهد رسید و از میان گزینه های موجود، 
سرخ پوشان پایتخت یا باید دروازه بان خارجی 
به خدمت بگیرند و یا به سراغ جذب مدافع 
چپ خارجی بروند. باشگاه سپاهان هم که 
فصل گذشته نقل و انتقالات پرحرف و حدیثی 
بــرای بازیکنان خارجی داشــت، نتوانست 
در رقابت های خود از بازیکنانش به خوبی 
استفاده کند. دابو، نیلسون جونیور و عیسی 
عباس بازیکنان خارجی بودند که طلایی 
پوشان آن هــا را در فهرست خود داشتند. 
طبق آمار این بازیکنان دابو مدافع سپاهان 
مرز تعیین شده را رد کرده اما عیسی عباس و 
نیلسون جونسور کسانی هستند که در فصل 
گذشته ژوزه مورایس به آن ها کمتر بازی داده 
است. از این رو سهمیه جذب بازیکن خارجی 
برای قهرمان جام حذفی هم مثل قهرمان 
لیگ کم شده و دست سپاهانی ها برای جذب 

بازیکن خارجی بسته است. 

تلاش قهرمان لیگ و جام حذفی برای بازگشت سهمیه ها

پرسپولیس و سپاهان گرفتار خریدهای بد خارجی!

احتمال کم بازگشت علی کریمی به استقلال  

ستاره چلسی جانشین  یامگای محبوب؟

سارا مسیحا/ منتظر محمد و کوین یامگا دو بازیکن خارجی استقلال که در 
حال حاضر تحت قرارداد باشگاه هستند، به نظر می رسد به زودی این تیم را 
ترک خواهند کرد. گفته می شود جواد نکونام با توجه به بازیکنانی که معرفی  
کرده، تمایلی به ادامه همکاری با منتظر محمد بازیکن جوان عراقی ندارد و 
از سوی دیگر، کوین یامگا هم با وجود حضور در تمرینات استقلال و آمادگی 
بدنی بالا، به دلیل عدم بینایی 100 درصدی نمی تواند آبی پوشان پایتخت 
را در فصل پیش رو همراهی کند و احتمالًا جدایی تلخی از استقلال خواهد 
داشت. البته در مورد یامگا گفته می شد او موقتا از لیست کنار گذاشته می شود 
تا با بهبود وضعیت چشم آسیب دیده اش دوباره به لیست آبی ها اضافه شود اما 
گویا گزارش های پزشکی درباره چشم او چندان امیدوارکننده نیست و این 
بازیکن بی حاشیه و تاثیرگذار فرانسوی پس از چند فصل حضور در استقلال 
این تیم را ترک خواهد کرد. مدیران باشگاه استقلال در شرایطی به دنبال 
خالی کردن فهرست بازیکنان خارجی خود هستند که هنوز وضعیت قراردادی 
ودران کیوسفسکی دروازه بان بوسنیایی که بدون هماهنگی با سرمربی تیم 
جذب شده،  مشخص  نشده است و در صورتی که این دروازه بان بوسنیایی هم 
بخواهد در استقلال ماندنی شود، آن گاه وضعیت فهرست بازیکنان خارجی 
این تیم بیش از پیش پیچیده خواهد شد! گویا نکونام به شرط خرید دو بازیکن 
خارجی با عقد قرارداد رسمی با بازیکن بوسنیایی موافقت کرده و  برای تقویت 
فاز تهاجمی تیمش از مدیران باشگاه خواسته تا با گائل کاکوتا و ایوان آلخو 
وارد مذاکره شوند. کاکوتا فصل گذشته در لیگ2 فرانسه عضو تیم آمیان بود و 
آلخو هم در فصل اخیر در لالیگای اسپانیا برای کادیز به میدان رفت. کاکوتا که 
تجربه پوشیدن پیراهن تیم هایی مانند چلسی و سویا را هم در کارنامه اش دارد، 
بیشترین تعداد بازی خود را برای آمیان انجام داده و در مجموع در 371 بازی 
باشگاهی، 62 گل زده و روی 43 گل موثر بوده است. او فصل گذشته در 22 
بازی برای آمیان، 6 گل زد و روی 2 گل تیمش هم نقش آفرین بود و تجربه انجام 
27 بازی ملی برای تیم کنگو در کارنامه اش دیده می شود. آلخو که در تیم های 
مختلفی از جمله کادیز، ایبار، مالاگا و ختافه تجربه بازی در لالیگا را دارد، در 
263 بازی فقط 14 گل زده و 17 پاس گل هم در کارنامه اش به چشم می آید. 
او در فصل اخیر جزو مهره های ثابت ترکیب کادیز بود که رفته رفته به بازیکنی 
تعویضی تبدیل شد و در 30 مسابقه، هیچ گلی نزد و تنها روی 2 گل تیمش در 
نقش گل ساز موثر بود.  جذب علی کریمی دیگر هدف استقلال برای تقویت 
خط میانی و رفع مشکل چند سال اخیر این تیم در پست بازی ساز بود که روز 
گذشته مسئولان باشگاه طی اطلاعیه رسمی اعلام کردند مسئولان باشگاه 
کایسری اسپور ترکیه پاسخ درخواست های آن ها را نمی دهند. البته علی 
کریمی هم شخصاً پیگیر دریافت رضایت نامه اش برای حضور در استقلال 
شد اما پیگیری های بیشتر نشان می دهد که مسئولان کایسری اسپور تمایلی 
به فروش ستاره ایرانی شان ندارند و به نظر می رسد انتقال علی کریمی به 

استقلال را باید منتفی شده دانست!

گزارش

 ماجدی: در پرونده فساد 
دخالتی نداشتم

رئیس هیئت فوتبال استان تهران با بیان این که دخالتی 
در موضوع فساد در فوتبال نداشته است، گفت: امیدوارم 
پرونده هرچه زودتر به اتمام برسد و کسانی که در آن 
دخیل بودند، مجازات شوند. میرشاد ماجدی ادامه داد: 
برای پاره ای از توضیحات در رابطه با فساد دعوت شدم. 
به خودم مطمئن هستم و در این پرونده دخالتی نداشتم.

بیرانوند و ترابی سرباز نیستند!
ــا طی  ــراج ــان وظــیــفــه عــمــومــی ف ــازم ــروز س ــ صــبــح دی
اطلاعیه ای به این شرح خبرساز شد: »کلیه مشمولانی 
که در سنوات گذشته از تسهیلات مشمولان ورزشکار 
استفاده کرده بودند، برابر تدابیر ستادکل نیروهای 
مسلح تعیین تکلیف شده و از یکم مردادماه 1403 برای 
انجام خدمت دوره ضرورت به سازمان های نیروهای 
مسلح اختصاص یافتند.« بلافاصله پس از انتشار این 
خبر، نگاه تمام اهالی فوتبال به علیرضا بیرانوند و 
مهدی ترابی جلب شد که به تازگی با رقم قابل توجهی 
از پرسپولیس به تراکتور پیوسته اند و در فضای مجازی 
این گمانه زنی ایجاد شد که این دو بازیکن ملی پوش 
نمی توانند در فصل پیش رو برای تراکتور بازی کنند و 
باید برای سپری کردن خدمت سربازی به یک تیم نظامی 
اضافه شوند. اما یکی از مدیران باشگاه تراکتور ضمن رد 
این شایعه گفت: »مهدی ترابی و علیرضا بیرانوند هر دو 
از معافیت دانشجویی برخوردار هستند و ترابی حتی تا 
سه سال دیگر هم امکان استفاده از این معافیت را دارد.«

آفساید

خبر

خداحافظی اشکبار ناچو با رئال

ــو فــرنــانــدز  ــاچـ نـ
دیـــــروز رســمــا با 
رئــــــال مـــادریـــد 
خداحافظی کرد. 
23 سال حضور در 
عناوین  و  باشگاه 
پرشمار در کارنامه 
او. هنگامی که به 
نظر می رسید که 
خواهد  تمدید  او 
ــرد در نــهــایــت  ــ ک

خبر از جدایی داد. این مدافع باتجربه در نهایت با 
القادسیه قرارداد امضا کرد و به کار خود در پایتخت 
اسپانیا پایان داد. از همه کاره ابدی، آچار فرانسه همه 
مربیان در مواقع اضطراری و فوتبالیستی که همیشه 
تمام توانش را در زمین گذاشت و برای رئال فداکاری 
کرد، در مراسمی ویژه با حضور مدیران و ستاره های 
سابق و حال حاضر رئال تجلیل شد. کاپیتان ابدی 
رئال همراه خانواده اش در مراسم شرکت کرده بود 
ــای ابتدایی حضورش  و در ابتدا تصاویری از روزه
در رئال و سپس بهترین بازی ها و گل هایش پخش 
شد. تصاویری که باعث شد بغض ناچو و خانواده اش 
بشکند. حاضران در مراسم نیز احساساتی شده بودند. 
سپس فلورنتینو پرز، رئیس رئال، پشت میکروفون 
رفــت و شــروع به سخنرانی کــرد: » ناچو تو همیشه 
نماینده تمام ارزش های رئال مادرید بوده ای. ناچو 
می دانی که رئال مادرید خانه تو بوده و همیشه نیز 
خواهد بود.« ناچو بعد از گریه بچه هایش نتوانست 
جلوی اشک هایش را بگیرد: »نگران نباشید، رئال 

مادرید همیشه خانه ما خواهد بود.«

ویژه

ــاداب/ سی وسومین دوره بــازی هــای المپیک  ش
درحالی از جمعه 5 مــردادمــاه با برگزاری مراسم 
افتتاحیه رسما آغــاز می شود که روز گذشته و در 
فاصله 2 روز مــانــده بــه شــروع رسمی رقابت ها، 
فوتبال)آرژانتین و مراکش( و راگبی هفت نفره، 
المپیک را استارت زدند. البته فوتبال و راگبی تنها 
از شروع  را پیش  المپیک  رشته هایی نیستند که 
رسمی، آغاز کردند؛ بلکه هندبال و تیراندازی هم 
زودتــر از تاریخ، وارد گود رقابت شدند. شاید این 
سوال برای خیلی ها پیش بیاید که چرا قبل از مراسم 
افتتاحیه، برخی مسابقات برگزار می شود؟ پاسخ اما 
ساده و روشن است. داشتن زمان کافی برای ریکاوری 
ورزشکاران. درست زمانی که ورزشکاران در رقابتی 
هیجان انگیز برای سکو و مدال المپیک هستند، سایر 
حاضران در المپیک 2024 پاریس می توانند تلفیقی 
از عشق و هیجان را در کنار ایفل تجربه کنند. چراکه 

پاریس به دنبال رقم زدن یک المپیک رویایی است.

افتتاحیه شناور و رکوردزنی در بلیت فروشی       
المپیک 2024 اما در برخی آیتم های برگزاری، 
المپیکی سنت شکن و شاید تاریخ ساز باشد. این برای 
اولین بار در تاریخ المپیک است که مراسم افتتاحیه 

خارج از ورزشگاه و روی آب برگزار می شود و هزاران 
ورزشکار روز جمعه در رودخانه سن با قایق به سمت 
برج ایفل مراسم رژه را برگزار خواهند کرد. این انتظار 
وجود دارد که 320 هزار نفر، تماشاگر این مراسم 
در پاریس باشند. 220 هزار نفر نیز به صورت رایگان 
می توانند مراسم را تماشا کنند. این المپیک در زمینه 
بلیت فروشی هم یک رکورد تاریخی به ثبت رسانده 
است. زیرا در این بازی ها با فروش ۸.6 میلیون بلیت 

بالاترین رکورد تاریخ ثبت شده است.

بــرابــری جنسیتی و نقش مــاریــان در لوگوی        
مسابقات

ــیــن بــار در  ــرای اول ــان بـ ــاریــس جــایــی بــود کــه زنـ پ
المپیک 1900 با 22 ورزشکار شرکت کردند. در 
سی وسومین دوره برای اولین بار، زنان سهمی برابر 
با مردان از سهمیه ورودی دارند؛ البته این ادعایی 
است که از سوی توماس باخ رئیس کمیته بین المللی 
المپیک مطرح شده و او در این باره گفته: »این کمک 
ما به جهان برای برابری جنسیتی است.« همین شعار 
برابری جنسیتی که مدت هاست به هدف مورد توجه 
کمیته بین المللی المپیک هم تبدیل شده، باعث شد 
تا مسئولان برگزارکننده رقابت های 2024، تصمیم 

بگیرند از تصویر ماریان، الهه آزادی و نماد جمهوری 
فرانسه که سمبلی از زنان تاثیرگذار جامعه است، در 

لوگوی بازی ها استفاده کنند.

ثبت لحظه های شاد با کلاه فریجی       
پیش از همه اقدامات انجام شده برای المپیک پاریس، 
کمیته برگزاری بازی ها از نشان عروسکی)مسکات( 
این رویــداد با طرحی از یک کلاه معروف فرانسوی 
به نام کلاه فریجی)برگرفته از نام فریجیا یکی از 
پادشاهان باستانی فرانسه( که نماد آزادی است، 
رونمایی کــرد. مسکات بازی ها درحالی به شکل 
کــلاه هــای فریجی به رنــگ قرمز طراحی شــده که 
این کلاه یا سرپوش برای قرن ها نماد آزادی برای 
فرانسوی ها بوده است. اما در حالی که این نشان های 
منحصربه فرد بازی ها یک جریان ذهنی را دنبال 
ــوان بازی ها  ــرای تماشاگران ج می کنند، قطعا ب
بی نهایت جذاب خواهد بود. جولی ماتیکین، مدیر 
برند پاریس 2024، مهم ترین ویژگی این نشان را 
»معنادار« بودنش می خواند. او می گوید: »رویکرد ما 
در این دوره از بازی ها مطلقا نمادسازی از طریق یک 
حیوان یا یافتن طراحی معروف که بتواند به جای ما 

ایده ای داشته باشد، نبود.«

مشعل در دست قهرمان ۱۰۰ ساله!       
ماجرای مشعل المپیک که سفر 12 هزارکیلومتری 
خود را از یونان آغاز کرده بود، جمعه به پایان می رسد؛ 
آن هم در شرایطی که 2۸ فروردین و در فاصله 100 
روز مانده به آغــاز المپیک 2024 پاریس، مشعل 
سی وسومین دوره بازی ها در معبد 2600ساله 
»هرا« توسط مری مینا هنرپیشه یونانی و با استفاده از 
نور خورشید روشن شد که این مشعل دیروز به دست 
قهرمان 100 ساله المپیک رسید. شارل کاست که 
مسن ترین قهرمان زنده المپیک در سن 100 سالگی 
به حساب می آید، روز گذشته مشعل را حمل کرد. او 
در المپیک 194۸ لندن موفق به کسب مدال طلا در 
رشته دوچرخه سواری برای کشور فرانسه شد و حالا 
با حمل مشعل توسط او، بار دیگر نامش به نام فرانسه 

و المپیک گره خورد.

روشن شدن مشعل المپیک توسط زیدان یا        
پرک؟

اما این که مشعل المپیک سی وسوم به دست کدام 
چهره روشن خواهد شد، هنوز مشخص نیست. طی 
چند روز گذشته خبرهایی از احتمال روشن شدن 
مشعل المپیک پاریس به دست زین الدین زیدان 
اسطوره فوتبال به گوش رسید. با این حال تونی 
المپیک  سازمان دهی  کمیته  رئیس  استنگوئه، 
پاریس هم تلویحا گفته بود ممکن است مشعل توسط 
ماری خوزه پرک تنها قهرمان سه دوره المپیک)در 

رشته دو و میدانی( در تاریخ فرانسه روشن شود.

اجرای خواننده معروف در افتتاحیه       
سلین دیون خواننده معروف کانادایی درحالی دو 
روز مانده به شروع مراسم افتتاحیه وارد فرانسه 
ــر ورزش  شــده که به گفته آملی اوده کاسترا وزی
فرانسه، حضور او در مراسم افتتاحیه بازی های 
پاریس 2024 تقریبا قطعی است. گفته می شود این 
خواننده مشهور که مدت هاست با یک بیماری سخت 

درگیر است، در مراسم اجرایی هم خواهد داشت. 

مبینا فلاح نخستین نماینده ایران در پاریس       
ــاز رسمی  امــروز و در فاصله یک روز مانده به آغ
بازی ها، مسابقات انفرادی ریکرو زنان و مردان در 
مرحله مقدماتی شروع می شود و مبینا فلاح تنها 
نماینده کشورمان در این ماده به مصاف حریفان 
خود خواهد رفت. این مسابقه ساعت 11 برگزار 

خواهد شد.

ابهام در پخش زنده تلویزیونی       
در فاصله یک روز تا آغاز رسمی بازی های المپیک 
2024 پاریس، پخش زنده این رویداد از تلویزیون 
ایران در هاله ای از ابهام قرار دارد. به گزارش تسنیم 
ــاره عدم خرید حق پخش بازی های  شایعاتی درب
المپیک و امضا نشدن تفاهم نامه مربوط شنیده 
می شود؛ هر چند در این باره نمی توان به صورت 
قطعی و رسمی خبری داد چرا که صداوسیما به 

صورت رسمی چیزی اعلام نکرده است.

در انتظار افتتاحیه ای شناور روی سن با منظره ایفل زیبا

احتمال لغو اردوی اروپایی شاگردان گاریدو

اردوی تیم فوتبال پرسپولیس در کشور هلند، تاکنون سه بار به تعویق افتاده است و حالا در آستانه 
لغو قرار دارد. پرسپولیسی ها که ابتدا قرار بود در اواخر تیرماه راهی هلند شوند، در یک مرحله 
اردوی خود را به تاریخ 2 مردادماه موکول کردند و سپس به دلیل عدم تکمیل تیم، این اردو به 

تاریخ 9 مردادماه موکول شده است. در حالی که هنوز نقل وانتقالات باشگاه پرسپولیس به پایان 
نرسیده است و تیم کامل در اختیار گاریدو قرار ندارد، شنیده می شود تعویق سه باره زمان اردوی 
سرخ پوشان در هلند مشکل ساز شده و به همین دلیل امکان دارد اردوی سرخ پوشان در کشور 
هلند به طور کامل لغو شود. مشکل دیگر پرسپولیس برای اعزام به کشور هلند،  اضافه شدن یک 

به یک بازیکنان به فهرست این تیم و همچنین درخواست صدور روادید برای این بازیکنان 
به صورت تکی است که به یک مشکل بزرگ دیگر تبدیل شده است. مدیران باشگاه 

پرسپولیس در تلاش هستند تا بتوانند مشکلات به وجود آمده را حل کنند، اما با توجه 
به اتفاقات رخ داده احتمال لغو اردوی پرسپولیسی ها در هلند زیاد است.

دردسر آسیایی استقلال و پرسپولیس

علی تارقلی زاده، رئیس کمیته روابط بین الملل فدراسیون فوتبال، درباره میزبانی تیم ملی فوتبال 
ایران از قرقیزستان در نخستین دیدار مرحله سوم مقدماتی جام جهانی گفت: احتمال تغییر محل 
این بازی وجود دارد و به AFC اعلام کردیم که در حال بازسازی ورزشگاه آزادی هستیم. فکر 
می کنم ورزشگاه نقش جهان اصفهان برای ما بهترین گزینه باشد اما ورزشگاه امام رضا)ع( 

را هم مدنظر داریم. او درباره این که پرسپولیس و استقلال در لیگ نخبگان آسیا در 
کدام ورزشگاه میزبان رقبا خواهند بود؟ هم گفت: پرسپولیس و استقلال مسئول 
هستند و خودشان باید ورزشگاه معرفی کنند. ما ورزشگاه های زیادی در کشور 
داریم. باید خودشان با ورزشگاه ها مذاکره و توافق کنند. پیش از این ورزشگاه  
آزادی را معرفی کرده  بودند. در این زمینه باید خرد جمعی باشد تا کار جمع 

شود. منتظر هستیم که استقلال و پرسپولیس ورزشگاه معرفی کنند. ورزشگاه تختی 
شرایط خوبی دارد و برنامه داریم که VAR را در آن جا تست کنیم.

شروع مربیگری اشکان دژاگه در اروپا

کاپیتان سابق تیم ملی علاقه مند است دوران مربیگری خود را در اروپا شروع کند.
اشکان دژاگه بازیکن سابق و سرشناس تیم ملی که چندی قبل به طور رسمی از 
دنیای فوتبال خداحافظی کرد، طی روزهای گذشته در کلاس مربیگری درجه 
A در تهران حضور یافت و در کنار برخی هم تیمی های سابق خود مدرک خود 
را دیروز به طور رسمی دریافت کرد. دژاگه که با دریافت مدرک مربیگری به طور 
رسمی به جمع مربیان فوتبال ایران پیوسته، علاقه دارد کار مربیگری را خارج از 
ایران شروع کند. کاپیتان سابق تیم ملی ایران از چند تیم در رده های پایه در کشور 
آلمان پیشنهادهایی برای شروع دوران مربیگری دارد و احتمالا به زودی راهی 
اروپا می شود تا فعالیتش را آغاز کند. دژاگه البته از لیگ های پایین تر فوتبال ایران 
هم پیشنهادهایی دریافت کرده اما علاقه دارد شروع کار مربیگری اش خارج از 

ایران باشد و در آینده اگر شرایط مهیا شود، به فوتبال ایران برگردد.

پنج شنبه   4  مرداد ۱4۰3 .  شماره 2۱545
ورزش۱9  محرم  ۱446  .25  جولای 2۰24
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اخبار

گلایه دختر سعید راد از قضاوت  ها

 

مراسم تشییع پیکر زنــده یاد سعید راد بازیگر 
سینما و تلویزیون، دیروز صبح با حضور مردم و 

هنرمندان برگزار شد.
به گزارش مهر، در بخشی از این مراسم نگاه راد 
دختر مرحوم سعید راد درباره انتقال این بازیگر 
به یک کلینیک برای نگهداری و مراقبت بیان 
کرد: »همه از ناخوش شدن پدر متعجب شدند و 
سوال پیش آمد که چطور سعید راد ورزشکار به 
واسطه زمین خوردن زمین گیر شد؟ ۱۰ ماه تمام 
من و خانواده با تمام قدرت و عشق به پدر خدمت 
کردیم تا جایی که به تشخیص دکتر، نگهداری 
از او از تــوان ما خــارج شد و پــدر را به کلینیک 
تخصصی و خصوصی سالمندان فرستادیم.« وی 
ضمن گلایه از قضاوت ها، مطرح کرد: »متاسفانه 
قضاوت کردن برای آدم های بی فکر و کوته فکر 
مثل آب خوردن شده است. پدرم همیشه از این 
عــادت غلط رنج می  برد و خط قرمز او بــود...« 
نگاه راد در ادامه گفت: »چشم انتظار بازگشت 
بود تا دوباره آن سعید راد پرقدرت شود و هر روز 
می پرسید نگاه من خوب می شوم؟ حیف که این 

انتظار بی حاصل بود.«

توضیح شبکه ورزش درباره 
مجری احضارشده به دادگاه

بنابر اعلام روابط عمومی شبکه ورزش، مجری 
تلویزیون که در ارتباط با پرونده فساد در فوتبال، 
به دستگاه قضایی احضار شده، بیش از یک سال 

است که با صداوسیما هیچ ارتباطی ندارد.
به گزارش ایسنا، در مطلب منتشرشده توسط 
این شبکه آمده است: »مجری ورزشی که به نقل 
از سخنگوی قوه قضاییه به همراه نفرات دیگری 
از فدراسیون فوتبال در پرونده فساد در فوتبال 
احضار  کرمان  استان  در  قضایی  دستگاه  به 
شده است، بیش از یک سال و نیم است که در 

صداوسیما هیچ گونه فعالیتی ندارد.«

آزاده صمدی مجوز نمایش فیلم 
ــای واقــعــی«  ــک ه ــرس از اش »تـ
ــن فیلم به  ــت کـــرد. ای ــاف را دری
کارگردانی امیراحمد قزوینی، 
سینمایی  و  اســـت  ــی  ــان ــت داس

نیست. آزاده صمدی به عنوان تهیه کننده در این 
پروژه حضور داشته. صمدی اکنون فیلم »روایت 

ناتمام سیما« را روی پرده سینما دارد.

پیمان اســدیــان پس از اجــرای 
ویژه برنامه جام ملت های اروپا 
ــه، بــا ویــژه بــرنــامــه  در شبکه س
»المپیک 2۰24« همچنان در 
این شبکه حضور خواهد داشت. 
بنابر توضیحات حسین زکایی تهیه کننده برنامه به 
ایسنا، شهاب قاسمی مجری ورزشی تلویزیون نیز 

در این برنامه حضور دارد.

فـــرهـــاد اصـــلانـــی در ســریــال 
کارگردانی  به  »کلیمانجارو« 
ــای نقش  ــف ــژاد ای ــک ن ــی بـــرزو ن
می کند. به گزارش هفت صبح، 
عــلاوه بر اصلانی و حمیدرضا 

آذرنگ که بازیگران اصلی این مجموعه هستند، 
آزیتا حاجیان، پردیس احمدیه و سینا مهراد نیز در 

»کلیمانجارو« بازی خواهند کرد.

چهره ها و خبر ها

آزیتا حاجیان از شنبه ساعت 
2۰، با مجموعه »تا ثریا« کاری 
ــه شبکه  ــروس مــقــدم ب ــی از س
آی فیلم می آید. این مجموعه 
اولین بار سال 9۰ پخش شد 
ــادی، هومن  بازیگرانی مانند همایون ارشـ و 
سیدی، مهران احمدی، الناز حبیبی، ارسلان 

قاسمی و ترلان پروانه در آن بازی کرده اند.

پیمان جبلی در آخرین جلسه 
ــت، ایـــن حــجــم از  ــ هیئت دول
استفاده از ظرفیت های قانونی 
تعامل میان رسانه ملی و دولت 
ــای  ــت ه ســیــزدهــم را در دول

گذشته بی سابقه دانسته. او همچنین به کمک 
این تعامل به دولت برای عبور از چالش ها مانند 

هک جایگاه های سوخت اشاره کرده است.

ــدازه که وجــود قصه خوب بــرای ادامه  همان ان
پیدا کردن یک سریال در فصل های جدید، مهم 
و لازم است، همراهی گروه بازیگران و به ویژه 
حضور بازیگران اصلی نیز اهمیت دارد. تا به حال 
چندین بار اتفاق افتاده است که درگذشت یک 
بازیگر هنگام تولید سریالی، باعث شده است 
که گروه سازنده ناگزیر شوند ادامــه نقش را به 
بازیگر دیگری بسپارند، اما گاهی یک بازیگر به 
دلایل مختلف برای بازی در فصل جدید سریال، 
با سازندگان به توافق نمی رسد و فصل جدید در 
غیاب او و با حضور چهره دیگری ساخته می شود. 
به بهانه پخش »سرزمین مادری 3« و ایفای نقش 
ــی« توسط آرش مجیدی، به چهره هایی  »ره
پرداختیم که در فصل جدید یک سریال، جایگزین 

بازیگر نقش اصلی شدند.

آرش مجیدی	 
تغییر بازیگر نقش »رهی اردکانی« در »سرزمین 
مــادری 2«، به دلیل گذر زمان و روایــت دوران 
بزرگ سالی او توجیه داشت و شهاب حسینی 

هم انتخاب مناسبی برای این نقش بود، اما 
زمان تولید فصل سوم، حواشی توقیف 

سریال و بلاتکلیفی فصل اول، 
باعث می شود تصویربرداری 

پروژه مدتی متوقف شود، 
در نتیجه شهاب حسینی 
نیز برای بازی در سریال 
»شــــهــــرزاد« قـــــرارداد 
می بندد و از »سرزمین 
مادری« جدا می شود. در 
فصل سوم آرش مجیدی 
ــای شــهــاب حسینی  ج
را گرفت و ادامــه نقش 

ــی« را ایفا کــرد. این  »ره
از نظر ظاهری  دو بازیگر 

شباهتی به یکدیگر ندارند، اما 
آرامش و معصومیتی که در چهره 
مجیدی وجود دارد، باعث شده 

مجیدی در نقش »رهــی« پذیرفته شود. مسلم 
است که حضور شهاب حسینی در فصل سوم و 
تغییر چهره او با گریم، به جذابیت بیشتر سریال 
کمک می کرد، اما سازندگان »سرزمین مادری« 
در غیبت این بازیگر محبوب، سراغ بهترین گزینه 
رفته اند. مجیدی در بازی خود تلاش کرده به 
کاراکتری که از »رهــی« می شناختیم نزدیک 
نیز  او  تـــلاش  نتیجه  و  شـــود 

موفقیت آمیز است.

محیا دهقانی	  
ســریــال »نــجــلا« ساخته 
خــیــرا... تقیانی پور، 
اولین بار ســال 99 
روی آنــتــن رفــت و 
ــران اصلی  ــگ ــازی ب
آن سارا رسول زاده 
منظور  حــســام  و 
بودند، اما در فصل 
دوم که سال ۱4۰۰ 
ــد، محیا  ســاخــتــه شـ
دهقانی به جای سارا 
ــول زاده در نقش  ــ ــ رسـ
ــر شـــد. از  ــاه »نـــجـــلا« ظ
ابتدا، تولید »نجلا« برای 
دو فصل برنامه ریزی نشده 
بود، بنابراین سارا رسول زاده 
سراغ همکاری با پروژه های دیگر 
رفت و نتوانست در جمع بازیگران 

فصل دو، حضور داشته باشد. محیا دهقانی از نظر 
ظاهری انتخاب بی ربطی برای شخصیت »نجلا« 
نبود و بازی او نیز ضعیف نبود، اما رسول زاده در 
نقش این دختر مغرور و سرسخت بازی بهتری 
داشــت. »نجلا 2« نسبت به فصل اول کیفیت 
ــت و نتوانست موفقیت فصل  پایین تری داش
اول را تکرار کند، در نتیجه تغییر بازیگر اصلی و 
ضعف های فصل دوم، باعث شد این مجموعه به 

اندازه فصل قبل مورد استقبال قرار نگیرد.

محمدرضا رهبری	 
سریال »بچه مهندس« نیز مانند »سرزمین مادری« 
دوران کودکی، نوجوانی و جوانی شخصیت 
اصلی قصه را روایت می کرد. در فصل اول و دوم 
دو بازیگر کودک و نوجوان نقش »جواد جوادی« 
را ایفا کردند. در فصل سوم این نقش به روزبه 
حصاری سپرده شد. حصاری پیش از این، تجربه 
بازی در سه سریال »یــادآوری«، »تاریکی شب، 
روشنایی روز« و »سلام آقای مدیر« را داشت، اما 
بازی در مجموعه »بچه مهندس 3« باعث شهرت 
او شد. پس از اختلافاتی که میان حصاری و گروه 
سازنده سریال پیش آمد، حصاری در فصل چهارم 
از »بچه مهندس« جدا شد و گروه سازنده به ناچار، 
فصل جدید را با بازی محمدرضا رهبری جلوی 
دوربین بردند. سعید سعدی تهیه کننده سریال، 
علت این اتفاق را »درخواست های نامتعارف« 
حصاری بیان کرد. این بازیگر هم در گفت وگویی 
به صورت غیرمستقیم از برخورد عوامل این سریال 
با خود گلایه کرد و تخریب افراد به هر دلیلی را 

نادرست دانست. محمدرضا رهبری در »بچه 
مهندس 4« بازی قابل قبولی داشت، اما نقش 
»جواد جوادی« با حصاری به مخاطبان معرفی 
شده بود و این تغییر مورد انتقاد آن ها قرار گرفت.

 مجید صالحی	 
بردیم،  نــام  که  سریالی  سه  از  پیش  سال ها 
مجموعه پرمخاطب »زیر آسمان شهر« نیز با 
چالش تغییر بازیگر اصلی مواجه شده بود. 
این مجموعه اولین بار سال 8۰ پخش شد و با 
استقبال مواجه شد، بنابراین سریال در فصل 
دوم و سوم نیز ادامه پیدا کرد. در فصل دوم ، 
یوسف تیموری که نقش یکی از کاراکترهای 
ــولاد« فــرزنــد »خشایار  اصلی قصه یعنی »فـ
مستوفی« را ایفا می کرد، از بازی در این فصل 
کناره گیری کرد و مجید صالحی جایگزین او 
شد. تیموری سه سال قبل در برنامه »۱4 اینچ« 
توضیح داد که غیبت رضا عطاران به عنوان 
فیلم نامه نویس باعث شد او در فصل جدید بازی 
نکند. مجید صالحی نیز کمدین محبوبی بود، 
اما زوج کمدی »خشایار« و »فولاد« با لولایی و 
تیموری جای خود را در سریال باز کرده بودند 
و تغییر یکی از آن ها به سریال لطمه زد. »زیر 
آسمان شهر 2« و همچنین فصل سوم، مانند 

فصل اول محبوب و پرمخاطب نشدند.

یک روح در بدن 2 بازیگر!
پیش از آرش مجیدی، محیا دهقانی، محمدرضا رهبری و مجید صالحی نیز به دلیل جدایی بازیگر اصلی یک 

سریال تلویزیونی از پروژه، جایگزین او شدند و با چالش ادامه نقش یک بازیگر مواجه شدند

مائده کاشیان
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محمد سعید شاد

 
شعر اول:

اگر چه دست تو تقسیم نان و ریحان است
رفیق دست من این روزها گریبان است
بگو چه کار کنم با شبی چنین یکدست

شبی که با تو پریشان و بی تو زندان است
شده است خسته بیایی، شکسته برگردی؟

امیدوار به روزی که روز پایان است؟
شبی نگاه کنی در شمار یارانت

ببینی آن چه نمی خواستی فراوان است
ببینی ای دل غافل چقدر دیر شده
دلت قناری مغموم فالگیران است

نه لحن بخرد سازی، نه سوز تحریری
صدا، صدای سفیهان شاد و خندان است

کلام دوستی از هیچ کس نمی شنوی
که آن چه می شود آسان شنید بهتان است

شعر دوم:
به تاخت می برم این روزها سوارم را

چرا مهار کنم روح بی قرارم را
برادران من ای اسب های وحشی دشت

سپرده اند به دیوانه ها مهارم را
نشسته ام که به گیسوی دوست فکر کنم

که عاشقانه ببافم طناب دارم را
گناه عقل جهان با تو شسته خواهد شد

اگر سه بار زیارت کنی مزارم را
سلام، خسته نباشید، از دلم چه خبر؟

چگونه می گذرانید روزگارم را؟
سلام، خسته نباشید، من دلم تنگ است

منی که داده ام از دست اختیارم را

شعر سوم:
پلکی بزن که میکده ها را عیان کنی

داروغه های معرکه را مهربان کنی
هنگام آن رسیده که بی پرده بگذری
تا سالخوردگان جهان را جوان کنی

روزی به رسم گوشه نشینان اشاره کن
تا مرگ را دو کودک شیرین زبان کنی

من با صدای پای تو پروانه می شوم
باور نکن! بیا که شبی امتحان کنی

میخانه های خلوت شب را شلوغ کن
چرخی بزن که درد مرا زعفران کنی

آتش بپوش تا به زبانی که خاص توست
احوال سینه سوختگان را بیان کنی

ای ناگهان قاطع تکرارهای تلخ
بنشین که ناگزیر مرا، ناگهان کنی

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com

ناشران نامحترم! لطفاً آثار مارا پس بدهید
در پی اعتراض شدید محمد معتمدی، خواننده سرشناس، به واکاوی برخی آسیب های اجرا نشدن حق کپی رایت در حوزه موسیقی پرداخته ایم

چند روز پیش، محمد معتمدی، خواننده 
سرشناس ایرانی، در صفحه اینستاگرامی 
خود، متنی را منتشر و از سودجویی ها در 
فضای برخی پلتفرم های جهانی گلایه کرد 

و نوشت:
»عــده ای به عنوان ناشر موسیقی با علم به 
ــارم در هیچ کجا ثبت  این که کپی رایت آث
نشده، آن هــا را به نام خود در پلتفرم های 
این  تمام  در  نــمــوده انــد.  ثبت  بین المللی 
سال ها برای این که آثارم برای همه مردم 
قابل استفاده باشد، آن ها را به هیچ کدام از 
پلتفرم های بین المللی واگذار نکردم تا همه 
بتوانند از آن استفاده کنند؛ اما برخی افراد 
که به عنوان ناشر موسیقی در کشور فعالیت 
می کنند، با علم به این که کپی رایت آثار من 
در هیچ جا ثبت نشده، آن ها را به نام خود 
در پلتفرم های بین المللی ثبت نموده اند. 
مــورد جریان های  در  کمتر  سعی می کنم 
کثیف با روکش روشنفکری که در مارکت 
موسیقی ایــران وجود دارد صحبت کنم تا 

شما عزیزان بتوانید از آن چه که به عنوان 
صنعت موسیقی در این کشور جریان دارد، 
لــذت ببرید. هر شرکتی که آثــار من را در 
این پلتفرم ها ثبت کرده دزد است. ناشران 
نامحترم! لطفاً آثار مرا از پلتفرم های بین 
المللی پایین بیاورید. در غیر این صورت 

اسامی تان را اعلام خواهم کرد.«
این بخشی از درددل های محمد معتمدی 
است که بی پرده به گوشه ای از مشکلات 
اهالی موسیقی پرداخته است در حالی که 
اگر بخواهیم به همه این گلایه ها بپردازیم به 

قول معروف، مثنوی هفتاد من خواهد شد.
اگر چه رعایت نشدن حق کپی رایت تا امروز 
اعتراض های زیادی را به همراه داشته است 
ولی انگار قرار نیست کسی برای به رسمیت 
شناختن این موضوع در کشورمان کاری 
انجام دهد. در ادامــه به برخی آسیب های 
رعایت نشدن قانون کپی رایــت در حوزه 

موسیقی می پردازیم.

اثبات دشوار مالکیت اثر       
اثبات مالکیت اثر تولیدی در نبود سیستم 
قوی کپی رایــت بسیار دشــوار اســت. یکی 

از آهنگ سازان که آثار او نیز طعمه برخی 
افــراد سودجو شده بــود، می گوید: برخی 
افراد که اتفاقاً در کارشان کاملًا حرفه ای 
هستند آثــار تولیدی ما را در چشم به هم 
زدنی می دزدند و روی پلتفرم های جهانی 
مختلف می گذارند بدون این که هیچ نام و 
نشانی از آن ها قابل ردیابی و پیگیری باشد. 
بعد هم پاهایشان را روی هم می اندازند و 
درآمدهای دلاری به جیب می زنند. آن ها 
مطمئن هستند کار زیادی از خالقان این آثار 
بر نمی آید و خیالشان راحت است که ما هر 
قدر هم پیگیری کنیم دستمان به جایی بند 
نیست مگر تعداد محدودی از فعالان حوزه 
را  پیگیری  مختلف  هــای  راه  که  موسیقی 
بدانند، آن ها هم کار زیادی نمی توانند انجام 
دهند چون پس از انجام پیگیری های مداوم 
به دلیل نبود کپی رایــت در بیشتر مــوارد 
سخت می توان مالکان پلتفرم ها را قانع کرد 
که اثر تولیدی که بدون اجازه منتشر شده از 

آن ماست.

دلسردی، دلسردی، دلسردی       
همان طور که در سطرهای پیشین اشاره 

شد، یکی از مهم ترین آسیب های اجرایی 
نــشــدن قــوانــیــن کپی رایـــت در کــشــور ما، 
استفاده و فروش غیر مجاز آثار موسیقایی 
مختلف  پلتفرم های  در  ــران  ــگ دی تــوســط 
اســت. این کارها نه تنها خالقان اصلی را 
از درآمد حق خود محروم می کند، بلکه به 
بدنه صنعت موسیقی نیز آسیب های زیادی 
می رساند. وقتی این اقدامات ادامــه پیدا 
کند و فریاد بسیاری از اهالی موسیقی اعم 
از آهنگ ساز و خواننده و ترانه سرا به جایی 
نرسد، بی عدالتی در صنعت موسیقی رواج 
پیدا مــی کند و در ایــن فضا چیزی بــه جز 
دلسردی نصیب اهالی موسیقی نمی شود.

ــذار در عرصه  ــک ســرمــایــه گـ ــه ی ــی ک ــان زم
موسیقی در زمینه بازگشت مالی هزینه ها 
دچار مشکل شود، قطعاً از ادامه همکاری 
در حوزه موسیقی دست می کشد و شاهد 
بی پشتوانه ماندن آثار تولیدی خواهیم بود.

سرقت های داخلی و بین المللی       
تنها  نه  ــت  رای کپی  قوانین  نشدن  رعایت 
توسط برخی سودجویان در داخــل کشور 
ــوارد  ــی مـ ــرخ ــود بــلــکــه در ب ــی ش ــام م ــج ان
سودجو هایی در خارج از مرزها نیز با توسل 
به شیوه های مختلف بدون کسب اجازه لازم 
یا پرداخت حق امتیاز به خالقان اصلی اثر، 
از ملودی و ریتم های خوانندگان ایرانی در 

موسیقی خود استفاده می کنند.

آقایان مسئول! لطفاً دست بجنبانید       
ــی مــشــکــلات و  ــرخ ــظــر گــرفــتــن ب بـــا در ن
آسیب های ناشی از نبود سیستم قوی کپی 
رایت که به آن اشاره شد، باید تاکید کرد که 
این قصه سری دراز دارد که برخی مسئولان 
خواب زده باید دست بجنبانند و اقدامات 
لازم را بــرای حفاظت از حقوق کپی رایت 
انجام دهند تا هنرمندان و صنعت موسیقی 
بتوانند با امید و انگیزه بیشتری به فعالیت 
خود ادامه دهند. بی تردید موسیقی های 
فاخر و موفق چه در سبک سنتی و چه پاپ را 
می توان ابزاری برای حفظ و اشاعه فرهنگ 
ایرانی به شمار آورد، پس باید توجه داشت 
که با از میان رفتن این آثار فاخر و دلسردی 
بزرگان این عرصه از تولید آثار منحصر به 
فردشان، آتشی به دامان فرهنگ و هنر می 

افتد که خاموش شدنی نیست.

ادبی هنری

95 ساله می شود؛ استاد مهدی محقق،   چند مــاه دیگر 
علامه، مجتهد، ادیــب، فقیه، فیلسوف و مصححِ برجسته 
معاصر، 10 بهمن 1308 در مشهد متولد شد. او در 9 
سالگی به تهران رفت و تحصیلات مقدماتی و متوسطه را 
در این شهر ادامه داد. استاد محقق در سال 1327 برای 
تحصیل در رشته الهیات به دانشگاه تهران رفت و در سال 
1337 دوره دکتری این رشته را به پایان برد و یک سال بعد، 
یعنی در سال 1338 در رشته زبان و ادبیات فارسی، موفق 
به دریافت درجه دکترا شد. دکتر محقق یا به عبارتی بهتر، 
پروفسور محقق، عمری را صرف خدمت به فرهنگ و ادب 
این سرزمین کرده و در طول دوران فعالیتش، مسئولیت ها 
و مناصب مختلفی ازجمله در انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، 
تهران-دانشگاه  دانشگاه  اســلامــی  مطالعات  موسسه 
مک گیل، بنیاد دایرة المعارف اسلامی و فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی داشته است. دکتر نوش آفرین انصاری، دبیر 
شورای کتاب کودک و همسر استاد محقق در گفت وگوی 
کوتاه با خراسان درباره وضعیت استاد گفت: »خدا را شکر 
حالشان خوب است. این روزها بیشتر استراحت می کنند. 
اما  ــازه خواندن کتاب نمی دهد.  اج چشم هایشان دیگر 
خیلی علاقه مند هستند و هر کتابی که وارد خانه می شود، 
می پرسند که این چه کتابی است«. در ادامه گوشه ای از 

خدمات و آثار استاد مهدی محقق را مرور کرده ایم.

از دانشگاه تهران تا دانشگاه های انگلستان و کانادا       
استاد مهدی محقق که پیش از دریافت مدرک دکترای زبان 
و ادبیات فارسی، به مدت 9 سال در دبیرستان های تهران 
درس ادبیات فارسی داده بود، در سال 1339 پس از کسب 
درجه دکترای زبان و ادبیات فارسی، به عضویت هیئت علمی 
گروه ادبیات فارسی دانشگاه تهران درآمد. در سال 1340، 
بــرای تدریس در دانشکده  دانشگاه لندن از دکتر محقق 
ــوت کــرد و ایشان به مــدت دو ســال به  زبــان هــای شرقی دع
انگلستان رفت. دکتر محقق بعد از بازگشت از انگلستان، از 

سال 1344 تا 1361 در فواصل مختلف در دانشگاه مک گیل 
کانادا به تدریس فلسفه، کلام و عرفان اسلامی پرداخت و در 
سال 1347 شعبه مؤسسه مطالعات اسلامی آن دانشگاه را 
در تهران تأسیس کرد که حاصل آن، انتشار بیش از هشتاد 
اثر نفیس در زمینه های مختلف علوم اسلامی است. استاد 
محقق پس از بازنشستگی به مدت پنج سال، سه ماه از سال 
را در کانادا تدریس می کرد و بعد از آن، پنج سال در موسسه 
بین المللی اندیشه و تمدن اسلامی مالزی در جایگاه »استاد 

ممتاز فلسفه اسلامی« به تدریس ادامه داد.

مبتکر تاسیس انجمن ترویج زبان و ادب فارسی       
1361، ســازمــان دایرة المعارف تشیع به همت  در ســال 
دکتر محقق تاسیس شد و بعد از آن، این چهره ماندگار بنیاد 
دایرة المعارف اسلامی را پایه گذاری کرد. تاسیس انجمن 

ترویج زبان و ادب فارسی هم از دیگر ابتکارات دکتر مهدی 
محقق است. ایشان پیش از انقلاب اسلامی، عضو فرهنگستان 
ادب و هنر بود و بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، با تاسیس 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در شهریور 1369، عضو 
پیوسته این نهاد شد. آثار استاد محقق شامل تالیف، ترجمه، 
تصحیح و مجموعه مقالات به زبان های فارسی و عربی است. 
مجموعه مقالات استاد در نشریات علمی کشورهایی مانند 
انگلستان، آمریکا، ایتالیا، هلند، ترکیه، مصر، لبنان، سوریه، 
هندوستان و... به چاپ رسیده است. اگر بخواهیم به آثار دکتر 
محقق در حوزه زبان و ادبیات فارسی اشاره کنیم، باید از این 
آثار نام ببریم: تفسیر کشف الاسرار و عدة الابرار، شرح سی 
قصیده از ناصرخسرو، شرح دیــوان ناصرخسرو در 2 جلد، 
تصحیح دیوان غزلیات و رباعیات فتاحی نیشابوری و یادنامه 
ادیب نیشابوری، بخش دیگری از آثار استاد مهدی محقق در 

حوزه حکمت و فلسفه اسلامی است.

استاد مهدی محقق از نگاه شاگردان       
شاگردان استاد مهدی محقق، حالا خودشان هرکدام یک 
استاد نامدار هستند؛ چهره هایی مانند بهاءالدین خرمشاهی، 
بهروز ثروتیان، اصغر دادبه، علی اشرف صادقی، علی رواقی، 
محمدجعفر یاحقی، عباس ماهیار و... روزگــاری از محضر 
خرمشاهی،  بهاءالدین  استاد  آموخته اند.  محقق  استاد 
حافظ پژوه در شب بزرگداشت استاد محقق که در سال 1391 
به همت مجله بخارا برگزار شد، دربــاره ایشان گفته است: 
»استاد محقق در زبــان و ادبیات عربی و فارسی، استادی 
بی بدیل است. توانایی نوشتن و سخن گفتن به زبان انگلیسی 
را نیز دارد. همچنین سخنرانی های مهمی در مجامع علمی 
معتبر جهان انجام داده است. دکتر محقق در 40 سازمان 
علمی، ادبی و زبانی و حتی مرتبط با طب اسلامی فعالیت 
کرده است. بی تردید او بزرگ ترین دانشمند ایرانی در زمینه 

تاریخ طب اسلامی و ایرانی است«.
زنده یاد استاد عبدا... انوار نیز در این مراسم درباره استاد 
محقق گفته بود: »آشنایی من با دکتر محقق زمانی آغاز شد 
که هر دو به وادی حیرت و سپس علم قدم نهادیم. پس از چند 
دهه فعالیت علمی و فرهنگی، دکتر محقق همچنان مانند 60 
سال پیش با توان بسیار زیاد در حال خدمت به فرهنگ و تاریخ 

این سرزمین است«.

حضور فارسی آموزان 11 کشور 
در مدرسه تابستانی

ــوزش بنیاد سعدی از برگزاری مدرسه  مدیر آم
تابستانی آموزش زبان فارسی برای فارسی آموزان 
خارجی خبر داد.به گزارش روابط عمومی بنیاد 
سعدی، امیر احمدی با اعــلام ایــن خبر افــزود: 
مدرسه تابستانی آموزش زبان فارسی از ششم تا 
بیست وششم مردادماه با حضور فارسی آموزان 
ــزود: در این دوره  خارجی برگزار می شود.او اف
آموزشی 46 فارسی آموز با سطوح زبانی پیش 
میانی به بالا آموزش می بینند. این فارسی آموزان 
بعد از شرکت در آزمـــون تعیین سطح از میان 
120 فارسی آموز متقاضی  شرکت در این دوره 
آموزشی انتخاب شده اند.مدیر آموزش بنیاد سعدی 
گفت: در این مدرسه تابستانی فارسی آموزانی 
از کشورهای روسیه، ترکیه، یونان، ارمنستان، 
قزاقستان،  هــرزگــویــن،  و  بوسنی  پاکستان، 
گرجستان، تایلند، بنگلادش و ترکمنستان حضور 

خواهند داشت.

 حاشیه سازی موسیقی
 »مست عشق« طلیسچی

علیرضا طلیسچی خواننده موسیقی پاپ در روزهای 
گذشته با انتشار یک موسیقی به نام »مست عشق« در 
صفحه شخصی خود از آن به عنوان موسیقی تیتراژ 
جدید پــروژه »مست عشق« به کارگردانی حسن 
فتحی یادکرد.به گزارش مهر، پس از انتشار خبر 
این موسیقی در صفحه علیرضا طلیسچی، صفحه 
مجازی منسوب به حسن فتحی به این اظهارات 
طلیسچی واکنش نشان داد. واکنشی که البته 
پس از دقایقی کوتاه از روی صفحه شخصی این 
کــارگــردان شناخته شده حــذف شــد. مسیری که 
بی تردید می تواند حواشی مربوط به موسیقی »مست 
عشق« را دچار تردید و ابهام کند.شنیده ها حاکی از 
این است که عوامل سازنده این موسیقی در آینده 

نزدیک قصد پاسخگویی به برخی ابهامات را دارند.

 انتشار غوغای غزل از معزی
 تا منزوی

کتاب  پیش  مدتی 
ــزل از  »غـــوغـــای غـ
سنایی تــا ســایــه با 
اقبال« توسط نشر 
نیستان منتشر شد 
و پــس از استقبال 
چشمگیر مخاطبان 
از این کتاب، ناشر 
ایــن مجموعه شعر 
انتشار  بــه  تصمیم 

»غوغای غزل از معزّی تا منزوی« گرفت و در روزهای 
گذشته این اثر خواندنی روانه بازار کتاب شد.به 
گزارش صبا، در کتاب اوّل چهارصد غزل از ده 
غزلسرای برجسته زبان فارسی منتشر شد. در 
کتاب دوم هم چهارصد غزل از چهل غزل سرا 
گردآوری شده است که شامل شاعران دوره عراقی، 
قرن ششم تا نهم )25 شاعر(، دوره بازگشت، قرن 
دوازدهم تا چهاردهم )19 شاعر( و دوره معاصر، 

قرن چهاردهم و پانزدهم )6 شاعر( می شود.

 کارتونیست ها ی 2۸ کشور 
در دوسالانه »کارتون کتاب«

درحالی که کمتر از یک ماه از مهلت شرکت در 
ششمین دوسالانه بین المللی »کارتون کتاب« 
باقی مانده، تاکنون کارتونیست هایی از 28 کشور 

در این جشنواره شرکت کرده اند.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور، درحالی که کمتر از یک ماه از مهلت 
شرکت در ششمین دوسالانه بین المللی »کارتون 
کتاب« باقی مانده، تاکنون هنرمندان از 28 کشور 
در این مسابقه شرکت کرده اند.علاقه مندان به 
شرکت در ششمین دوسالانه بین المللی کارتون 
کتاب می توانند تا تاریخ 31 مردادماه 1403 )21 
آگوست 2024(، با عضویت در سامانه جشنواره 
به نـــشـــانـــی www.booktoon.ir آثـــار خــود را 

ارسال کنند.

پروفسور محقق؛ جهانی بنشسته در گوشه ای
 تاملی در زندگی و آثار ارزشمند ادیب، فقیه و فیلسوف معاصر، استاد مهدی محقق که در آستانه 95 سالگی است 

و احوال پرسی از او در گفت وگوی کوتاه با دکتر نوش آفرین انصاری، همسر استاد

غلط ننویسیم
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  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

نادره کاران فرهنگ و ادب

بخش پنجم

وحله/ وهله
»وهله« به معنی »دفعه، بار«است و املای آن به 

همین صورت یعنی با »ها« درست است:
ظن غالب در وهله اول بدان می رود که مراد، پسر 

باشد )قزوینی :یادداشت ها(

لذا به این دلیل
»لــذا« به معنی »از این جهت، از این رو، به این 
دلیل« است بنابراین آوردن آن به همراه ترکیب 
هایی مانند به این دلیل، به این سبب، برای این، 

از این رو، بدین علت و .... درست نیست.
برگرفته از »فرهنگ درست نویسی 
سخن«،تالیف استاد حسن انوری
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در امتداد تاریکی

افیون در آغوش مرگ !
می خواهم زندگی کنم،اعتیادم را کنار می گــذارم و 
خودم را از این مرداب بیرون می کشم! همه مواد افیونی 

متعلق به شوهرم بود که در این حادثه جان باخت.
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان،این ها بخشی 
از اظهارات زن جوانی است که به اتهام حمل مواد مخدر 
دستگیر شده بود. او که درپی وقوع حادثه رانندگی 
روی تخت بیمارستان ناله می کرد،درباره ماجرایی که 
زندگی اش را تا مرز تباهی کشاند به مشاور و مددکار 
اجتماعی کلانتری امام رضا)ع( مشهد گفت:در یکی از 
روستاهای نیشابور به دنیا آمدم. پدرم 2 زن داشت و من 
هشتمین فرزند خانواده بودم که در شرایط  اقتصادی 
بدی زندگی می کردم چراکه پدر ومادرم به مواد مخدر 
سنتی اعتیاد داشتند و بیشتر درآمد کشاورزی را صرف 
اعتیادشان می کردند. با وجود این من هم پا به پای 
خانواده ام کار می کردم ولی در فقر و نداری بزرگ 
شدم به گونه ای که در مقطع ابتدایی درس و مدرسه را 
رها کردم و در 12سالگی پای سفره عقد نشستم. پدرم 
مرا به عقد جوانی بدخو و بد دهن درآورد که از بستگان 
شوهرخواهر بزرگم بود.»احمد«دست بزن داشت و به 
طور پنهانی هم مواد مخدر مصرف می کرد.14سال 
بیشتر نداشتم که پسرم به دنیا آمد و در این شرایط 
شوهرم مرا نیز پای بساط مواد مخدر نشاند چراکه 
دیگر اعتیادش آشکار شده بود. خلاصه طولی نکشید 
که من هم به یک معتاد حرفه ای تبدیل شدم و بیشتر 
اوقاتم را پای بساط مواد مخدر می گذراندم. پسرم به 
سن 4 سالگی رسیده بود که دیگر اوضاع زندگی ما به 
طور کامل به هم ریخت. »احمد« نه تنها نمی توانست 
مخارج و هزینه های زندگی را بپردازد، بلکه با کتک 
کاری هایش امانم را بریده بود او حتی به پسر خردسالم 
نیز رحم نمی کرد و او را کتک می زد این بود که بالاخره 
تصمیم به طلاق گرفتم و از »احمد«جدا شدم اما بازهم 
به همراه پسرم در همان روستای محل تولدم زندگی 
می کردم و با کارگری در زمین های کشاورزی مخارج 
اعتیادم را می پرداختم و از پسرم مراقبت می کردم . 
البته یکی دو نفر از خواهران و برادرانم که آلوده مواد 
مخدر نبودند گاهی به من کمک های مالی می کردند 
تا فرزندم را بزرگ کنم. خلاصه چند سال بعد با »فرهاد« 
آشنا شدم او از بستگان دور مادرم بود و با آن که اعتیاد 
داشت ولی احساس کردم به او علاقه مند شده ام . 
از سوی دیگر هم پسرم به سن نوجوانی رسیده بود و 
تصور می کردم خودش می تواند کار کند و روزگارش را 
بگذراند به همین دلیل من و »فرهاد«تصمیم گرفتم به 
مشهد برویم و درآن جا به طور قانونی ازدواج کنیم. این 
گونه بود که ترک موتورسیکلت »فرهاد«نشستم وراهی 
مشهد شدیم اما زمانی که در هسته مرکزی شهر تردد 
می کردیم ناگهان کنترل موتورسیکلت از دست فرهاد 
خارج شد و ما به کف آسفالت خیابان سقوط کردیم. 
دیگر چیزی نفهمیدم و هنگامی چشم باز کردم که 
روی تخت بیمارستان قرار داشتم و درد عجیبی سراسر 
وجودم را فرا گرفته بود. تازه فهمیدم که »فرهاد«در 
این حادثه فوت کرده است و من هم به اتهام حمل مواد 
مخدر دستگیر شده ام اما دیگر از این زندگی تاسف 
بار خسته شده ام و می خواهم با ترک اعتیاد،روزهای 

شیرینی را تجربه کنم اما ای کاش ...
گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی است بررسی 
های بیشتر نیروهای انتظامی با دستور ویژه سرهنگ 
غلامعلی تیموری )رئیس کلانتری امام رضا)ع(مشهد(

برای ریشه یابی مواد مخدر کشف شده ادامه دارد.
 ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری 

خراسان رضوی 

حوادث

سید خلیل سجادپور- جوانی که به خاطر اختلاف بر 
سر ارث پدری،مهمان 30 ساله برادرش را با شلیک گلوله 
به قتل رسانده بود،سپیده دم روز گذشته در زندان مرکزی 

مشهد به دار مجازات آویخته شد.
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان،این ماجرای تکان 
دهنده جنایی،پنجم مهر سال 1398 در شهرک نوید 
مشهد هنگامی رخ داد که درگیری های لفظی و تلفنی چند 
برادر برای منزل ارثیه ای به جنجال های خانوادگی گره 
خورد. در این میان دو برادر سوار بر موتورسیکلت در حالی 
به طرف منزل ارثیه ای حرکت کردند که »مجید«)یکی 
دیگر از برادران( در آن منزل سکونت داشت. آن ها مقابل 
منزل مذکور توقف کردند و زنگ آن را به صدا درآوردند. در 
همین هنگام جوان 30 ساله ای به نام »مصطفی حسینی« 
که آن روز مهمان مجید بود به طرف در حیاط حرکت کرد 

اما زمانی که در را باز کرد وحشت زده با لوله سلاح وینچستر 
روبه رو شد و هدف شلیک گلوله هایی قرارگرفت که بر سر 

وسینه اش فرود آمدند.
»مصطفی« خون آلود بر چارچوب در تکیه داد و لحظاتی 
بعد هم نقش بر زمین شد.»مجید«که با شنیدن صدای 
وحشتناک گلوله از خانه بیرون آمده بود به کمک دوست 
30ساله اش رفت و بلافاصله  با نیروهای امدادی تماس 
گرفت. طولی نکشید که پیکر غرق در خون »مصطفی« به 
بیمارستان رضوی مشهد انتقال یافت اما او علایم حیاتی 

نداشت و به قتل رسیده بود.
گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی است دقایقی 
ــزارش مــاجــرای شلیک هــای مرگبار به قاضی  بعد با گ
کاظم میرزایی)قاضی ویژه پرونده های جنایی در زمان 
وقوع حادثه(تحقیقات گسترده ای در این باره آغاز شد 
و بدین ترتیب گروهی از کارآگاهان زبده پلیس آگاهی 
خراسان رضوی نیز به سرپرستی سرهنگ ولی نجفی در 
کنار قاضی ویژه قتل عمد قرارگرفتند و به ردزنی های 
اطلاعاتی پرداختند اما عامل جنایت مسلحانه به مکان 
نامعلومی گریخته بود. در همین حال تحقیقات میدانی 
قاضی میرزایی نشان داد این جنایت مسلحانه به خاطر 
اختلافات خانوادگی چند برادر بر سر منزل ارثیه ای رخ 
داده است. »مجید« که در منزل مذکور سکونت داشت به 
قاضی وقت شعبه 211 دادسرای عمومی وانقلاب مشهد 
گفت:اختلافات ما در حالی از چند ماه قبل آغاز شد که 
منزل ارثیه ای به صورت رهن واجاره به مستاجر واگذار 
شده بود و من با پرداخت رهن منزل به مستاجر،خودم در 
این منزل ساکن شدم ولی برادرانم مدعی بودند که باید 
خانه را تخلیه کنم! ولی آن ها باید پول رهن را به من باز 
می گرداندند به همین دلیل اختلافات ما شدت گرفت تا 
این که روز حادثه دو تن از برادرانم )رمضان و سعید(به در 
منزل آمدند و زمانی که دوستم مصطفی برای گشودن در 
حیاط رفت ناگهان رمضان با سلاح وینچستر به سوی او 

شلیک کرد.
بنابرگزارش روزنامه خراسان،با این ادعاها و اظهارات،بی 
رمضان  به  رمضان)معروف  دستگیری  دستور  ــگ  درن
کلاچ(صادر شد و گروه تخصصی کارآگاهان در حالی با 

راهنمایی های سرهنگ کارآگاه جواد شفیع زاده)رئیس 
پلیس آگاهی خراسان رضوی( رصدهای پلیسی را ادامه 
دادند که مدتی بعد برادر متهم فراری نیز هدف ضربه چاقو 

قرارگرفت و به شدت مجروح شد.
ــرار و زندگی  ــاه ف ــلاچ« بعد از 16م بــالاخــره »رمــضــان ک
مخفیانه ،در شهر جدید گلبهار ردزنی شد وکارآگاهان او 
را در یک عملیات ضربتی و غافلگیرانه درون آسانسور یکی 
از مجتمع های مسکونی گلبهار دستگیر وبه پلیس آگاهی 

منتقل کردند.
عامل این جنایت مسلحانه در بازجویی های کارآگاهان لب 
به اعتراف گشود وگفت:ماپول رهن منزل را آماده کرده 
بودیم  ولی »مجید«با بهانه های مختلف از تخلیه منزل 
خودداری می کرد تا این که من هم عصبانی شدم و به در 
منزل او در خیابان نوید 15 رفتم ولی نفهمیدم که دوست 
بــرادرم در حیاط را باز کرد چراکه من بلافاصله شلیک 
کردم. وی در پاسخ به این سوال که چرا برادرت را با چاقو 
زدی؟نیز گفت:او زندگی مرا خراب کرد به همین دلیل 
کینه اش را به دل گرفتم ویک روز که او را در شهر دیدم با 

چاقو به سویش حمله ور شدم.
ادامه گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی است در 
پی اعترافات صریح متهم، دامنه تحقیقات تخصصی این 
پرونده جنایی در حالی به بازسازی صحنه قتل مسلحانه 
کشید که وی در حضور مقام قضایی داستان دیگری را 
درباره لحظه قتل بازگو کرد تا ماجرای جنایت هولناک را 
به دفاع از خود گره بزند. او در حضور مقام قضایی گفت: 
ــرادرم با موتورسیکلت به سوی محل  آن روز به همراه ب
سکونت»مجید«رفتیم وقتی به خیابان نوید 15 رسیدیم 
برادرم را دیدم که به همراه دوستش مصطفی و یک فرد 
دیگر داخل خودرو نشسته بودند. آن ها وقتی ما را دیدند 
هر 3 نفر از خودرو پیاده شدند وپا به فرارگذاشتند ولی در 
همین هنگام مصطفی)مقتول(ایستاد و لوله اسلحه ای را 
به سمت من نشانه رفت اما ناگهان گلوله در سلاحش گیر 
کرد و من هم که هول شده بودم از ترس به او شلیک کردم 
که با اصابت گلوله های اسلحه شکاری به سر وسینه اش 

نقش بر زمین شد و ما هم از محل گریختیم.
 سپس من اسلحه را با خودم به شهرهای شمالی کشور 

بردم و قصد داشتم تا آن را برای انتقال به مکان دیگر ،قطعه 
قطعه کنم ولی چون نتوانستم این کار را انجام بدهم،همان 

قطعات را بیرون انداختم.
به گزارش روزنامه خراسان،با تکمیل تحقیقات در دادسرا 
ــاه  ــدور کیفرخواست،این پــرونــده جنایی در دادگ و ص
کیفری یک خــراســان رضــوی رسیدگی شد و متهم در 
مراحل دادرسی به صراحت ارتکاب جنایت مسلحانه را 
پذیرفت. بنابراین قضات دادگاه با توجه به اقاریر صریح 
وی و مستندات دقیق،رای به قصاص نفس دادند وبدین 
ترتیب با تایید حکم در دیوان عالی کشور،پرونده مذکور 
به اجرای احکام دادسرای عمومی وانقلاب مشهد ارسال 
شد تا این که با فراهم شدن مقدمات اجرای حکم،سپیده 
دم روز گذشته »رمضان کلاچ« پای چوبه دار رفت ودر حالی 
که قضات اجرای احکام نیز در زندان مرکزی مشهد حضور 
داشتندو بر اجــرای حکم طبق موازین قانونی و شرعی 
نظارت می کردند وی به دار مجازات آویخته شد وبدین 

ترتیب فرجام شلیک به مهمان به چوبه دار گره خورد.

چوبه دار ،فرجام شلیک به مهمان!چوبه دار ،فرجام شلیک به مهمان!چوبه دار ،فرجام شلیک به مهمان!

صفحه آرایی
واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

layout@khorasannews.comسفارش می پذیرد
۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

ویژه نامهروزنامه لوگوگر یداینفوگرافیککتابمجله

سجادپور – دو مجرم سابقه دار که یکی از آن ها 10 فقره سابقه 
کیفری را درکارنامه سیاهش دارد،بـــا ورود به منطقه »سرقت 
گزارش  شدند.به  معرفی  قضایی  مراجع  وبه  ممنوع!«دستگیر 
اختصاصی روزنامه خراسان،ماموران کلانتری شفای مشهد که با 
اجرای طرح های گسترده حفاظت از اموال مردم ،حوزه استحفاظی 
را به منطقه »سرقت ممنوع!«تبدیل کرده اند،هنگام گشت زنی شبانه 
در بولوار حر عاملی،خودروی پرایدی را متوقف کردند که چهره 
یکی از سرنشینان آن برای افسر گشت بسیار آشنا بود چراکه چهره 
او به خاطر ارتکاب انواع سرقت ،در ذهن نیروهای انتظامی نقاشی 
شده بود. در همین حال و با دستور سرگرد احسان سبکبار)رئیس 
کلانتری شفای مشهد(خودروی دو مظنون به سرقت مورد بازرسی 
قرارگرفت و علاوه بر مواد مخدر صنعتی و مشروبات الکلی ،مقادیر 
ــاس یک  زیــادی لــوازم آرایشی و بهداشتی به همراه مــدارک وزاپ

خودروی دیگر کشف شد و متهمان به مقر انتظامی انتقال یافتند.

راننده 39ساله که دارای دو سابقه کیفری جعل ورابطه نامشروع 
است در بازجویی ها به افسران زبده دایره تجسس کلانتری گفت:به 
خاطر اعتیادم تحت درمان قرار دارم اما لوازم آرایشی را دو ماه قبل 
گرفتم و سرقتی نیستند! با وجود این مشروبات الکلی متعلق به 
خودم است.این درحالی بود که بررسی مدارک و گواهینامه کشف 
شده در خودرو نشان داد که مدارک از داخل یک خودروی دیگر 

سرقت شده است.
بنا بر گــزارش روزنامه خراسان ،متهم دیگر که 10 فقره سابقه 
کیفری قطعات و محتویات خودرو،موتورسیکلت،کابل،جیب بری 
و ... را دارد نیز در بازجویی ها ادعا کرد :من از لوازم سرقتی داخل 
خودروی دوستم اطلاعی نداشتم وفقط از او خواستم مرا به بولوار 
شهید کریمی برساند تا پیک نیک را پر کنم که دستگیر شدیم!درخور 
ــادآوری است تحقیقات بیشتر از دو متهم مذکور که در منطقه  ی

»سرقت ممنوع«شکار شده اند ،همچنان ادامه دارد.

عامل جنایت مسلحانه در حال بازسازی صحنه قتل

تصویر متهم لحظاتی پس از دستگیری

عکس ها اختصاصی خراسان

عکس اختصاصی خراسان



۹اجتماعی

موج گرما و هشدارهای وزارت بهداشتاین یک میلیون کودک را دریابید

 به گفته معاون دادستان کل کشور، آمار کودکان بازمانده
  از تحصیل به رقم تاسف انگیز یک میلیون رسیده و موضوع 

از منظر آسیب های اجتماعی، نیازمند رسیدگی همه جانبه است

پنج شنبه   4  مرداد 1403 .  شماره 21545
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گروه اجتماعی-معاون حقوق عامه دادستانی 
کل کشور گفت: در حال حاضر حدود یک میلیون 
کودک بازمانده از تحصیل داریم این آمار قابل 
توجه است و باید تلاش شود در حوزه های مختلف 
موضوع پیگیری شــود و ایــن آمــار رونــد نزولی و 
کاهشی پیدا کند. به گزارش ایسنا، غلامعباس 
ترکی، معاون حقوق عامه دادستان کل کشور در 
آیین افتتاحیه کارگاه هم اندیشی، هم افزایی و 
برنامه ریزی در موضوعات راهبردی برای اطفال و 
نوجوانان با بیان این که در این کارگاه شاهد حضور 
دستگاه های تاثیرگذار در پیگیری حقوق کودکان 
و شکل گیری چند ضلعی در همکاری ها هستیم، 
اظهار کرد: وزارت دادگستری در قالب مرجع ملی 
حقوق کودک به عنوان حلقه اتصال بین حاکمیت 
و تشکل های مردمی عمل می کند و وزارت کشور 
با مسئولیت راهبری شورای اجتماعی و سازمان 
اجتماعی کشور و همچنین مدیران کل اجتماعی 
استان ها جایگاه و نقش تاثیرگذار و مهمی در 
پیگیری سیاست های حوزه اطفال و نوجوانان 
دارند. سازمان بهزیستی در حوزه حقوق کودک، 
آسیب های اجتماعی و اورژانس اجتماعی نقش 
ویــژه ای دارد و ماموریت های حمایتی مهمی 
برای این دستگاه در حوزه افراد نیازمند حمایت 
تعریف شده، از طرفی دادستانی و دادستان ها 
نیز منطبق بر قانون پرچمدار پیگیری حقوق 
عامه هستند و تکالیف قانونی هم در مقام اجرا 
و هم نظارت و هم مطالبه گری در زمینه امور 
سرپرستی و پیگیری حقوق اطفال و نوجوانان و 
افراد آسیب دیده اجتماعی دارد که مجموعه این 
عوامل در کنار یونیسف و همکاری تشکل های 
مردم نهاد برای ارتقای وضعیت حقوق کودکان و 

نوجوانان تلاش می کنند.

آسیب های اجتماعی؛ موضوعی فرابخشی       
تــرکــی، آسیب های اجتماعی را یــک موضوع 
بین بخشی و بین دستگاهی برشمرد که بدون 

ــدون اتخاذ  همکاری همه قــوا و دستگاه ها و ب
سیاست جنایی مشارکتی قابل حل نیست و در 
این باره افزود: باید همکاری ها و برنامه هایی که 
تاکنون برای این هدف مقدس داشتیم ارتقا داده 
و بستر مناسب را برای همکاری مردم در این زمینه 

بیش از گذشته فراهم نماییم.

محقق نشدن اهداف آسیب شناسانه برنامه        
ششم

ــت: چند سند بالادستی داریــم  وی اظهار داش
که باید در سیاست گذاری و برنامه ریزی برای 
تامین حقوق کودک مورد توجه قرار گیرند. برنامه 
هفتم توسعه موسوم به برنامه پیشرفت، نقشه 
راه ما را در ۵ سال آینده مشخص می کند، در این 
قانون پیشگیری اولیه از آسیب های اجتماعی 
از طریق اصلاح برنامه های درسی دوره آموزش 
عمومی، پیش بینی آموزش های اجتماعی، ارتقای 
مهارت های زندگی با تاکید بر نظام یک پارچه 
پیشگیری در سه حوزه دانش آموزی، دانشگاهی 
و کارگری مورد توجه قرار گرفته و تحقق این قانون 
برنامه و تلاش برای اجرایی کردن مفاد آن بسیار 
حائز اهمیت است. این که ما احکامی را در قانون 
پیش بینی نماییم اما موفق به اجرای آن نشویم 
بی فایده اســت، متاسفانه در برنامه ششم هم 
همین پیش بینی قانونی را داشتیم که حداقل ۵ 
آسیب شایع در اجتماع به میزان ۲۵ درصد نسبت 
به شروع برنامه کاهش داشته باشیم اما متاسفانه 
نه تنها در بسیاری از این موضوعات شاهد کاهش 
نبودیم بلکه شاهد افزایش آسیب های اجتماعی 

بودیم.

لزوم به روز رسانی اطلس ملی آسیب های        
اجتماعی

ترکی، پیوست اجتماعی در برنامه ها، به روزرسانی 
سالیانه اطلس ملی آسیب های اجتماعی و گزارش 
ملی وضعیت اجتماعی در کنار استانداردسازی 

و کیفیت بخشی به داده های تولیدی و اشتراک 
گذاری داده ها در حوزه آسیب های اجتماعی را 
از عوامل مهم شکل گیری نظام آماری در حوزه 
آسیب های اجتماعی برشمرد که زمینه را برای 
برنامه ریزی دقیق منطبق بر تحلیل دقیق داده ها 
ــی آورد.وی از سند تحول و تعالی قوه  فراهم مـ
قضاییه به عنوان یکی دیگر از اسناد بالادستی 
نام برد که با هدف ارتقای نظام حکمرانی قضایی 
تصویب و ابلاغ شده است، یکی از عوامل اصلی 
تضییع حقوق کودکان و نوجوانان بی توجهی به 
وضعیت های مخاطره آمیز است و راهبردی که در 
این سند آمده تقویت شناسایی و حمایت از اطفال و 
نوجوانان در معرض خطر است. معاون حقوق عامه 
دادستان کل کشور در بخش دیگری از سخنان 
خود خواستار تسریع در اجرای قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان شد و اظهار داشت: این فرایند از 
طریق تقویت نظارت قضایی بر فرایند شناسایی، 
پذیرش، نگهداری، حمایت و توانمندسازی اطفال 
و نوجوانان در معرض خطر صورت می گیرد که از 
طریق پیگیری ایجاد مجتمع های شوق زندگی 
در استان ها با محوریت دادستانی و مشارکت 
دستگاه های مربوط و استفاده از ظرفیت های 

مردمی قابل انجام است.

اهمال دستگاه ها در اجرای قانون حمایت از        
اطفال و نوجوانان

وی در ادامه افزود: متاسفانه با گذشت ۴ سال از 
زمان تصویب قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
بسیاری از تکالیف ذکر شده در این قانون برای 
دستگاه ها پیگیری و اجرا نشده که این موضوع 
باید در دستگاه قضایی و دادستانی پیگیری شود، 

دستگاه هایی که وظیفه خود را در این زمینه انجام 
نداده اند باید پس از اظهار نظر وزارت دادگستری 
به مرجع قضایی معرفی شوند، هیچ توجیهی 
وجود ندارد که پس از گذشت ۴ سال یک دستگاه 
اجرایی تکالیف مقرر در قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان را اجرا نکرده و تحت تعقیب هم قرار 
نگرفته باشد. ترکی اظهار داشت: در حوزه قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان باید تشکیل دفاتر 
حمایت از کودکان را در سراسر کشور دنبال کنیم، 
راه اندازی دادسراهای تخصصی و پیگیری لایحه 
پلیس اطفال و نوجوانان که تاکنون در مجلس به 
نتیجه نرسیده باید به صورت ویژه توسط دادستانی 
کل، قوه قضاییه و وزارت دادگستری پیگیری شود.

پیشرفت درسامان دهی کودکان کار       
وی تصریح کرد: در حال حاضر حدود یک میلیون 
کودک بازمانده از تحصیل داریم این آمار قابل 
توجه است و باید تلاش شود در حوزه های مختلف 
موضوع پیگیری شــود و ایــن آمــار رونــد نزولی و 
کاهشی پیدا کند. ما نیازمند تحول در نظام 
آموزشی هستیم.معاون حقوق عامه دادستان 
کل کشور اظهار داشت: در خصوص سامان دهی 
کودکان کار و خیابان در سال گذشته به خصوص 
در تهران اقدامات خوب و ارزنــده ای با همکاری 
وزارت دادگستری و وزارت کشور و مدیریت شهری 
صورت گرفته است و بسیاری از این افراد شناسایی 
شده اند، تمهیدات اجرایی به منظور راه اندازی 
مجتمع های شوق زندگی در همه استان ها تا پایان 
سال فراهم شده که این موضوع بدون همکاری 
استانداری، مدیریت شهری و مشارکت نهادهای 

مردمی امکان پذیر نیست.

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر 
اقلیم وزارت بهداشت با هشدار 
به افزایش تصاعدی مرگ های 
ناشی از گرما در دنیا، ضمن تاکید بر لزوم 
اجتناب از حضور در فضای باز در ساعات اوج 
گرما، گفت: هنگامی که سازمان هواشناسی 
برای افزایش دما هشدار صادر می کند با انجام 
برخی مداخلات می توان از بستری شدن در 
بیمارستان  به دلیل گرمازدگی جلوگیری کرد.

دکتر عباس شاهسونی در گفت وگو با ایسنا، 
گرما  برابر  در  آسیب پذیری  که  ایــن  بیان  با 
تحت تاثر عوامل متعددی است، اظهار کرد: 
سلامت،  وضعیت  ســن،  مانند  فاکتورهایی 
شغل، شرایط اقتصادی و شرایط اجتماعی 
می تواند بر آسیب پذیری افراد از گرما اثرگذار 
باشد. همچنین افراد و کارگرانی که در فضای 
باز و دمای بسیار زیاد فعالیت می کنند، افرادی 
که از منظر اقتصادی وضعیت مناسبی ندارند، 
ــاران، حضور در تجمعات فضای باز  ــک ورزش
سبب می شود که افراد در معرض گرمازدگی 
قرار گیرند. به طور کلی می توان گفت، افزایش 
دما یک خطر محیطی است و می تواند برای 

شاغلان نیز خطرناک باشد.
وی ادامه داد: زنان باردار، نوزدان، کودکان و 
افرادی که از داروهای خاص استفاده می کنند 

نسبت به گرما بسیار حساس هستند.
شاهسونی با اشاره به تغییرات اقلیمی در سطح 
جهان اظهار کرد: تغیرات آب وهوایی در تمام 
دنیا اتفاق افتاده و روند این موضوع ادامه دارد. 
بررسی ها بیانگر این است تعداد افرادی که در 
معرض گرمای شدید قرار می گیرند به صورت 

تصاعدی در حال افزایش است.

افزایش جهانی مرگ و میر ناشی از گرما       
وی بــا بیان ایــن کــه گــرمــازدگــی یــک فوریت 
پــزشــکــی اســـت و گــاهــی ســبــب مـــرگ افـــراد 
می شود، اظهار کرد: نتایج مطالعاتی که طی 
سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ انجام شده بیانگر 
این است ۴۸۹ هزار نفر در دنیا به دلیل گرما در 
هر سال جان خود را از دست می دهند که ۴۵ 
درصد این موارد در کشورهای آسیایی و ۳۶ 
درصد در کشورهای اروپایی اتفاق می افتد. 

همچنین بنابر اعلام سازمان جهانی بهداشت، 
میزان مرگ و میر افراد بالای ۶۰ سال به دلیل 
افزایش دما، طی سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ 
نسبت به بازه زمانی ۴ ساله یعنی سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۰۴ حدود ۸۵ درصد افزایش 

یافته است.

 گرمازدگی؛ فوریتی پزشکی       
رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت با بیان این که افزایش دما یک خطر 
خاطرنشان  ــود،  ــی ش م محسوب  محیطی 
کرد: استرس گرمایی می تواند سبب تشدید 
بیماری های زمینه ای، دیابت، بیماری های 
قلبی عروقی، مشکلات سلامت روان، تشدید 
آســم و در برخی مـــوارد نیز منجر بــه انتقال 
بیماری های عفونی شود. بازهم تاکید می کنم،  
گرمازدگی یک فوریت پزشکی است و می تواند 

سبب افزایش مرگ شود.

گرما و فشار بر قلب و کلیه ها       
شاهسونی درباره گرمازدگی به ایسنا گفت: 
عدم کنترل بدن بــرای تنظیم دمــای داخلی 
سبب گرمازدگی می شود و این موضوع سبب 
افزایش فشار بر بــدن، قلب وعروق و کلیه ها 
گرمازدگی  می کنم  تاکید  بازهم  مــی شــود. 
می تواند بیماری های قلبی عروقی، دیابت و 

آسم را تشدید کند. 

اوج گرما؛ از ساعت 12 تا 16       
وی با اشــاره به افزایش دمای هوا بیان کرد: 
ــرای  ــه ســازمــان هــواشــنــاســی ب هنگامی ک
افزایش دمــا هشدار صــادر می کند با انجام 
برخی مداخلات می توان از بستری شدن در 
جلوگیری  گرمازدگی  دلیل  به  بیمارستان  
کرد. اجتناب از حضور در فضای باز به ویژه در 
ساعات اوج گرما توصیه می شود. اوج گرما از 
ساعت ۱۲ آغاز می شود ساعت ۱۶ به پایان 
مــی رســد. اگرچه ساعات اوج گرما به محل 
سکونت افــراد بستگی دارد و می تواند مدت 
زمان گرما افزایش یا کاهش یابد، اما به طور 
کلی می توان گفت ساعات اوج گرما از ساعت 

۱۲ تا ۱۶ است. 

سلامت عمومی
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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

475,049635,100755,70080,500158,29034,051,000) 2.000.000( 411,000,000228,500,000148,500,000929,999
 شاخص

هندوانه چهارمین محصول 
صادراتی کشاورزی در 4 ماهه

گمرک اعلام کرد: از ابتدای امسال تا پایان تیر، 
2 میلیون و 226 هزار تن محصولات کشاورزی 
به ارزش یک میلیارد و 180 میلیون دلار به 
خارج از کشور صادر شده است. میزان صادرات 
محصولات کشاورزی در مدت یاد شده از لحاظ 
ــد و از حیث ارزش 32 درصد  وزن 22 درص
افزایش نشان می دهد. بر اساس این گزارش، 
صـــادرات پسته با 273 میلیون دلار در رتبه 
نخست صــادرات محصولات کشاورزی کشور 
ــواع گوجه با 147  قــرار دارد. پس از پسته، ان
میلیون دلار، سیب با 108 میلیون دلار و هندوانه 
با 96 میلیون دلار بیشترین میزان صادرات را در 

این مدت به خود اختصاص داده اند. 

حسین بردبار: کابینه دولت چهاردهم در حال 
شکل گیری است و در کنار ملاک هایی که تیم های 
مشورتی رئیس جمهور برای احراز صلاحیت وزرا 
تعیین کرده اند، شاخصه های اجرایی و اهداف 
کمی و کیفی که وزرا و تیم اقتصادی این کابینه در 
طول تصدی مسئولیت خویش باید انجام بدهند 
نیز معیار مهمی برای محک توانمندی ها در چینش 
کابینه و انتخاب مردان اقتصادی دولت چهاردهم 
است. مهم ترین مرجع این معیارها، برنامه هفتم 
توسعه است. در این راستا نگاهی به این برنامه در 
حوزه انرژی نشان می دهد که تکالیفی از جمله 
افزایش تولید نفت و گاز از میادین، ایجاد سامانه 
جامع هوشمند انرژی، افزایش حجم سواپ نفت 
خام و فراورده های نفتی و ... را دولت باید جامه 

عمل بپوشاند.

اهداف کمی در بخش های نفت، گاز	 
ــداف کمی سنجه های عملکردی  مهم ترین اه
انــرژی در بخش های نفت، گاز درجــدول شماره 
8برنامه هفتم پیشرفت قابل مشاهده است که باید 
در پایان برنامه محقق شود، از میان آن ها می توان 
به موضوعات مهمی همچون تولید 129 میلیون 
لیتر بنزین در روز و 130 میلیون لیتر روزانه نفت 
گاز)گازوئیل( اشاره کرد، این در حالی است که به 
گفته جلیل سالاری مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فراورده های نفتی ایران میزان تولید بنزین 
و نفت گاز کشور در انتهای سال گذشته به ترتیب 
112 و 111 میلیون لیتر در روز بوده است. در 
نتیجه باید گفت که ضمن رسیدن به سقف مورد 
نظر برنامه، عمده تلاش های دولت باید معطوف 
به کنترل مصرف حامل های انرژی باشد. از سوی 
تولید صیانتی نفت خــام معادل  دیگر ظرفیت 
4میلیون و 800 هــزار بشکه در روز و تولید یک 
میلیارد و 340 میلیون مترمکعب گــاز از دیگر 
اهدافی است که باید طی 5 سال آینده توسط وزیر 
نفت دولت چهاردهم محقق شود. این در حالی 
است که به گفته وزیــر نفت دولــت سیزدهم ریل 

گذاری برای تولید 4 میلیون بشکه ای نفت خام تا 
پایان امسال گذاشته شده است. جمع آوری 16 
میلیارد متر مکعب گاز مشعل در سال نیز از دیگر 
اهــداف سختی است که طی  5 سال آینده باید 
ایجاد شود، سخت به این دلیل که ظرفیت کنونی 
آن با هدف برنامه فاصله زیادی دارد چرا که وزیر 
نفت در جلسه دیروز هیئت دولت با بیان این که در 
جمع آوری گازهای مشعل به رکورد 16 میلیون 
مترمکعب رسیده ایم، وعده داد که تا پایان سال این 
رقم به 30 میلیون مترمکعب می رسد که بازهم با 

هدف برنامه فاصله زیادی دارد.

شاخصه ها و اهداف  کمی بخش برق	 
جدول شماره 9 برنامه هفتم پیشرفت نیز به مهم 
ترین اهداف کمی تا پایان برنامه در بخش برق می 
پردازد که از جمله آن ها می توان به تحقق حداکثر 
توان87هزار مگاواتی تولید برق در اوج بار در سال 
پایانی برنامه اشاره کرد در حالی که این توان در 
حال حاضر 77 هزار مگاوات است. دستیابی به 
ظرفیت منصوبه 12 هزار مگاواتی در نیروگاه های 
تجدیدپذیر از دیگر اهداف سختی است که دراین 
جدول آمده است، سختی آن به دلیل فاصله زیادی 
است که ظرفیت کنونی نیروگاه های تجدیدپذیر 

کشور با این رقم دارنــد. آخرین گــزارش سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران نشان 
می دهد تا پایان خردادماه ظرفیت نیروگاه های 
تجدیدپذیر کشور به 1199.71 مگاوات رسیده 
است که بــه زودی به  هزار و 200 مگاوات خواهد 
ــزار مگاواتی برای  رسید.ظرفیت منصوبه 3 ه
نیروگاه های هسته ای نیز دیگر هدف مهمی است 
که تا 5 سال آینده باید محقق شود، در حالی که این 
رقم درحال حاضر حدود هزار مگاوات است که در 

نیروگاه اتمی بوشهر تولید می شود.

اصلاح ساختار اداری	 
اصلاح ساختار اداری و سازمانی وزارتخانه های 
نفت و نیرو از دیگر احکامی است که مردان عهده 
دار این مسئولیت ها طی سال های پیش رو باید 
مدنظر داشته باشند. طبق ماده 43 قانون برنامه 
هفتم وزارتخانه های نفت و نیرو مکلف اند با همکاری 
سازمان برنامه و بودجه تا پایان سال اول اجرای 
برنامه، نسبت به اصلاح ساختار اداری و سازمانی 
ستادی، شرکت ها و سازمان های زیرمجموعه خود 
در حوزه برق، گاز و نفت با رویکرد تفکیک وظایف 
حاکمیتی از تصدی گری، اقدام و پیشنهاد لازم را 
پس از  تأیید شورای عالی اداری برای طی تشریفات 

قانونی لازم ارائه کنند.

تولید نفت و گاز با مشارکت همسایگان	 
نکته دیگری که با هــدف تولید حداکثری و در 
راستای توسعه سیاست )دیپلماسی( انرژی و حضور 
در بازارهای بین المللی در برنامه هفتم گنجانده 
شده، مجوزی است که به وزارت نفت برای تولید 
نفت و گاز در میادین مشترک با مشارکت کشورهای 
همسایه داده شده است. طبق ماده 44 این برنامه، 
وزارت نفت مجاز است با رعایت قوانین و اصل 
هفتاد و هفتم )77( قانون اساسی از طریق شرکت 
ملی نفت ایران بدون واگذاری مالکیت در میادین 
مشترک به عقد قراردادهای بهره برداری مشترک 
با همسایگان و همچنین عقد قراردادهای مشارکت 
در تولید میادین مشترک اقدام کند.بر اساس حکم 
دیگری درهمین ماده وزارت نفت مجاز است با 
هدف توسعه صادرات فــراورده های نفتی نسبت 
به مشارکت در توسعه پالایشگاه یا پتروپالایشگاه 
خارجی یا احداث پالایشگاه یا پتروپالایشگاه جدید 
خارجی یا تملک سهام آن ها و نیز افزایش ظرفیت 
داخلی پتروپالایش نفت کشور به میزان 300 هزار 

بشکه در روز، اقدام کند.

پیاده سازی سامانه جامع هوشمند انرژی از 	 
تولید تا مصرف

ایجاد یک سامانه جامع هوشمند بــرای پایش و 
نظارت بر فرایندهای استخراج، انتقال، ذخیره 
سازی و تولید و مصرف نفت و گاز و فــراورده های 
پتروشیمی و مشتقات آن ها از دیگر وظایفی است که 
بر اساس بند پ ماده 44 برنامه هفتم بر عهده وزارت 
نفت گذاشته شده است که نهایتا باید تا پایان سال 
دوم برنامه  محقق شود.این سامانه هوشمند باید با 
دو ساختار 1- »بانک اطلاعات و داده«و 2- »نصب 
دستگاه های سنجش الکترونیک هوشمند جرمی« 
در خطوط لوله و کلیه مجاری و انبارهای صنعت نفت 
کشور ترتیبی اتخاذ نماید تا امکان رصد لحظه ای 
و میزان در جریان کالاهای مذکور از برداشت تا 

مصرف در خطوط لوله و کلیه مخازن و انبارها فراهم 
شــود. وزارت نفت مکلف است گــزارش عملکرد 
اجــرای این بند را به صورت ماهانه به کمیسیون 
انرژی و کمیسیون اصل نود)90( قانون اساسی 

مجلس ارائه کند.

سایرتکالیف حوزه انرژی	 
سایر تکالیفی که برنامه هفتم در حوزه انرژی برای 

دستگاه های اجرایی مقرر کرده به شرح زیر است:
1-افزایش سهم معاملات برق در بورس انرژی 
به 30 درصــد تا پایان سال دوم و 60 درصــد تا 

پایان برنامه
2-مستقل سازی مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور 

از سازمان انرژی اتمی
3-افزایش میزان تولید از محل ذخیره سازی گاز 
طبیعی در دوره دو ماه اوج مصرف به حداقل 120 

میلیون متر مکعب در روز
4-افزایش حجم واردات و صادرات گاز کشور به 
ترتیب به میزان 40 و 20 میلیارد متر مکعب در سال

5-افزایش حجم سواپ نفت خام و فراورده های 
نفتی به 200 هزار بشکه در روز

6-افــزایــش میزان تجارت بــرق به 20 میلیارد 
کیلووات ساعت در سال

7-استانداردسازی ترکیب و کیفیت فراورده های 
نفتی

8-تمهید توسعه نیروگاه های بادی، خورشیدی و 
زمین گرمایی

9-تمهید توسعه نیروگاه های خودتأمین
10-برقی سازی خودروها

مدیریت  و  بهینه سازی  ســازمــان  11-تأسیس 
راهبردی انرژی

12-تهیه برنامه جامع تأمین و تخصیص حامل های 
انرژی شبکه حمل و نقل کشور

13-نظارت الکترونیکی مصرف نفت گاز
14-صدور گواهی حامل انرژی صرفه جویی شده

15-ایجاد حساب بهینه سازی مصرف انرژی
16-اصلاح آیین نامه ایجاد بازار بهینه سازی انرژی

دستور کار عبور از ناترازی انرژی  
برنامه هفتم توسعه چه تکالیفی را در حوزه انرژی تعیین کرده که دولت چهاردهم باید سرلوحه اقدامات خود قرار دهد؟

هزینه ارز اربعین چقدر می شود؟

تسنیم- طبق اعلام بانک مرکزی، زائران اربعین 
 ETS امسال می توانند 200 هزار دینار ارز به نرخ
که در مرکز مبادله ارز و طلای ایران مبادله می شود، 
دریافت کنند. بانک مرکزی تأکید کرده که دریافت 
این ارز تداخلی با سهمیه ارز مسافرتی نــدارد و 
زائران پس از بازگشت، می توانند از سهمیه 500 
یورویی ارز مسافرتی نیز استفاده کنند. کسب 
اطــلاع خبرنگار تسنیم از بانک مرکزی دربــاره 
قیمت فروش دینار اربعین بیانگر آن است که امسال 
زائران اربعین می توانند دینار عراق را با نرخی بین 
34-35 تومان از بانک های عامل دریافت کنند. 
بنابراین زائران اربعین باید حدودا 7 میلیون تومان 

به عنوان هزینه دریافت ارز اربعین پرداخت کنند. 

خبر

نقشه راه دولت 14
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 با نهایت تاسف و تاثر در گذشت مادری مهربان و دلسوز، بزرگ خاندان

 مرحومه صدیقه خانم رحیم زاده نسخی
همسر زنده یاد یدالله گوهرنژاد )مسیب پور(

 )قاضی بلند پایه دادگستری خراسان و مستشار دیوانعالی کشور(
را به اطلاع کلیه اقوام، دوستان و آشنایان گرامی می رسانیم. مراسم تشییع و خاکسپاری در روز 
پنج شنبه ۴ مرداد ۱۴۰۳ از ساعت۱2 در بهشت رضا)ع( بلوک شماره ۱۰ و  مراسم ترحیم روز جمعه 
۵ مرداد از ساعت ۱6 الی ۱۸ در محل مسجد غدیر بابا علی واقع در خیابان ارشاد انتهای ارشاد۱/۱6 

منعقد می باشد.  حضور پر مهر و محبت شما دوستان و عزیزان موجب شادی روح آن مرحومه و 
تسکین خاطر بازماندگان خواهد بود.
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کسری بودجه و استقراض

کسری تراز عملیاتی میزان ناترازی بین درآمدهای 
عمومی و هزینه های جاری را نشان می دهد و نسبت 
آن به هزینه های جاری بیانگر آن است که چه میزان 
از اعتبارات جاری با کسری منابع مواجه است. به 
عبارت دیگر هر چقدر این نسبت کمتر باشد به این 
مفهوم است که دولت اهتمام بیشتری در تامین 
هزینه های جاری از محل درآمدهای پایدار مالیاتی 
داشته و فشار کمتری برای تامین کسری و ناترازی 
بودجه بر منابع تورمی از جمله فشار بر منابع بانک ها 
و یا استقراض از منابع صندوق توسعه ملی و ... وارد 
کرده است. همچنان که در نمودار فوق مشاهده 
می شــود طی ســال هــای 96 تا 99 یعنی در کل 
دولت دوازدهم، به طور پیوسته، نسبت کسری تراز 
عملیاتی به هزینه های جاری افزایش یافته است 
که نشانگر عدم اهتمام دولت به برنامه ریزی مالی و 
مدیریت پایدار بودجه است. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم و به رغم تداوم تحریم ها، اما با اتکا بر درون 
زایی نظام تامین مالی و به ویژه با تاکید بر درآمدهای 
مالیاتی و با اجرای اصلاحات ساختاری بودجه به ویژه 
از منظر پیشبرد نظام حساب واحد خزانه و پرداخت 
به ذی نفع نهایی، این نسبت به 35 درصد در سال 
1402 کاهش یافت که بیانگر اهتمام دولت در 

ارتقای انضباط مالی و بودجه ای و اتکا به منابع پایدار 
غیر تورمی در تامین مالی هزینه های جاری است. 

یکی از روش های تامین مالی ناپایدار دولت ها، 
انتشار اوراق مالی )استقراض( است. هرچند اصل 
استقراض دولت، دارای کارکرد اقتصاد کلان مفید 
است، اما رعایت حدود و ضوابط مالی در این موضوع 
ضروری است. بررسی عملکرد تامین مالی بودجه 
از محل انتشار اوراق مالی اسلامی دولتی حاکی از 
آن است که نسبت فروش اوراق به کل منابع بودجه 
عمومی، در سال های پایانی دولت دوازدهم، از 12 
درصد در سال 1397 با یک سیر صعودی شدید، 
به 35 درصد در سال 1399 افزایش یافته است. 
این امر که نشانگر بی مبالاتی در حفظ پایداری 
بدهی های دولت است، بالطبع نظام بودجه ریزی 
دولت در سال های بعد را از منظر بازپرداخت اصل و 
فرع این اوراق با فشار جدی مواجه می کرد. در سال 
های دولت سیزدهم )1402- 1400( با توجه 
به اهتمام دولت بر تامین مالی از محل درآمدهای 
پایدار، در عین ضرورت استفاده از انتشار اوراق مالی، 
سهم انتشار اوراق مالی از منابع بودجه، از 35 درصد 
سال 1399 به طور متوسط به حدود 15 درصد در 

طول دوره تصدی دولت سیزدهم کاهش داده شد.

تجارت خارجی

عملکـرد دولـت سـیزدهم در حـوزه تجـارت 
خارجـی، هـم در زمینـه صـادرات غیرنفتـی، 
هـم صـادرات نفـت و هـم مدیریـت واردات، 
نشـانگر تحـول ملمـوس نسـبت بـه سـال های 
پایانـی دولـت دوازدهـم اسـت. چنـان کـه 
در نمـودار زیـر مشـاهده می شـود، مجمـوع 
ارزش تجـارت خارجـی غیرنفتـی کشـور در 
سـه سـال پایانـی دولـت دوازدهـم، بـا نـزول 
پیوسـته، از رقـم حـدود 88 میلیـارد دلار بـه 
یافـت.  کاهـش  دلار  میلیـارد   74 از  کمتـر 
ایـن نـزول در حـوزه صـادرات شـدیدتر بـود 
بـه گونـه ای کـه صـادرات غیرنفتـی کشـور از 
حدود 45 میلیارد دلار در سـال 97 به حدود 

99 کاهـش  35 میلیـارد دلار در سـال 
یافت. با اهتمام دولت سـیزدهم به توسـعه 
مجمـوع  اقتصـادی،  فعـال  دیپلماسـی 
)بـدون  کشـور  خارجـی  تجـارت  ارزش 
احتسـاب صـادرات خدمـات، صـادرات 
بـرق و صـادرات اقـلام دفاعـی( بـا جهـش 
1400 بـه حـدود  قابـل توجـه در سـال 
101 میلیـارد دلار افزایـش یافـت و ایـن 
رونـد افزایشـی تـا پایـان دولـت و رسـیدن 
بـه مجمـوع تجـارت 115 میلیـارد دلاری 

ادامـه داشـت.
غیرنفتـی  صـادرات  ارقـام  درخصـوص 
کشـور در سـال 1401 و 1402 برخـی 
نـکات شـایان ذکـر اسـت. نخسـت آن کـه 
ارزش صـادرات خدمـات، صـادرات برق و 
صادرات اقـلام دفاعی، در ارقـام منعکس 
شـده در نمـودار فـوق لحـاظ نشـده اسـت. 
مجمـوع ایـن اقـلام، رقـم قابـل توجهـی 
را تشـکیل می دهـد کـه در سـایر گـزارش 
هـای رسـمی ارائـه شـده اسـت. نکتـه دوم 
آن کـه بخشـی از افزایـش ارزش صـادرات 
سـال 1401 پیرو افزایش قیمـت در بازار  
فراورده هـای نفتـی پـس از شـروع جنـگ 
روسـیه و اوکرایـن رخ داد و بـه تبـع عبـور 
بازارهـای مذکـور از شـوک حاصـل از آن 
جنـگ، اقتصـاد ایـران بـا مقـداری کاهـش 
ارزش صـادرات روبـه رو شـد. همچنیـن 
بایـد توجـه داشـت کـه حـدود 2 میلیـارد 
سـال  واردات  بـه  مربـوط  رقـم  از  دلار 
1402 مربوط به واردات شـمش طلا )در 
ازای رفـع تعهـد ارزی صادرکننـدگان( 
بـوده کـه در واقـع نوعـی ورود پـول بـه 
کشـور اسـت و نبایـد آن را در محاسـبه تراز 
تجـاری در نظـر گرفـت. بـر اسـاس نـکات 
فوق الذکـر، رقم کسـری تجـاری غیرنفتی 
در سـال 1402 در واقـع امـر، بـه مراتـب 
کمتـر از حاصـل تفریق صـادرات غیرنفتی 

و واردات در نمـودار فـوق اسـت.
نکتـه مهـم درخصـوص مدیریـت واردات 
بـه  کـه  اسـت  آن  سـیزدهم  دولـت  در 
رغـم افزایـش واردات )ناشـی از بهبـود 
ترکیـب  غیرنفتـی(،  و  نفتـی  صـادرات 
کـه  شـد  مدیریـت  گونـه ای  بـه  واردات 
واسـطه ای،  کالاهـای  واردات  عمدتـاً 
اولیـه و کالاهـای سـرمایه  ای کـه  مـواد 

مـورد نیـاز و محـرک تولیـد هسـتند، صـورت 
گیـرد و واردات اقـلام مصرفـی سـهم کمتـر 

داشـته  واردات  مجمـوع  در  کاهنـده ای  و 
 . شـند با

نرخ تورم

نرخ تورم 12 ماهه با آغاز به کار دولت سیزدهم 
)شهریور 1400( تا اردیبهشت 1401 روند 
کاهشی را تجربه کرد و بعد از آن متعاقب حذف 
ارز 4200 و پرداخت یارانه نقدی )در نیمه 
اول 1401( و سپس بروز شوک ارزی ناشی از 
ناآرامی های سیاسی )در نیمه دوم 1401(، با 
افزایش روبه رو شد و در اردیبهشت 1402 به 
بالاترین میزان خود در سه ساله اخیر رسید. با 
اقدامات صورت گرفته در مدیریت بازار ارز و نیز 
کنترل رشد نقدینگی، طی یک سال اخیر روند 
نرخ تورم 12 ماهه به صورت پیوسته کاهشی 
بود و به 36.1 درصد در خرداد 1403 رسید. 
دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد را تحویل 
می دهد که مطابق پیش بینی های بانک جهانی 
و صندوق بین المللی پول، چشم انداز نرخ تورم 

در ایران برای سال های آتی نزولی است.
نکته مهمی که درخصوص افزایش نرخ تورم 
در سال 1401 باید مــورد توجه قــرار داد آن 
است که برخلاف اغلب جهش های تورمی سال 
های قبل، در این سال پرداخت یارانه نقدی به 
خانوار )که در واقع افزایش بیش از شش برابری 
یارانه نقدی بود(، نوعی جبران در برابر افزایش 
هزینه های ناشی از تورم ایجاد  کرد و موجب 

کاهش نابرابری در سال 1401 شد.
عنوان  به  می تواند  که  دیگری  مهم  شاخص 
ــورم مصرف کننده  ت ــرای  ب شاخص پیش نگر 
عمل کند، شاخص تــورم قیمت تولید کننده 
اســت. تــورم 12  ماهه تولید کننده در ابتدای 
دولت سیزدهم، بیش از 80 درصد بود، اما با 
مجموعه اقدامات صــورت گرفته در دولــت در 

زمینه مدیریت نظام ارزی و نیز مدیریت ناترازی 
بودجه و شبکه بانکی، شاهد کاهش پیوسته در 
نرخ تورم تولیدکننده بودیم به گونه ای که این 
شاخص در پایان خردادماه 1403 به کمتر از 30 

درصد رسیده است. این روند کاهشی مداوم، 
نشانگر افق کاهشی تورم مصرف کننده است 
که چنان که بیان شد، در گزارش های نهادهای 

تخصصی بین المللی نیز منعکس شده است.

صادرات نفت

هرچند به موجب قوانین و اسناد بالادستی، روند منابع 
حاصل از صــادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه 
عمومی باید کاهشی باشد، لیکن این موضوع به مفهوم به 
صفر رساندن صادرات نفتی کشور و به دنبال آن مقروض 
کردن دولت نبوده و با توجه به مجوزها و تکالیف تعیین شده 
در قوانین بودجه سنواتی، تامین بخشی از اعتبارات عمومی 
از محل منابع نفتی اجتناب ناپذیر است. از سوی دیگر برجای 
ماندن طرح های عمرانی دولت و ایجاد رکود اقتصادی از 

دیگر معضلات کاهش صادرات نفت خام و میعانات گازی 
است که این موضوع به وضوح در سال 1399 اقتصاد کشور 
را با چالش جدی مواجه کرد. بر این اساس و در راستای 
ایجاد رونق اقتصادی طی سه سال اخیر تلاش شد تا با اتخاذ 
دیپلماسی انرژی فعال در منطقه و هماهنگی وزارت خارجه 
و وزارت نفت در این خصوص و تبدیل تهدیدها به فرصت، 
شرایط صادرات نفتی کشور تغییر یابد. علاوه بر این افزایش 
روند صادرات نفتی کشور موجب شد تا معوقات و تعهدات 
برجای مانده سنوات گذشته نیروهای مسلح و موارد مربوط 
به تقویت بنیه دفاعی کشور نیز به نحو مطلوبی پرداخت شود.

سرمایه گذاری خارجی

آمار سرمایه گذاری خارجی کشور نشان می دهد که در سال های برجام، اوج 
تحقق جذب سرمایه گذاری خارجی مربوط به سال 1396بــا حدود 2631 
میلیون دلار بوده است اما متعاقب خروج آمریکا از برجام، دچار افت شدید 
شد و روند صعودی کندی را ادامه داد. از ابتدای دولت سیزدهم، روند جذب 
سرمایه گذاری خارجی با رویکردی متفاوت و با توسعه تعاملات راهبردی با 
شرکای منطقه ای پیگیری شد و سرعت بیشتری یافت به گونه ای که در سال 
1402 و بدون معطل ماندن برای احیای توافق با آمریکا، به حدود 5531 میلیون 

دلار رسید که بیشترین میزان طی سال های اخیر است.
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تازه های مطبوعات

وزيــر  • خطيب  اسماعيل  خبرداد:سيد  الــف 
اطلاعات  گفت:  بعد از بيانيه ای که اخيرا وزارت 
اطلاعات داد، با همکاری و همراهی که هيئت 
ها و مجموعه های  فرهنگی و نيز هوشياری مردم 
داشتند، به لطف الهی در عملياتی حــدود 20 
نفر از افرادی که معمولا از افراد و اتباع غير مجاز 
محسوب می شوند، شناسايی و دستگير شدند که 
مديون گزارش های مردمی است. حدود 12 نفر 
از آن ها، افراد عملياتی بودند  که برای عمليات به 
داخل کشور آمده بودند و دو نفر از آن ها از رهبران 
گروه های داعشی و تکفيری و وابسته به کشورهايی 

بودند که با ما همسايه نيستند.
تابناک مدعی شد: از ميان گزينه های وزارت  •

دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح، دريادار شهرام 
ايرانی که کرد اهل سنت است به مراحل نهايی 
گزينش و معرفی به مجلس برای رای اعتماد نزديک 
شده و احتمالا گزينه نهايی وزارت دفاع و پشتيبانی 
نيروهای مسلح دولت پزشکيان خواهد بود. دريادار 
شهرام ايرانی هم اکنون فرماندهی نيروی دريايی 
ارتش جمهوری اسلامی ايران را برعهده دارد و در 
صورت معرفی به مجلس، اولين وزير اهل سنت 

کابينه ها در تاريخ جمهوری اسلامی خواهد بود.
الف نوشت: سردار رضايی جانشين فرمانده کل  •

انتظامی کشور در رابطه با طرح نور تأکيد کرد: قانون 
ملاک کار ماست و با تغيير دولت ها خللی در اجرای 
اين طرح به وجود نمی آيد، برخورد با جرم مشهود از 
وظايف ذاتی انتظامی است، ما اسير امواج نخواهيم 
شد، ما در حوزه عفاف و حجاب وظيفه قانونی و 
تکليف شرعی داريم، بنابراين طرح نور تعطيل بردار 
نيست، چرا که امر به معروف و نهی از منکر يکی از 
فروع دين است و نمی توان فروع دين را تعطيل کرد.

نامه نیوزنوشت:  در حالی که رسانه معاند  •
ايران  اينترنشنال، مدعی خرابکاری در خودروی 
محمود احمدی نژاد و سوءقصد نافرجام به جان وی 
در روز دوشنبه، 25 تير ماه شده نزديکان احمدی 

نژاد اين ادعا را تکذيب کردند.
اعتمادآنلاین نوشت:حاج علی اکبری با اشاره به  •

اين که جوانی با ادعا و فخرفروشی از دعوت نامه ای 
می گويد که دانشگاه خارج کشور برايش فرستاده 
است؛ گفت: اين دعوت نامه دانشگاه خارجی چه 
فخری دارد؟ شيطان هم هر روز برای ما دعوت نامه 
می فرستد؛ امروز ديگر غرب نهايت خود را نشان 
داده؛ امروز جنايات رژيم صهيونيستی و حمايت 

آمريکا از اين جنايات را می بينيم. 

کیهان - حسين شريعتمداری طی يادداشتی   •
کسانی  از  بسياری  پزشکيان،  جناب  نوشت: 
کــه اطـــراف شما خيمه زده انـــد، بــا جنابعالی و 
آرمان هايتان همراه و همدل نيستند و اگر به ظاهر، 
همراهی کنند، مانند شتر مجنون، همراهان 
ناهمدل خواهند بود. آقای پزشکيان! اين شتر به 

کوی ليلی نمی رود.
هم میهن- ايــن روزنــامــه در سرمقاله خــود به  •

اظهارات اخير حدادعادل درباره دعوت پزشکيان 
از اصولگرايان برای پيشنهاد وزرا پرداخته و تذکر 
داده که »اگــر قــرار باشد همه کسانی که دعوت 
به مشورت می شوند، افــراد خودشان را معرفی 
کنند اين که ديگر کابينه نخواهد بود.« همچنين 
توصيه کرده که »در معرفی اعضای کابينه بايد 
ببينيد کدام نيروها هستند که می توانند بخشی از 
جورچين)پازل( دولت وفاق ملی پزشکيان باشند. 
اگر نتوانيد پاجوش ها را به جای خود بنشانيد يا مهار 
کنيد، اطمينان داشته باشيد که به نام شما و به کام 

دشمنان اين ملت اقداماتی را خواهند کرد.
نقد  • در  هم  رهبری،  - سخنان  فرهیختگان 

راديکال ها هم در تبيين شاخص بــرای اعضای 
کابينه اين فرصت مهم را برای جناب پزشکيان 
فراهم آورده است تا با خيال راحت از سد تندروهای 

حزبی اصلاح طلب و سهم خواهان راحت شود.
شرق - اين روزنامه، درباره پرونده فساد فوتبال  •

گفته »اين که نهادهای بازرسی در اين پرونده تا به 
الان استثنايی قائل نشده و بدون درنظرگرفتن 
جايگاه صداوسيما و فدراسيون فوتبال به سراغ 
ــرادی رفته اند که ممکن است در اين پرونده  اف
دست داشته باشند، جای تقدير دارد. نکته مهم 
ولــی همچنان سرعت بخشيدن به پاسخ گويی 
درباره ابهامات اين پرونده است؛ در واقع انتظار 
مخاطب اين است که به جای انتشار اخبار به صورت 
قطره چکانی، جزئيات ملموس در اين پرونده با 

شفافيت بيشتری منتشر شود. 
وطن امروز-با درنظر گرفتن کنايه  های چند روز  •

اخير آذری جهرمی به »پيرمردهای پرحاشيه« ، اين 
شائبه پيش می آيد که آيا خود رئيس جمهور منتخب 
نيز از عملکرد شورای تعيين دولت چهاردهم راضی 
نيست؟ جالب آن جاست که خود آذری جهرمی 
و محمدجواد ظريف که رئيس شــورای راهبری 
تعيين دولت چهاردهم است نيز مورد انتقاد ديگر 

اصلاح طلبان قرار گرفته اند!

توکلی - مراسم تنفيذ حکم رياست جمهوری 
توسط رهبر معظم انقلاب  يک شنبه ۷ مرداد 
در حسينيه امــام خمينی برگزار خواهد شد. 
تاکنون 13 انتخابات در قوه مجريه برگزار شده 
است و در اين ميان بنی صدر در بيمارستان قلب 
تهران و شهيد رجايی و  آيت ا...خامنه ای در 
حسينيه جماران حکم تنفيذ خود را از مرحوم 
امام )ره( دريافت کرده اند. در ادامه نيز مرحوم 
هاشمی رفسنجانی، سيد محمد خاتمی، محمود 
احمدی نژاد، حسن روحانی و شهيد سيد ابراهيم 
رئيسی حکم تنفيذ رياست جمهوری خود را در 
حسينيه امام خمينی)ره( از رهبر معظم انقلاب 
دريافت کردند. با اين تفاوت که مرحوم هاشمی 
رفسنجانی در دور اول رياست جمهوری اش 
و پيش از ساخته شدن حسينيه امام خمينی، 
در جماران حکم تنفيذ خود را از ايشان دريافت 
کرد. حالا  مسعود پزشکيان که در يک انتخابات 
زودهنگام پس از شهادت شهيد سيد ابراهيم 
رئيسی با کسب بيش از 16 ميليون آرای مردمی 
به عنوان نهمين رئيس جمهور ايران برگزيده 
شــده، قــرار اســت هفته آينده در مراسمی در 
حسينيه امام خمينی)ره( با حضور مقامات عالی 
کشوری و لشکری و همچنين مهمانان خارجی 

حکم تنفيذ خود را از رهبر انقلاب دريافت کند. 

تنفیذ؛ تشریفاتی یا واقعی؟!	 
ــرع و قانون  در خــصــوص جايگاه تنفيذ در ش
اساسی نگاه های متفاوتی وجود دارد و مدافعان 
و منتقدان، ادلــه ای را در اين خصوص مطرح 
کــرده انــد که در دو بخش قابل ملاحظه است؛ 
ــراد و جــريــان هــای فــکــری، مقوله  برخی از افـ
تنفيذ را در حد يک امر »تشريفاتی« تنزل داده 
و معتقدند که امضای حکم رياست جمهوری و 
انجام مراسم تنفيذ جزو وظايف رهبری است 
و پس ازانتخاب رئيس جمهور، رهبری ملزم به 
امضای حکم رئيس جمهور است ومقام رهبری 
نمی تواندامضای حکم رئيس جمهور را تأخير، 

تعليق يا تعطيل کند. در مقابل دسته ای از اشخاص 
و گروه های سياسی باتوجه به مبانی نظری نظام 
سياسی و حکومتی در اسلام و پايبندی به مشرب 
فکری نظام سياسی اسلام با ابتنا به ولايت امر 
و امامت امت، بر اين باورند که امر تنفيذ نه تنها 
جنبه صوری و تشريفاتی ندارد بلکه مشروعيت 
رئيس جمهور و قوه مجريه و نافذبودن رأی ملت 
منوط به امضای حکم رئيس جمهور توسط مقام 
رهبری است و اساسا رئيس جمهور منتخب بدون 
تنفيذ حکم، رياستی بر قوه مجريه نــدارد. برای 
حل اين منازعه تنها يک راهکار وجود دارد و آن 
مراجعه به ديدگاه های امام راحل است چراکه 
سازوکارهای نظام حکومتی و قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ايران منطبق بر آرا و نظرات 
امام خمينی)ره( بود و بنيان گذار انقلاب اسلامی 
ايران مشروع بودن تمامی ارکان نظام اسلامی از 
جمله رئيس جمهور را منوط به امر فقيه که همان 

امر خدای تبارک و تعالی است، اعلام کرده اند. 

تنفیذ بالاترین ابزار نظارتی	 
تنفيذی که علاوه بر نظر صريح بنيان گذار کبير 
انقلاب طبق اصل 110 قانون اساسی  به مفهوم 
اجــازه دخالت و اعمال قدرت به رئيس جمهور 
در چارچوب مشخص شده توسط شرع و قانون 
اساسی از طــرف ولــی فقيه اســت که بر مبنای 
همين اجـــازه اقــدامــات رئيس جمهور اعتبار 
دليل  اســاســا  می کند.  پيدا  قانونی  و  شرعی 
ايــن که تنفيذ رخ می دهد ايــن اســت که رفتار 
رئيس جمهور در چارچوب فقه اسلامی و قواعد 
اسلامی رخ بدهد و اين بالاترين ابــزار نظارتی 
در نظام حکمرانی کنونی کشور ماست. يعنی 
رئيس جمهور اجــازه دارد در چارچوب قواعد 
اسلامی عمل بکند به عنوان مثال در تنفيذ اول 
که بعد از رياست جمهوری بنی صدر اتفاق افتاد، 
حضرت امام می فرمايند که رأی ملت مسلمان و 
متعهد و تنفيذ آن محدود به آن است که از طريق 
مستقيم انسانيت و اسلام انحراف ننمايند. يعنی 

يک قيد نظارتی بسيار بزرگ و اين ظرفيت نظارتی 
مهم را ايجاد می کند که رئيس جمهور بايد در 
چارچوب قواعد اسلامی عمل کند. به بيانی ديگر 
تنفيذ حکم رياست جمهوری نقش نظارتی تا 
انتهای دوران رياست جمهوری دارد و درصورت 
انحراف رئيس جمهور از اصل تعيين شده، او را 
فاقد اعتبار و مشروعيت می کند. براين پايه عزل 
نهايی رئيس جمهورتوسط مقام رهبری، نتيجه 
منطقی امضای حکم رياست جمهوری است که 
پس ازرأی به عدم کفايت سياسی رئيس جمهور 
ــوی مجلس يا حکم به تخلف قضايی او از  ازس
سوی قوه قضاييه صورت می گيرد. مشابه اتفاقی 
ــرای ريــاســت جمهوری بنی صــدر اولين  کــه ب
رئيس جمهور ايران افتاد.  از اين رو  از دو منظر 
تنفيذ رئيس جمهور حائز اهميت است؛ نخست 
اين که آغاز دوره جديد در مديريت کشور به شمار 
مــی رود و لازم است تا ديگر مسئولان همراه با 
رئيس جمهوری منتخب وارد ميدان عمل شوند 
به ويژه در اين دوره که رئيس جمهور مردمی کشور 
در راه خدمت در ميدان عمل به فيض شهادت 
نايل آمد و کارهای دولت سيزدهم بدون حضور 
رئيس جمهور تداوم يافت و ديگر اين که اين مراسم 
نشان دهنده مــردم ســالاری است زيــرا مــردم از 
ابتدای پيروزی انقلاب اسلامی تا امروز در انتخاب 
مديران تراز اول کشور نقش آفرينی کرده اند و در 
سرنوشت خود و کشورشان سهيم بوده اند. در 
تمام تنفيذنامه هايی که از سوی امام خمينی 
رضوان ا... تعالی عليه يا حضرت آيت ا... خامنه ای 
برای رؤسای جمهوری اسلامی ايران صادر شد، 
ابتدا عبارت »تنفيذ رأی مردم« و سپس »انتصاب 
به رياست جمهوری« ديده می شود. ادبيات به 
کار گرفته شده در تنفيذنامه ها ارتباط معناداری 
را ميان انتخاب رئيس جمهور از سوی مردم و 

انتصاب وی توسط مقام رهبری بيان می دارد.

شبه تنفیذهایی در جهان	 
 حسين محمدی سيرت استاد دانشکده معارف 
اسلامی و علوم سياسی دانشگاه امام صادق 
ــه KHAMENEI.IR می گويد:    شبيه به  )ع( ب
تنفيذ را بايد در کشورهايی که الگوی پادشاهی 
دارند؛ يعنی نظام های ليبرال مشروطه مثل 
انگلستان ، نروژ، دانمارک، خدمت شما عرض 
کنم که سوئد و بسياری از کشورهای پادشاهی 
که در اين کشورها مراسم تنفيذ رخ می دهد 
خصوصاً مشهورترينش خب انگلستان هست 
که در انگلستان نخست وزير توسط پادشاه 
می شود.  منصوب  دقيقاً  می شود.  منصوب 
يعنی اگر پادشاه او را نصب نکند او اجازه   تصرف 
در اختيارات خودش را ندارد و بعد از اين که 
پارلمان يعنی مردم پارلمان را انتخاب می کنند 
نمايندگان مجلس را انتخاب می کنند و بعد 
پارلمان نخست وزير را انتخاب می کند در نهايت 
بايد پادشاه به عنوان محور ثبات نظام سياسی 
نخست وزير را منصوب بکند. اما خب طبيعتاً اين 
خيلی متفاوت با نظام ولايت فقيه هست. آنجا 
پادشاه صرفاً از باب اين که فرزند پادشاه ديگری 
است محور ثبات نظام سياسی اســت.   نبايد 
فراموش کرد که  تنفيذ يک اتفاق خاص صرفاً 
در جمهوری اسلامی نيست، در نظام های 
سياسی ديگر هم هست. اما بايد دقت داشت 
که مبنای تنفيذ در نظام سياسی جمهوری 
اسلامی ايــران ناظر به مبانی اسلامی و فقه 
اماميه است. اما در نظام های غربی خصوصاً 
نظام های پادشاهی الگو و مبنای ديگری دارد 
که صرفاً يک امر خلاصه خاص انسانی است 
که به آن گفته می شود نظام پادشاهی و خب 
طبيعتاً به نظر ما اين امر بسيار عقب افتاده تر 
يعنی  دينی  نظام  الگوی  از  غيرمعقول تر  و 

ولايت فقيه است.

تنفیذ؛ تقاطع فقه و قانون
ادبیات به کار گرفته شده در تنفیذنامه هایی که ازسوی امام یا رهبر انقلاب صادرشده 

است، ارتباط معناداری را میان انتخاب رئیس جمهور از سوی مردم و انتصاب وی توسط 
مقام رهبری بیان می کند

ديدگاه

در ضرورت دولت وحدت ملی

دکتر علی سرزعیم -واقعيت آن است که اشکال 
بزرگ انتخابات های اکثريتی هميشه آن است که 
اگر کسی 50درصد + يک رأی کسب کند و پيروز 
شود، می خواهد 100درصد کيک پيروزی را از 
آن خود کند. اين امر فی نفسه منصفانه نيست و به 
لحاظ ملاحظات اجرايی مفيد هم نيست.وقتی 
طرف مقابل  14ميليون رأی دارد، نه اخلاقی است 
که اين حجم آرا در چينش کابينه انعکاسی نداشته 
باشد و نه به مصلحت است که به کلی ناديده گرفته 
شود. کشور ما در شرايط سخت و موقعيت  هايی 
است که بايد تصميمات ملی و بزرگ گرفته شود 
و برای اين که بتوان اين تصميمات را اتخاذ کرد 
و موفق شد، پشتيبانی سياسی زيــادی را طلب 
می کند. مشارکت نامزد بازنده در چينش کابينه 
موجب می شود کابينه پشتيبانی هر دو جناح اصلی 
اصول گرا و اصلاح طلب را برای گرفتن تصميمات 
اساسی به همراه داشته باشد. اما اگر تنگ نظری 
موجب شود تا افرادی از يک جناح فقط در کابينه 
وارد شوند، به طور طبيعی جناح مقابل انگيزه دارد 
در مقابل کابينه موجود حالت انتقادی به خود 
بگيرد و دست کم از دل و جان حمايت خود را دريغ 
کند. اين فرض که آقای پزشکيان راهبرد منسجم و 
مشخصی در حکمرانی دارد نيز محل ترديد است. 
آن چه ايشان پيوسته بر آن تاکيد کرده اند، اجرای 
برنامه توسعه و اجــرای توصيه نظام کارشناسی 
است. حال وقتی بخشی از نظام کارشناسی کشور 
گرايش های اصولگرايی دارنــد، چرا بايد کابينه 
خود را از امتياز حضور آن ها محروم کند؟ توسعه 
همراه با عدالت، شعاری غيرحزبی است که افرادی 
از هر دو جناح را به سمت خود جذب می کند و 
انسجام تصميم گيری و انسجام کابينه حول اهداف 
سياسی شکل نمی گيرد، بلکه حول راهبردهای 
اجرايی برای تحقق اهداف غيرجناحی است که 
می تواند محقق شود. تجربه کابينه آقای خاتمی و 
آقای روحانی نشان داد که اگرچه اعضای کابينه 
می توانند همگی اصلاح طلب باشند؛ اما تفرقه 
حول راهبرد اجرای سياست ها می تواند انسجام 
کابينه را تا حد زيادی مخدوش کند.اگر به عنوان 
مثال وزرای دولت، اعم از اصول گرا و اصلاح طلب 
حول سياست های اجرايی وحــدت نظر داشته 
باشند، می توان اطمينان داشت که انسجام کابينه 
حفظ خواهد شد.  تقوای سياسی آن است که وقتی 
کسی در يک رقابت انتخاباتی پيروز شد، بتواند 
خويشتن دار باشد و اگرچه می تواند صددرصد 
کيک جايزه را از آن خود کند؛ اما بخشی از کيک را 
با نفر دوم تقسيم کرده و همکاری او و هوادارانش 
را با چنين سعه صدری جلب کند. رهبران بزرگ 
تاريخ در چنين بزنگاه  هايی با چنين اقداماتی 
توانسته  اند کل ملت را به سمت خود جلب و حمايت 
آن ها را برای اقدامات و تغييرات جدی بسيج کنند. 
اين که هر کس که پيروز است، بخواهد افرادی 
از جناح خــود را برگزيند، ميلی طبيعی است. 
تصميمات بزرگ معمولا تصميماتی هستند که 
در برابر چنين ميل های طبيعی قرار می گيرند و 
اين گونه است که رهبران بزرگ خلق می شوند. 
بايد بــاور کرد که شرايط کشور خطير و حساس 
است و بايد باور کرد که حاکميت دوگانه و چندگانه 
ديگر کارکردی ندارد و فقط وقت و انرژی موجود 
در دولت و حاکميت را می گيرد. از اين رو دولت 
ائتلافی و دولت وحدت ملی، نه تنها برای موفقيت 
آقای پزشکيان مفيد است، بلکه ضروری هم هست.

 

محمدی – اين روزهــا رئيس جمهور منتخب 
در فاصله نشستن رسمی در ساختمان سرخ 
ميدان پاستور به عنوان نهمين رئيس جمهوری 
اسلامی ايران، علاوه بر جلسات بررسی انتخاب 
اعضای کابينه، بيشتر در حال سخنرانی در 
مجامع مختلف و شنيدن حــرف هــای مردم 
است. مسعود پزشکيان، در جمع اعضای مجمع 
عمومی جبهه اصلاحات به سوءبرداشتی که 
از فيلم سخنرانی او در مجلس شد، واکنش 
نشان داد و گفت: »در مجلس من حرفی زدم 
که عــده ای از آن سوءاستفاده کردند، تصور 
در بيرون ايــن جــوری شد که من گفتم که به 
]دهــان[ آن ها که نيامدند رای دهند، مشت 
زديــم. ]منظورمان[ آن ها که نيامدند ]نبود.

مردم  نمی خواستند  که  ها  آن  منظورمان[ 
بيايند، ]بود[. آن ها که نيامدند هم مردم ما 
هستند. ما خدمت گزار مردم هستيم.« وی در 
ادامه افزود: »مديران و مسئولان ما و من حق 
نداريم برای مردم قيافه بگيريم. وظيفه مان 
ــر از دســت مــان بــر نيامد، بگوييم  ــت و اگ اس
شرمنده ايم. با عذرخواهی بگوييم:»شرمنده 
قانون اجازه نمی دهد. ببخشيد که نمی توانم 
کمکت کنم.«« وی  همچنين روز گذشته در 
نشست منتخبان شــورای عالی استان ها در 
تهران حاضر شد و باز هم از وحدت و همدلی 

برای حل مشکلات گفت. مسعود پزشکيان  
گفت: برای اين که امور را پيش ببريم، بايد مردم 
در همه بخش های کشور مشارکت داشته باشند 
و اين مردم هستند که می توانند سبب تحول 
در کشور شوند.رئيس جمهور منتخب تاکيد 
کرد: لازمه موفقيت، همراهی، همدلی و رفتن 
به سمت رفع نيازهای مردم است و ما با وحدت 
می توانيم موفق شويم، من به تنهايی هيچ کاری 

نمی توانم انجام دهم.

ماجرای مسئولان کت و شلواری که بنایی 	 
کردند

وی با اشاره به ساخت خانه بهداشت در دوران 
مسئوليت های خود گفت: در آن زمان برخی از 
مسئولان با کت و شلوار با گمان اين که برای کلنگ 
زنی خانه های بهداشت به روستاها می رويم، 
همراه ما آمدند ولی مجبور شدند با همان پوشش 
تا غروب کار کنند. روستاييان با ديدن اين شرايط 
ترغيب شدند در ساخت خانه های بهداشت به ما 
کمک کنند و کار با کمک آن ها به سرعت پيش 

رفت. پزشکيان ادامه داد: هر مديری که معتقد 
بود امکان ساخت اين خانه های بهداشت وجود 
ندارد، به آن ها توصيه کرديم از مردم کمک بگيريد 
تا اين مهم محقق  شود. به عبارتی اگر مردم به 
ما کمک کنند، هيچ مانعی بر سر راه رشد کشور 
نيست. به شرط آن که مردم باور کنند که ما برای 
مردم هستيم.رئيس جمهور منتخب ايران تصريح 

کرد:  مردم نظام و مملکت خود را می خواهند اما 
مردم باور نمی کنند که با آن ها صادق هستيم.

  مهم رضایت مشتری است	 
وی تاکيد کرد: توقع ما از مديران اين است؛ 
مشتری بايد از ما راضی باشد. رضايت مشتری 
مهم است، مراجعه کننده اربابّ رجوع است، 
ما خدمت گزاريم، نه اين که مشتری را بازی 
دهيم و سر بدوانيم. اگــر همين يک اصــل را 
رعايت کنيم بقيه 50 درصد هم پای صندوق 
رأی می آيند. من در انتخابات هيچ وعده عدد و 
رقمی ندادم، تاکيد کردم دروغ نخواهم گفت و 
با مردم صادق خواهم بود و قول خواهم داد که 
همان گونه که هستم، باشم.پزشکيان افزود: 
البته در تصميمات سختی که قرار است بگيريم، 
نبايد آن هايی که فقير، محروم يا ضعيف هستند 
زير دست و پای ما له شوند. يعنی تصميم من 
مسئول نبايد سبب له شدن مردم ضعيف شود 
و رشد و توسعه اقتصادی به هر قيمتی نبايد 
انجام شود.در ميانه سخنرانی دکتر پزشکيان، 
اتفاق جالبی افتاد و ليوان آب کنار دست وی از 
روی تريبون به زمين افتاد، پزشکيان در واکنش 
به افــتــادن ليوان آب و خيس شــدن لباسش 
يک مثل ترکی گفت که معنی اش می شد آب 

روشنايی است.

با حکم حجت الاسلام حاجی صادقی نماينده ولی 
فقيه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و با تأييد 
سردار سرلشکر سلامی فرمانده کل سپاه، سردار 
علی محمد نائينی به عنوان سخنگو و معاون روابط 
عمومی سپاه معرفی شد. سردار نائينی پيش از 
اين مسئوليت رياست مرکز اسناد و تحقيقات دفاع 
مقدس سپاه را عهده دار بود. سردار رمضان شريف 
نيز که پيش از اين مسئوليت سخنگويی و معاونت 
روابط عمومی سپاه را عهده دار بود، از اين پس با 
حکم سرلشکر سلامی به عنوان رئيس مرکز اسناد 
و تحقيقات دفاع مقدس سپاه منصوب شد. سردار 
علی محمد نائينی  ضمن تشکر از اقدامات سردار 
رمضان شريف برای تبيين اقدامات سپاه در عرصه 
رسانه گفت: مجاهدت های متنوع و پر شمول 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در همه سطوح 
نياز به يک نظام و ساختار حرفه ای به روز و مقتدر 
اطلاع رسانی دارد. لذا همه بايد برای ارتقای اين 
جايگاه کمک کنيم.وی افزود: روابط عمومی سپاه 
بايد هويت ساز و ساختار و راهبرد قدرت سازی از 
ظرفيت های سپاه را داشته باشد. موفقيت روابط 

عمومی سپاه در تعامل و هم افزايی با فرماندهان 
محترم سپاه و جامعه رسانه ای کشور است. معاون 
روابط عمومی کل سپاه پاسداران ضمن تاکيد بر 
لزوم همکاری همه بخش های سپاه در راستای 
پيشرفت اطلاع رسانی تاکيد کرد: کمک قرارگاه 
رسانه برای من بسيار حائز اهميت است. قطعاً 

معاونت فرهنگی سپاه، دانشگاه جامع امام 
سياسی  تبليغات  معاونت های  و  حسين 

حوزه نمايندگی ولی فقيه در سپاه و ساير 
عزيزان بايد به بنده در اين مسئوليت 

ــزود:  کمک کنند. وی اف
امروز کار روابط عمومی 
سپاه در مقابل يک آرايش 
صف آرايی شده و فشرده 

در  جهانی  رسانه های 

جنگ روايت ها معنا دارد و بايد تلاش کنيم برد 
عمليات رسانه ای ما متناسب با سپاه مقتدر مردمی 
امروز باشد. سردار نايينی با اشاره به اين که امروز 
سپاه مقتدر مردمی در همه عرصه ها و سطوح ملی، 
منطقه ای و جهانی يک مولفه جدی در معادلات 
قدرت است، خاطر نشان کرد: در تصويرسازی 
مطلوب و مقابله با تحريف مشکلات اساسی 
ــا عمليات  ــم و بــايــد تـــلاش شـــود ت ــ داري
رســانــه ای سپاه با حجم مجاهدت های 
مختلف سپاه تناسب پيدا کند.به گفته وی،  
امروز تصويری که از سپاه پاسداران 
ساخته  غربی  رسانه های  در 
ــا واقــعــيــت سپاه  مــی شــود ب
پاسداران در اتاق های فکر 
آمريکايی متفاوت است.

وی ادامه داد: رسانه هم طيف متنوعی از ابزارهای 
انتقال پيام است. البته رسانه فقط منحصر به رسانه 
نيست بلکه فيلم، کتاب، نشريه، فضای مجازی 
و ده ها ابزار ديگر جزو رسانه هستند که هر کدام 
از اين ابزار کارکرد و مخاطب خود را دارند و بايد 
هدف گذاری و توليد محتوا و محصولات متنوع 
داشت. معاون روابط عمومی کل سپاه پاسداران 
تاکيد کرد: امروز جامعه رسانه ای ما در مرکز يک 
ميدان جنگ واقعی و جاری قرار دارد که در اين 
جنگ دشمن همه ابــزارهــای خود را به ميدان 
آورده است.سردار نائينی با بيان اين که وظيفه 
رسانه تصويرسازی است، تاکيد کرد: بسياری با 
تصوير ساخته شده و نه واقعيت ها سر و کار دارند. 
نحوه مواجهه ما با تصويرهايی که رسانه ها ورای 
واقعيت ها از سپاه می سازند، بسيار اهميت دارد.
وی افزود: نگاه مخاطب خارجی و حوزه بين الملل 
در نظام اطلاع رسانی سپاه بسيار اهميت دارد. 
سامانه نگرش سنجی اجتماعی، توصيف تصوير 
بيرونی از سپاه، تعريف تصوير مطلوب و سنجش 

منظم منزلت سپاه مسئله مهمی است.

با حکم نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران و با تأیید سرلشکر سلامی فرمانده کل سپاه

سردار نائینی سخنگوی سپاه شد

اعتبارنامه رئیس جمهور منتخب دکتر مسعود پزشکیان در جلسه صبح دیروز شورای نگهبان به امضای اعضا رسید و 
به دفتر رهبر معظم انقلاب تقدیم شد.به گفته سخنگوی شورای نگهبان، این اقدام در راستای ماده ۲ قانون انتخابات 

ریاست جمهوری مبنی بر این که اعتبارنامه رئیس جمهور باید توسط شورای نگهبان تهیه و به حضور رهبر معظم انقلاب  
تقدیم شود، انجام شد. 

بدون تيتر 

محمد دهقان معاون حقوقی رئيس جمهور در آخرين 
جلسه هيئت دولت گفت: يکی از ريل گذاری های 
مهمی که در دولت سيزدهم با همت رئيس جمهور 
شهيد انجام شد، پيگيری اجرای قانون اساسی بود.   
 دهقان ادامه داد: در سال های گذشته به خاطر برخی 
از رفتارها موضوع اجرای اصل 113 قانون اساسی 
و اصل 123 قانون اساسی که وظيفه رئيس جمهور 
است، دچار يک سری مناقشات شده بود.   دهقان بيان 
کرد: بعضی از دولت ها بعد از آن موضوع اجرای قانون 
اساسی را زمين گذاشتند چون می خواستند وارد 
مناقشه نشوند. يک کار متعادلی در اين دولت شروع 
شد باهمت شخص آقای رئيس جمهور و آن اين بود 
که ما هيئت پيگيری اجرای قانون اساسی با رياست 
آقای رئيس جمهور را تشکيل داديم و اين اولين بار بود 
در تاريخ انقلاب که چنين هيئتی تشکيل شده است. 
يعنی اجرای قانون اساسی که وظيفه رئيس جمهور 
است نبايد به خاطر برخی از مناقشات گذشته زمين 
بماند. دهقان تصريح کرد: لذا دستورالعملی را تهيه 
کرديم و رئيس جمهور شهيد آن را ابلاغ کرد. با حضور 
15 نفر از حقوق دان ها که بعضاً از دولت و قوه قضاييه 
بودند، جلسات اين هيئت برگزار شد. اولين بار در 
تاريخ انقلاب اسلامی سامانه پيگيری اجرای قانون 
اساسی ايجاد شد که از سراسر کشور هر شهروندی 
می تواند نقض قانون اساسی را به ما اعــلام کند و 

تاکنون 1300 مورد گزارش شده است. 

پزشکیان: آن ها که نیامدند هم مردم ما هستند
اگر مردم به ما کمک کنند، هیچ مانعی بر سر راه رشد کشور نیست    
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  هرکسی تنها یک سفر به جزیره کیش داشته 
پرونده

 
باشد بدون شک به تماشای غروب در جزیره 
کیش رفته است. تماشای غروبی دل انگیز و 
ابدی که همیشه با وزش بادی گرم همراه است، 
دریایی که به رنگ آسمان شده و این زیبایی هم با یک کشتی 
قدیمی و به گِل نشسته تکمیل و رویایی می شود. کشتی کولاآف 
که به خاطر مالک یونانی اش در کشور ما به »کشتی یونانی« 
معروف شده، نزدیک به نیم قرن است مهمان خلیج زیبا و همیشه 
فارس است. سال ها صحبت از این می شود که به  دلیل مشکلات 
زیست محیطی باید این نماد زیبای جزیره را جمع آوری کرد؛ 
به خصوص این که طی سال های اخیر و با شکستن کشتی از وسط 
و فروریختن انتهای آن، لطمه زیادی به اکوسیستم دریا وارد 
می شود اما آن قدر این کشتی خاطره انگیز و دوست داشتنی 
است که نمی توان راحت از آن دل کند. به خصوص این که درست 
جایی به گل نشسته که زیباترین منظره غروب را در کیش دارد. 
کشتی یونانی این روزها بیشتر از همیشه حالش بد است و حتی 
شنیده می شود بخش هایی از آن جدا شده است تا برای ذوب 
برود. سال ها بود عادت کرده بودیم یک عکس مقابل کشتی 
یونانی و حین غروب روی شاسی به عنوان سوغات سفر به خانه 
ببریم، کشتی که 58 سال قبل در 4 مرداد 1345 در ساحل کیش 
به گِل نشست. حالا این وداع قریب الوقوع چنان تلخ است که 
بهانه ای می شود برای مرور بر آن چه طی حدود 5 دهه اخیر بر این 
کشتی گذشته است. همچنین با معاون گردشگری سازمان 
ــاره سرانجام ایــن کشتی گفت و گویی  منطقه آزاد کیش درب

داشتیم که در ادامه خواهید خواند.

 کولاآف که بین ما ایرانی ها به »کشتی یونانی« معروف است 4 مرداد 1345 در آب های جزیره کیش به گل نشست
  و حالا به  دلیل تخریب زیاد و مشکلات زیست محیطی، روزهای آخر حضورش را در خلیج فارس می گذراند

 پیش از وداع با این نماد زیبای جزیره، کمی درباره آن گفته ایم

  

 

 

 
 

 

78 سال با کشتی یونانی  
حدود 78 سال قبل بود که این غول 7 هزار 
تنی با 136 متر طول در کارخانه همیلتون 
انگلستان ساخته شــد. چند دهــه مالکان 
مختلفی داشت. در ابتدا انگلیسی ها مالکش 
بودند. سال 1959 چند ایرانی مقیم لندن 
کشتی را خریدند و اسم »کــوروش ایرانی« 
را روی آن گذاشتند. 6 سال بعد کشتیرانی 
ایران آن را خرید تا اسمش بشود »همدان«. 
اما قصه از جایی شروع شد که یک یونانی 
کشتی را خرید و اسمش را گذاشت »کولا 
آف« و این آغــاز مسیری بود بــرای ســازه ای 
فلزی کــه مــا آن را بــه نــام »کشتی یونانی« 
مالک  ــودن  ب یونانی  همین  می شناسیم. 
باعث شد وقتی در 4 مرداد 1345 شمسی، 
مردم روستای کوچک باغو در کیش دیدند 
این کشتی خارجی ناغافل نزدیک ساحل 
آمده به مرور اسم »کشتی یونانی« را روی آن 
گذاشتند که ساختش در انگلستان بود و بنا 

به روایتی، بارش هم مربوط به پرتغالی ها. 
آن  ناخواسته  توقف  از  بعد  کشتی  مالک 
دســت بــه کــار شــد و 80 روز هزینه کــرد تا 
کشتی را نجات دهد. حتی یک یدک کش 
هلندی برای این کار به  محل روانه شد اما 
تلاش و هزینه زیادی که شد بی نتیجه ماند 
تا این که خدمه بی خیال ادامه کار شدند و 
هر آن چیزی را که می شد،برداشتند. حتی 
گفته می شود بار کشتی که نفت بــوده هم 
تخلیه شده. اما خیلی ها معتقدند بار کشتی 
چیزهای دیگری بــوده که آتش زده شده. 
هرچه بود انگار خود کشتی انتخاب کرده بود 
آن جا بماند تا برای هزاران نفر طی سال ها 
خاطره سازی کند. آن هم با یک زاویه جالب 
نسبت به ساحل که خــوراک عکس است و 
البته در نقطه ای که تماشای غروبش بی نظیر 
است. دریایی زیبا و سرخ که انگار خورشید را 

در آغوش می کشد.

تیغ زدن بیمه یا عشق کاپیتان به دختری ایرانی؟

درباره علت به گِل نشستن کشتی کولا آف نظریه های مختلفی وجود دارد که در ادامه 
مرورشان می کنیم؛ با ذکر این توضیح که هیچ کدام از این نظریه ها اثبات نشده و راز واقعی 

حضور این کشتی در آن نقطه سربه مهر خواهد ماند.

1- فانوس دریایی نبود عده زیادی معتقدند 
کشتی راهش را گم کرده و چون جزیره در آن 
نقطه فانوس دریایی مناسبی نداشته کشتی با 
آن وزن زیاد به ساحل ماسه ای و مرجانی چنان 
برخورد می کند که امکان جدا کردنش نبوده و 

برای همین ماندگار می شود.
2- بریدن گوش بیمه عده ای معتقدند مالک 
یونانی کشتی در حال ورشکستگی بوده و 
برای همین تعمداً آن نقطه را برای کوبیدن 
کشتی به ساحل و گرفتن یک خسارت بزرگ 
از بیمه و حتی دولت ایران انتخاب می کند. 
بعد هم تظاهر به تلاش برای نجات کشتی 
می کند و داخلش هم بار چندانی نبوده اما 
برای محکم کاری محموله ای را آتش می زنند. 
بعدها هم هیچ چیزی جز فلز در کشتی باقی 

نمانده و بررسی این فرضیه ها سخت شده.
3- عه بیمه چه خوب  برخی اما ماجرا را جور 
دیگری می بینند و معتقدند کشتی ناخواسته 
و غیرعمد به ساحل می خورد اما مالک که 
ــاد اســت و  می بیند هزینه جابه جایی آن زی
می تواند از بیمه کشورش و حتی دولت ایران 
خسارت بگیرد در این مرحله بی خیال نجات 

کشتی می شود و خدمه و مسافران را نجات 
می دهد و کشتی را به عنوان یادگاری برای 

سلفی های ما می گذارد همان جایی که بود.
ــوده عــده ای دیگر  4- کاپیتان ناخوش ب
دریایی  فانوس  به  ربطی  ماجرا  می گویند 
وضع  کاپیتان  به خصوص  خدمه  و  نداشته 
طبیعی نداشتند و کشتی بیچاره را کوبیدند 
به ساحل و بعد هم مالک کشتی دیــده پای 
کلی هزینه در میان است در دلش چند فحش 
آب دار نثار کاپیتان ناخوشش کرده و بی خیال 

ماجرا شده.
5- عشقی سوزناک  اما برخی از بومیان 
ــد و  ــان عاشقانه هــم دارنـ ــت کیش یــک داس
معتقدند کاپیتان یا ناخدای کشتی عاشق 
یک دختر زیبای ایرانی بوده اما چون خانواده 
ــان بودند با او در آن  دختر مخالف ازدواج ش
نقطه قرار می گذارد و بعد هم زیادی به ساحل 
ــوار کند و  نزدیک می شود تا عشقش را س
این اتفاق می افتد. البته شاید علت ماجرا 
ترکیبی از دلایل بالا باشد. اما به نظر می رسد 
روایت آخر یعنی ماجرای عشقی کمی دور از 

ذهن باشد.

 روزهای ناخوشی
 تایتانیک خلیج فارس

کشتی تایتانیک نماد سازه های بزرگ بشر مغرور است که در برابر 
طبیعت سر خم می کنند. شاید برای ما ایرانی ها کشتی یونانی 
به نوعی تداعی کننده تایتانیک باشد، اما با سرنوشتی متفاوت. 
تایتانیک که سازنده اش معتقد بود غرق شدنی نیست به خاطر 
برخورد با کوه یخ به زیر آب ها رفت و تعدادی از 1514 مسافرش 
نجات پیدا کردند. اما کشتی یونانی جایی قرار گرفته که امکان 
غرق شدنش نیست اما مرمتش چنان هزینه بالایی دارد که 
بی خیالش شدند. تصاویری که با کوادکوپتر از بالای کشتی و روی 
عرشه گرفته شده نشان می دهد حجم خرابی ها بیش از آن چیزی 
است که از کنار دیده می شود و این کشتی که روزگاری داخلش 
مجلل بوده حالا فقط و فقط زنگ زده است. اما چه می شود کرد که 
با آن خاطرات زیادی داریم. گاهی روی آن نورپردازی می شد. در 
مناسبت های مختلف کنارش برنامه هایی اجرا می شد و پذیرش 

این که کم کم باید با آن وداع کنیم سخت است.

نمادهایی که جا نیفتاد
کیش غیر از کشتی یونانی نمادهای دیگری هم دارد و حتی 
سعی شد برخی از آن ها جایگزین این کشتی خسته شوند که 
وقت بازنشستگی اش رسیده بود. به عنوان مثال سال 1394 
یک هواپیمای توپولف از فرودگاه کیش به محل فعلی کشتی 
آمد تا تبدیل به رستوران و کافی شاپ شود. اما چندان جدی 
گرفته نشد و سال 1402 درحالی که به شدت تخریب شده بود 
جمع آوری شد. خیلی از سازه های دیگر کیش تلاش می کنند 
نبودند،  تابه حال موفق  اما  نماد جایگزینی شوند  به  تبدیل 
چون از چنین ظرفیتی برخوردار نیستند. به طور مثال یکی از 
بادگیرهای قدیمی خودش را نماد واقعی جزیره می داند اما 
چندان محبوب نشده است. البته ناگفته نماند موقعیت زیبا، 
حس نوستالژیک، امکان شترسواری، اسکیت در پارک ساحلی، 
نوشیدن چای حین تماشای دریا و شنیدن موسیقی زنده از 
دلایلی است که موقعیت کشتی یونانی را طوری خاص کرده 
که رقابت با آن سخت است. اما  به تازگی سازه ای بتنی و بلند 
به شکل صدفی سفید و ایستاده روی موزه کیش ساخته شده 
که تلاش می شود با الگوبرداری از برخی سازه های مشابه در 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، تبدیل به نماد جدید جزیره شود. 

باید به انتظار نشست و دید آیا این امکان را دارد یا نه؟        

دیگر نمی توانیم برای نجات کشتی یونانی کاری کنیم
معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش از سرانجام کشتی یونانی به عنوان یکی از نمادهای کیش می گوید

یکی از نمادها و جاذبه های گردشگری جزیره کیش که آوازه آن شهرت جهانی دارد، کشتی یونانی است.  
سال هاست که تلاش زیادی برای نگهداری و حفظ آن شده اما ظاهرا نتیجه ای در برنداشته است. به سراغ 
»مهدی ادیبان« معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش رفتیم تا برای ما از سرانجام این کشتی بگوید 

که سال 1345 در نزدیکی این جزیره به گِل نشست.
 

این فرسایش کاملا طبیعی بوده است

از معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش می پرسم که 
چرا کشتی یونانی به این عاقبت دچار شده است که می گوید: 
»کشتی یونانی یک سازه ای است که سال ها پیش در کیش به 
گل نشسته است و شرایط اقلیمی، آب و هوایی، دریا، شوری 
و نمک آب دریا و ... باعث فرسایش آن شدند و این فرسایش 
کاملا طبیعی است. همان طور که سازه هایی مثل بندرگاه و 
اسکله گاه ها دچار فرسایش می شوند، کشتی یونانی هم شرایط 

مشابهی داشته است«.
متخصصان گفتند دیگر نمی توانیم آن را حفظ کنیم

»ما باتوجه به این که این کشتی یک اهمیت تاریخی پیدا کرده، 
در یک سال اخیر تلاش کردیم و با کمک مشاوران فنی بررسی 
کردیم که آیا راهی دارد که این کشتی را با همین شرایط فعلی 
حفظ کنیم تا برای کیش در همین موقعیت بماند یا نه؟«. معاون 
گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش با این مقدمه می گوید: 
»این افراد متخصص در چندین گروه، موضوع را بررسی کردند 
و جمع بندی کارشناسان این بود که امکانش نیست و این 
کشتی از مرحله ای که بتوان آن را حفظ کرد، عبور کرده و دیگر 
نمی توانیم آن را حفظ کنیم و باید به همین شکلی که دارد، با 

آن کنار بیاییم«.
در نزدیکی این کشتی، موزه تاریخ دریانوردی می سازیم

از »ادیبان« درباره طرح ساخت موزه در کنار این کشتی می پرسم 
سراغ  به  ما  متخصصان،  جمع بندی  از  »بعد  می گوید:  که 
طرح هایی رفتیم تا بتوانیم در محدوده کشتی یونانی کاری 
انجام بدهیم. کشتی یونانی در منطقه غرب کیش باعث ایجاد 
یک جاذبه گردشگری شده بود که افراد زیادی به این منطقه 
می آمدند. تلاش کردیم یک سری جاذبه های جدید گردشگری 
در آن محدوده ایجاد کنیم. یکی از نزدیک ترین نقاط به آن جا، 
پارک هویتی کیش است که آن جا تبدیل به موزه محیط زیست 
کیش شده است. با این حال و در نزدیکی این کشتی، بنا داریم 
که موزه تاریخ دریانوردی ایجاد کنیم. البته باید فرایندهای 
خودش را طی کند و امیدوارم هرچه زودتر شرایط و مقدمات 
موزه دریانوردی را در همان محدوده کشتی یونانی فراهم کنیم 
تا در چند سال آینده که هنوز کشتی یونانی در آن جا وجود 
دارد، این موزه به پاس زحمات و تلاش های دریانوردان ایرانی 
که فرهنگ و تمدن ایرانی را به اقصی نقاط جهان صادر کردند، 

افتتاح شود. در ضمن، ما سنت های دریانوردی قابل توجهی 
داریم که باید حفظ بشود و با ساخت این موزه در دید مردم و 

پژوهشگران و محققان قرار بگیرد«.
فلزات این کشتی خیلی زود دچار فرسایش شده است

به معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش می گویم که با 
این توضیحات باید این کشتی را نابود شده بدانیم که می گوید: 
»شما ببینید الان این کشتی، شرایط این که سازه  دیگری را به 
آن متصل کنیم، ندارد. همچنین از آن مرحله ای که می توانسته 
احیا و حفظ بشود، عبور کرده است. خیلی سال های طولانی 
است که این کشتی آن جا هست و آب دریا، شرایط شرجی و این 
که سازه این کشتی جدید نیست و قدیمی بوده، باعث فرسایش 
آن شده است. در کشتی های جدید از فلزاتی استفاده می کنند 
که دوره فرسایش آن ها بسیار طولانی است اما این کشتی از 
آهن معمولی بوده و خیلی زود دچار فرسایش شده است. کشتی 
یونانی تقریبا از 2 دهه پیش این شرایط را داشته و دچار مشکل 
شده و شاید اگر 3 دهه قبل افــرادی به فکر می افتادند، این 
احتمال وجود داشت که بتوانند آن را حفظ کنند. البته آن هم 
با شرایط خاص و سرمایه گذاری زیاد محقق می شد، بنابراین 

راحت نبوده است«.
احتمالا نظیر کشتی یونانی زیر دریاهای کیش وجود دارد

او درباره اهمیت این کشتی و این که شاید نتوان هیچ جایگزینی 
برای آن پیدا کرد، می گوید: »شکی نیست که کشتی یونانی 
در کنار جزیره کیش به دلیل سنخیتی که با موقعیت طبیعی 
و تاریخی کیش داشته، تبدیل به یک جاذبه گردشگری شده 
است. البته ما، همین کوتاهی را که درباره کشتی یونانی شده 
باید در مجموعه هایی مانند محله سفین کیش، کاخ الیت و ... 
جبران کنیم. برآوردهای ما می گوید در کف دریاهای مجاور 
کیش، آثار زیادی داریم، احتمالا نظیر کشتی یونانی هم زیر 
دریاهای همین منطقه وجــود داشته باشد که ما اهتمامش 
را داریــم و امسال کاوش های کف دریا را در برنامه های مان 
قرار دادیم تا یک چشم انداز جدیدی در حوزه میراث فرهنگی 
دریایی باز کنیم. نسبت به این موارد دغدغه اش وجود دارد. باید 
قبول کنیم کشتی یونانی به ناچار از دست ما خارج شده و کاش 
می توانستیم برای آن کاری کنیم اما هر متخصصی را که آوردیم، 

وقتی شرایط را ارزیابی می کرد، ابراز ناامیدی داشت«.
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تابه حال شده اســت با دیدن یک عکس حرفه ای از غذا، لباس، کفش یا کوله عاشق آن شوید؟! این طور عکس ها کار یک 

عکاس صنعتی است. این نوع عکاسی به شاخه ای از عکاسی مربوط است که در آن پای تبلیغ برای فروش، معرفی کالا یا 

غذا، تبلیغ، برند یا خدمات خاصی در میان است. به هر حال همه کسب وکارها برای معرفی محصولات خود به عکس های 

باکیفیتی نیاز دارند تا بتوانند توجه مشتری را جلب کنند و در ذهن او ماندگار شوند. عکس های صنعتی به طور معمول 

در مجله ها، روزنامه ها، کاتالوگ های صنعتی و ســایر رســانه های مجازی استفاده می شــود. اگر به این شاخه از عکاسی 

علاقه مند هســتید، می توانید کارگاه امروز را بخوانید تا اطلاعات به دردبخوری درباره عکاســی صنعتی و شــاخه های 

مختلف آن به دست بیاورید.
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 محمد بیرانوند
 15سال-تیراندازی

»محمــد بیرانونــد« نوجــوان 
15ساله کشورمان جوان ترین 
تیرانداز ایــن المپیک خواهد 
جوان تریــن  او  البتــه  بــود. 
ورزشــکار المپیکــی ایــران و 
اولین فردی اســت که سهمیه 
المپیــک تاریخ تیرانــدازی در 
اهداف پــروازی را برای کشــورمان به دســت آورد. او 
قبل تــر در گفت و گــو با خراســان دربــاره تمرین های 
سختی که پشت سر گذاشــته، گفته بود :»من 5 سال 
است که صبح و شب به ورزش و رشته تیراندازی فکر 

می کنم.«

هیلی سیرویخو
13سال-اسکیت

او اهــل فنلاند اســت و در دور 
مقدماتــی مســابقات کــه در 
بوداپست مجارســتان برگزار 
شــد، مقام هشــتم را به دست 
آورد. این عنوان به هیلی اجازه 
داد تا امتیازات رنکینگ کافی 
برای راهیابــی بــه المپیک را 
کسب کند. او به عنوان یکی از 22ورزشکار برتر جهان 
انتخاب شــده و به عنــوان جوان ترین شــرکت کننده 
تاریــخ فنلانــد در المپیک دســت پیــدا کرده اســت. 
فنلاندی ها به موفقیت او در المپیک خیلی امیدوارند.

کوئینسی ویلسون
16سال- دو و میدانی

او جوان ترین عضو تیم اعزامی 
آمریکا به المپیک پاریس است 
حومــه  در  مدرســه ای  در  و 
درس  »واشینگتن دی ســی« 
در  کوئینســی  می خوانــد. 
مسابقه های انتخابی تیم ملی 
دو و میدانــی آمریــکا نمایــش 
قهرمانانه ای داشت و رکورد جهانی 400متر در رده 
ســنی جوانان را شکســت. او بعد از این رکوردشکنی 
گفت :»این بهترین اتفاقی بوده که می توانســت برای 

من رخ بدهد. از من خوشحال تر پیدا نمی کنید.«

ژنگ هائو هائو
11سال- اسکیت

ایــن ورزشــکار چینــی وقتــی 
کوچــک بــود آرزو داشــت بــه 
المپیک بــرود. البته هنوز یک 
نوجوان است و به این رقابت ها 
راه پیدا کرده. او با 11ســال و 
11مــاه جوان تریــن بازیکــن 
و  پاریــس  در  المپیکــی 
جوان ترین ورزشکار چینی است که در المپیک شرکت 
می کند. تنها چهار ســال بعد از آن که برای تولد خود 
یک اســکیت بــورد هدیه گرفت، بــرای اولین بــار این 
ورزش را شروع کرد. او با تمرین در یک باشگاه محلی 

خودش را به المپیک رساند!

سامر مک اینتاش
17سال-شنا

این شــناگر کانادایی امسال در 
پاریس دومین المپیــک خود را 
ایــن  می گــذارد.  ســر  پشــت 
ورزشــکار بــرای نخســتین بــار 
زمانــی کــه 14ســاله بــود در 
مســابقات المپیک حضور پیدا 
کرد و با اختلاف کمی به سکوی 
مسابقات توکیو نرســید. البته ناامید نشــد و با تمرین و 
شرکت در مسابقات انتخابی، سهمیه المپیک را گرفت. 
او رکورد شنای 400متر زنان را در مسابقات شنای کانادا 
از آن خود کرده است و می خواهد با مدال به خانه برگردد.

 
فیبی گیل

17سال-دو و میدانی

انگلیســی،  دونــده  ایــن 
تیــم  ورزشــکار  جوان تریــن 
انگلیــس در المپیــک پاریــس 
اســت. او نفر چهارم مسابقات 
المپیــک 2020توکیــو در دو 
800متــر را شکســت داد و با 
تلاش توانست سهمیه المپیک 
پاریس را هم بگیرد. او رکــورد دو 800متر خود را دو 
هفته قبل از تولد 17ســالگی اش شکست و الان هم 
می خواهد مانند هم تیمی خود »کیلی هاجینکسون« 
با کسب مدال در نوجوانی راه خود را برای موفقیت در 

مسیر ورزشی اش باز کند.

نوجوان موفق
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ستاره های نوجوانِ المپیک 2024
 نوجوانان در مسابقات المپیک پاریس حضور پررنگی دارند و در رشته های مختلفی

 با دیگر ورزشکاران به رقابت می پردازند 

در خشک ترین 
مناطق نامیب به طور 

متوسط سالانه حدود 2 
 میلی متر باران می بارد

 

 چرا فضاپیماها در آب فرود می آیند؟

فضاپیماهــا در حالی که به ســمت زمیــن بازمی گردند، 
انرژی جنبشــی زیادی دارند. اصطکاک بدنه فضاپیما با 
جو در برابر حرکت مقاومت ایجاد می کند و این ســرعت 
فضاپیمــا را کاهش می دهــد. در عین حــال اصطکاک، 
انرژی جنبشی فضاپیما را به انرژی حرارتی یا گرما تبدیل 
می کند. یــه همین دلیل مهم اســت فضاپیما بــا توجه به 
ســرعت بســیار زیاد هنگام ورود به جو زمیــن، بتواند این 
دماهای بالا در حد 1500 تا 1700 درجه ســانتی گراد 
را تحمل کنــد. فضاپیمــا نمی تواند زود، ســرعتش را کم 
کند، بنابراین مهندســان هوافضا از روش هایی استفاده 
می کنند تا بتوانند فرود فضاپیما را روی زمین ممکن کنند. 
استفاده از چترهای بزرگ فرود که معمولا رنگ های روشن 
مانند نارنجی دارند و راحت دیده می شوند، از جمله این 
روش هاست. همچنین محققان خیلی زود متوجه شدند 
که آب یک ضربه گیر عالی اســت و به این ترتیب، دانش و 
فناوری آب فرود متولد شــد. آب گران  روی نسبتا پایینی 
دارد؛ یعنی در شــرایطی که تحت فشــار باشد، به سرعت 
تغییر شــکل می دهد. همچنین، چگالی آن بسیار کمتر 
از سنگ سخت است. این دو ویژگی باعث می شود که آب 
برای فرود فضاپیما گزینه ای ایده آل باشــد. دلیل اصلی 
دیگری که آب را به یک گزینه خوب برای فرود فضاپیماها 

تبدیل می کند، این اســت که 70 درصد ســطح سیاره ما 
پوشیده از آب است بنابراین احتمال این که فضاپیما به آب 

بیفتد، بیشتر از آن است که به زمین برخورد کند.
 هر روز یک شهاب سنگ به مریخ برخورد می کند!

مریخ هم از شــهاب  سنگ ها در امان نیســت و هر روز یک 
شــهاب  ســنگ به مریخ می خورد. این شــهاب  ســنگ ها 
10برابــر بیشــتر از میزانی اســت کــه پیش بینی شــده 
بود. پژوهــش جدیــد از داده های ماموریت »این ســایت« 
ناسا اســتفاده کرد که برای شــناخت بهتر این ســیاره از 
»مریخ لرزه ها« یا فعالیت های لرزه ای در ســطح استفاده 
می کند. این تحقیق نشــان داد که مریخ هر ســال حدود 
280 تــا ۳۶0 برخورد شهاب ســنگی را تجربه می کند. 
آن ها دهانه های بیش از هشــت متری به جا می گذارند و 
سطح سیاره را می لرزانند. این تحقیق به ما کمک می کند 
تا بفهمیم مریخ و سایر سیارات در طول زمان چه تغییراتی 
کرده انــد. همچنین ممکن اســت نشــان دهد کــه درک 
فعلی ما اشتباه اســت. ناتالیا ووجیسکا می گوید بررسی 
این موضوعــات بــرای درک منظومه شمســی، آن چه در 
آن وجــود دارد و آن گونه که جمعیت اجــرام تاثیرگذار در 
منظومه شمســی ما به نظر می رســند، مهم است؛ هم به 
لحاظ خطرات آن بــرای زمین و هم از نظــر تاریخی برای 

سیارات دیگر.

 سیاره ای که بوی تخم مرغ گندیده می دهد

ناســا می گوید ســیاره ای فرازمینی به رنگ آبی کبالتی 
پیدا کرده که بوی آن از تخم مرغ گندیده نیز بدتر اســت. 
دانشــمندان بــا اســتفاده از داده های به دســت آمــده از 
تلســکوپ فضایی جیمز وب به این اطلاعات دسترســی 
پیدا کرده اند. به گفته آن ها، این سیاره فراخورشیدی به 
نام »اچ دی  18۹7۳۳بی« که به دلیل اقلیم بد آن شناخته 
شده است، دمایی سوزان و بارانی از شیشه دارد و در آن، 
هیدروژن سولفید پیدا می شود که در سیاره مشتری نیز 
وجود دارد. ایــن ترکیب که در باد معده انســان نیز وجود 
دارد، بخش عمده ای از اتمسفر این سیاره فراخورشیدی 
را تشکیل می دهد. دکتر گوانگوی فو، اخترفیزیک دان در 
جانز هاپکینز که سرپرستی این تحقیق را بر عهده داشت، 
می گوید: »اگر بینی ما در دمای هزار درجه سانتی گراد کار 
می کرد، بویی که حس می کردیم بوی تخم مرغ گندیده 
بود.« دانشمندان یادآور می شوند هیدروژن سولفید یکی 
از گازهایی است که ممکن است نشانه وجود حیات بیگانه 
فرازمینی در سیارات دوردست باشد. با این حال، محققان 
درباره این سیاره به طور خاص، به دنبال یافتن نشانه های 
حیات نیستند، چرا که این ســیاره یک غول گازی مانند 

مشتری و بسیار داغ است.
 Independent :منبع 
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 اطلاعات فضایی
 که باید بدانیم!

اطلاعات عمومی 

عبارت های کاربردی

Get One's Act Together
جمع و جور کردن/ نظم دادن

Take a rain check
به تعویق انداختن یک برنامه

مثال:

He   couldn't   go   out   to   dinner   with   his 

parents. He   took   a rain  check instead.

ترجمه: او نتوانست به همراه والدینش برای شام 
بیرون برود. برنامه را به وقت دیگر موکول کرد.

مثال:

His  new  boss  has  given  him  one  month  to 

get  his  act together, or  he  loses  his  job.
ترجمه:رئیس جدیدش یک ماه به او فرصت داده تا به 
کارهایش نظم بدهد وگرنه کارش را از دست می دهد.

کلاس زبان

پا به توپ 

دور دنیا

همان طور که هر روز اتفاقات عجیب و غریبی روی کره زمین می افتد و ما بخشی از آن را 
می شنویم، در فضا هم اتفاقاتی می افتد که گاهی جالب تر از اخبار زمینی است. برای 
آن که از اوضاع فضا بی خبر نباشیم، بهتر است هر چند وقت یک بار سایت هایی که 
در این باره می نویسند یا مجله های نجوم را بخوانیم تا هم بیشتر بدانیم و هم اخبار 
فضا دست مان بیاید. اگر شما هم همیشه سرتان به سمت آسمان است و دوست دارید 

از اخبار آن بالا بالاها سر دربیاورید، اطلاعات عمومی این هفته خوراک شماست.

صحرای نامیب با چشــم اندازی مریخی در 
ســواحل اقیانوس اطلس در جنــوب غربی 
قاره آفریقا یکــی از خشــک ترین نقاط روی 
زمین اســت. نامیب در زبان محلی به معنی 
جای پهناوری است که هیچ چیز در آن وجود 
ندارد. صحرای نامیب با حدود 55 میلیون 
سال، قدیمی ترین صحرای جهان است. این 
بیابان قدیمی از قسمت شرقی کشور نامیبیا 

به اقیانوس اطلس برخورد می کند.
در خشک ترین مناطق نامیب به طور متوسط 
سالانه حدود 2 میلی متر باران می بارد و در 
بخش هایی از این صحرا چندین سال است 
که هیــچ بارانی نباریده اســت. بــا این حال 
حیواناتــی ماننــد تیزشــاخ، غــزال جهنده، 
یوزپلنــگ و...  بــرای زندگــی در صحــرای 
نامیــب ســازگاری پیــدا کرده اند.ســاحل 
اســکلت، منطقــه ای خطرنــاک در امتــداد 
اقیانوس اطلس اســت. این ساحل نام خود 
را از لاشــه  نهنگ ها و حدود هزار کشتی که 
طی قــرون متمــادی در این ســاحل گرفتار 
شده اند، گرفته است. به باور محلی ها، »خدا 
این منطقه را با خشــم ساخته اســت.«اما از 
مرموزترین شگفتی های نامیب »حلقه های 

پری« هســتند که  نوعی پدیــده ژئومورفیک 
محسوب می شوند. این تکه های شن و ماسه 
توســط گونه ای گیاهــی محاصره  شــده اند. 
همه ســاله عکاســان زیادی بــرای بازدید از 
این حلقه هــا به ایــن منطقه ســفر می کنند. 
حلقه های پــری، شــکل دایره ای خــود را در 
تمام مناطق نامیــب اعم از تپه ها و دشــت ها 
حفــظ می کننــد. مــردم محلــی معتقدنــد 
ایــن حلقه هــا توســط ارواح ایجاد شــده اند. 
بــرای کشــف چگونگی تشــکیل ایــن حلقه 

مرموز و عجیب و خشک مثل صحرای نامیب!

حتی ریاضی دان ها هم بــه تکاپو افتادند. 
عــده ای نیز معتقد هســتند علت تشــکیل 
این حلقه ها حرکت بشقاب پرنده هاســت.

برخی تحقیقات وجود این دایره ها را ناشی 
از برداشــت آب و مواد مغذی ســطح زمین 
توسط موریانه ها می دانند. موریانه ها با از 
بین بردن پوشــش گیاهی زمیــن، فضایی 
بی ثمــر را ایجــاد می کننــد. به هر حــال تا 
امروز مسئله حلقه های پَری به صورت یک 

راز باقی  مانده است.

بالاخره لیگ برتر فوتبال ایران در فصل جدید قرعه کشی شد و از توپ لیگ به 
نام »دربی استار« هم رونمایی شد. قرعه لیگ به این دلیل مهم است که تیم ها 
ترجیح می دهند در شــروع بازی ها، رقبای آسان داشته باشــند تا وقتی هنوز 
تیم شان جا نیفتاده به دردســر نیفتند. از طرفی اگر قرعه کشی داشته باشند 
به نحوی که تعداد بازی های میزبان و مهمان شــان تعادل خوبی داشته باشد، 
تیم شان فرســوده نمی شــود. در نهایت هم این که هفته های آخر، به خصوص 

هفته سی ام اگر میزبان باشــند هم در نتیجه نهایی موثر است. 
چیزی کــه در پایان لیــگ قبلــی و سرنوشــت قهرمانی 

شــاهدش بودیم. اما برویم ســراغ این که چرا لیگ 
امسال جذاب خواهد شد و شاهد مربع قهرمانی 

خواهیم بود؟

حدی  تا  که  قهرمانی  پرسپولیس| 

تقویت شد 

طی حدود ۹ ســال اخیر پرســپولیس 7 
قهرمانــی و دو نایــب قهرمانــی داشــته؛ 

خیلــی وقت هــا هــم کار قهرمانــی اش به 
روزهای آخــر کشــیده. تیمی کــه در لیگ 

قبــل یــک کامبــک عجیــب مقابل اســتقلال 
خوزســتان داشــت. قرمزهــا امســال بیرانونــد، 

ترابی، اسماعیلی فر، عبدالکریم حسن، نعمتی و... را از دست دادند اما تا این جا 
به اندازه ستاره هایی که از دست داده اند بازیکن جدید جذب نکرده اند. با این 

همه پرسپولیس همیشه مدعی است.

استقلال| تیمی که امیدواریم جذاب بازی کند

استقلال نکونام در فصل قبل همه جوره نتیجه گرفت و حتی رکوردهای نایب 
قهرمانان ادوار مختلف لیگ را زد؛ اما جذاب بازی نمی کرد. تیمی 
که تا دقایق پایانی از هفته پایانی شانس اول قهرمانی بود، 
امسال ستاره مهمی را از دســت نداده و در کنارش با 
جذب چند بازیکن تقویت هم شده تا بتواند علاوه 
بر نتیجه گرفتن، فوتبال جذابی هم ارائه کند و 

شانس قهرمانی باشد.

سپاهان| تیمی که جوان شده

ســپاهان در نقل و انتقالات لیگ امســال 
یک استراتژی جالب داشــت؛ تا جایی که 
توانست بازیکنان جوان و خوب لیگ را جذب 
کــرد؛ لیموچــی، آقایی پــور، حردانــی، محبی 
و حزبــاوی بازیکنان بســیار جــوان و توانمندی 
هستند که می توانند سال ها برای سپاهان بازی 

کنند. با این حساب امسال هم سپاهان را باید مدعی بدانیم.

تراکتور| تیمی که کهکشانی شده 

تراکتور نه تنها اســکوچیچ سرمربی ســابق تیم ملی را جذب کرده؛ بلکه با یک 
لشکر ســتاره آماده فتح جام است. ســال ها عادت کرده بودیم مثلث قهرمانی 
را بین پرســپولیس، استقلال و ســپاهان ببینیم، اما امســال تراکتور با تقویت 
تیمش قطعاً یک مربع قهرمانی جذاب ایجاد کرده که باعث افزایش رقابت در 

لیگ می شود.

اما بقیه تیم ها؟ 

متاسفانه فاصله تیم ها در لیگ ما خیلی زیاد است؛ طوری که برخلاف این چهار 
تیم، بقیه تیم ها نه بازیکن خارجی باکیفیتی جذب کرده اند و نه ستاره داخلی 
مطرحی و برای همین هرچه از الان سرنوشت قهرمانی جذاب شده؛ فاصله بقیه 
تیم ها با این چهار تیم هم زیاد شده و نمی توان برای تیم های دیگر شانسی قائل 
بود. هرچند یک استثنا وجود دارد، ملوان که تیمی نظامی محسوب می شود 
با جذب بازیکنانی که سرباز هستند مثل امید نورافکن، میرزایی، جلالی و... 
کمی تقویت شده. اما تجربه نشان داده بازیکنانی که برای سربازی به یک تیم 
می روند انگیزه لازم برای درخشش را ندارند. حالا باید منتظر بمانیم تا ببینیم 
سرنوشت این لیگ چه می شــود؟ آیا VAR می رســد؟ چمن ورزشگاه ها آماده 

می شود؟ تیم ها در فرصت باقی مانده بیشتر تقویت می شوند و...   

بازگشت هیجان فوتبال با مربع قهرمانی 

  باید و نبایدهایِ اولِ راه

اگــر در حــال ورود به دنیــای عکاســی هســتید و می خواهیــد یکی از 
شــاخه های آن را برای حرفه ای شــدن انتخاب کنید عکاسی صنعتی 
می توانــد یکی از گزینه هایتان باشــد. ایــن نوع عکاســی در همه جا به 
چشم می خورد از تبلیغات روی بنرها و تابلوهای تبلیغاتی تا بروشورها و 
صفحه  های کاری در اینستاگرام و سایت های خریدوفروش آنلاین. البته 
قبل از ورود به این حرفه باید بدانید عکاسی صنعتی تنها فشار دادن شاتر 
و گرفتن عکس خشک و خالی از محصول نیست. عکاس صنعتی باید 
بداند چطور کالا و خدمات را به تصویر بکشد و بار عاطفی به آن اضافه کند 
تا توجه مشتری به آن جلب شود حتی اگر برای منوی غذای یک رستوران 

باشد. خلاقیت و دقت هم فراموش نشود!
  شاخه های متنوع عکاسی صنعتی

عکاسی صنعتی شاخه های مختلف و متنوعی دارد که می خواهیم خیلی 
خلاصه درباره هر کدام یک توضیح جمع و جور بدهیم.

عکاســی غذا| این شــاخه غذاها و منوهای مختلف غذایی را به شکل 
جذاب به تصویر می کشد. این شاخه از عکاســی با رشد صنعت غذا در 

طول دهه های گذشته بسیار پرطرفدار است.
عکاسی محصول| شرکت های تولیدکننده کالا به دنبال ثبت تصاویر 
باکیفیت و مشتری پسند هستند. این شــاخه به آن ها کمک می کند تا 

کالای خود را معرفی کنند و احتمال خرید مشتری را بالا ببرند.
عکاسی ورزشی| ثبت تصاویر از رویدادها و لحظات ورزشی مهم و جالب 
بخش مهم عکاسی ورزشی است. در این شاخه از دوربین های استثنایی 

استفاده می شود و در دنیای ورزش این نوع عکاسی بسیار پرتقاضاست.
عکاسی خبری| در آن عکس هایی با ارزش خبری بالا گرفته می شود. 
این نوع عکاسی در مواردی به شکل تصویری تاییدکننده یک خبر است 

و یکی از شاخه های پرچالش عکاسی صنعتی است.
عکاســی خــودرو| یــک عــکاس در زمینه عکاســی خــودرو توســط 
شرکت های خودروسازی به کار گرفته می شــود تا از مدل های جدید 
و آپشن های خودروهای فعلی عکاســی کند و دل ماشین بازها را برای 

خرید آن ببرد!
   فوت و فن عکاسی صنعتی در خانه

اگر  خودتان یا یکی از اعضای خانواده تان یک کسب و کار مجازی دارید، 
یادگیری اصول عکاسی صنعتی می تواند به فروش محصول تان کمک 
کند. وقتی اصول را بدانید می توانید تصاویر با کیفیت و جذابی بسازید 
که مشتری را راحت تر و بهتر جذب کنید. حالا این کسب و کار مجازی 
می تواند فروش محصولات غذایی خانگی، کالا، اکسسوری، لوازم تحریر 
و ... باشد. برای عکاســی صنعتی در منزل، باید یک استودیو عکاسی 
کوچک و خانگی بسازید. یعنی بخش کوچکی از منزل خود را به عنوان 
فضای استودیو و کار در نظر بگیرید و تجهیزاتی متناسب با کسب وکارتان 
به این فضــا اضافه کنید. برای این کار بیشــتر از آن که بــه دنبال هزینه  
سنگین باشید باید خلاقیت را چاشنی کار کنید و سلیقه به خرج دهید. 
برای مثال، نور کافی طبیعی یا مصنوعی، سه پایه، استند عکاسی و یک 
دوربین خوب )می توانید از گوشــی تلفن همراه خود اســتفاده کنید( 

ضروری هستند.

بدون شرح

yuval robichek :اثری از

زیروبم عکاسی صنعتی 

د  پیشنها

لالایی برای دختر مرده
نویسنده: حمیدرضا شاه آبادی

انتشارات: افق

 
این داستان از زبان چند راوی روایت می شود. من، مینا، زهره و میرزا جعفر خان منشی آبادی 

این داستان را برای ما بازگو می کنند.
من استاد دانشگاه و اهل نوشتن و تحقیق است. او کتابش را به پدر مینا داده تا آن را ویرایش 
و غلط گیری کند. کتاب او درباره اتفاقی است که حدود صد سال پیش افتاده. ماجرای ظلم 
خان منطقه و فروش دختران قوچان برای دادن مالیــات و خاطرات مردی به نام میرزا جعفر 

خان منشی آبادی که می خواست خبر این ظلم را به مقامات دولتی بدهد.
زهره به دوستش مینا می گوید دختری را 
می  شناســد که موهای خاکســتری دارد، 
دســت هایش از آرنج به پایین ســوخته و از 
همه مهم تــر صد ســال پیش مرده اســت. 
فقط زهره این دختر را می بیند. این دختر 
عاشق داســتان است، داســتان های غیر 
تکراری. او دوست دارد زهره برایش قصه 

بگوید و موهایش را شانه بزند.
مینــا حرف هــای زهــره را در مــورد دیدن 
دختر بــاور نمی کند تــا این کــه در کتابی 
کــه پــدرش بــرای غلط  گیــری بــه او داده 
چیزهایــی می خوانــد کــه بی شــباهت به 

حرف های زهره نیست.
این داســتان به رنج و ســختی دختران در 
طول تاریخ اشــاره می کنــد، از تلخی های 
گذشته و سختی دختران امروز در بعضی 
از خانواده ها که مشــکلات زیادی را برای 

آن ها و جامعه به بار می آورد.

عفت زینلی | روزنامه نگار

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

بازی های المپیک 2024 پاریس از فردا پنجم مرداد شــروع می شود و خیلی ها 
بابت شروع این رویداد بزرگ ورزشی هیجان زده هستند.  ورزشکاران کشورهای 
مختلف با رشته های ورزشی متفاوت برای رقابت در این المپیک خود را به پاریس 
رســانده اند. بد نیســت بدانید بازی های المپیک هر چهار ســال یک بــار برگزار 
می شــود و نشــان اصلی المپیک پنج حلقــه در هم رفتــه به رنگ های آبــی، زرد، 

مشکی، سبز و قرمز در یک زمینه سفید است. این نماد 110سال پیش توسط »پیر 
دی کوبرتین« طراحی شد و نشان دهنده پنج قاره دنیاست که در آن ورزشکاران 
بدون تفاوت رنگ و نژاد و فرهنگ هم شانه هم به رقابت می پردازند و پیام صلح را به 
گوش جهان می رسانند. نکته جالب المپیک 2024 حضور پررنگ نوجوان ها در 

این رویداد بزرگ است که می خواهیم تعدادی از آن ها را بشناسیم.



تابه حال شده اســت با دیدن یک عکس حرفه ای از غذا، لباس، کفش یا کوله عاشق آن شوید؟! این طور عکس ها کار یک 

عکاس صنعتی است. این نوع عکاسی به شاخه ای از عکاسی مربوط است که در آن پای تبلیغ برای فروش، معرفی کالا یا 

غذا، تبلیغ، برند یا خدمات خاصی در میان است. به هر حال همه کسب وکارها برای معرفی محصولات خود به عکس های 

باکیفیتی نیاز دارند تا بتوانند توجه مشتری را جلب کنند و در ذهن او ماندگار شوند. عکس های صنعتی به طور معمول 

در مجله ها، روزنامه ها، کاتالوگ های صنعتی و ســایر رســانه های مجازی استفاده می شــود. اگر به این شاخه از عکاسی 

علاقه مند هســتید، می توانید کارگاه امروز را بخوانید تا اطلاعات به دردبخوری درباره عکاســی صنعتی و شــاخه های 

مختلف آن به دست بیاورید.
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 محمد بیرانوند
 15سال-تیراندازی

»محمــد بیرانونــد« نوجــوان 
15ساله کشورمان جوان ترین 
تیرانداز ایــن المپیک خواهد 
جوان تریــن  او  البتــه  بــود. 
ورزشــکار المپیکــی ایــران و 
اولین فردی اســت که سهمیه 
المپیــک تاریخ تیرانــدازی در 
اهداف پــروازی را برای کشــورمان به دســت آورد. او 
قبل تــر در گفت و گــو با خراســان دربــاره تمرین های 
سختی که پشت سر گذاشــته، گفته بود :»من 5 سال 
است که صبح و شب به ورزش و رشته تیراندازی فکر 

می کنم.«

هیلی سیرویخو
13سال-اسکیت

او اهــل فنلاند اســت و در دور 
مقدماتــی مســابقات کــه در 
بوداپست مجارســتان برگزار 
شــد، مقام هشــتم را به دست 
آورد. این عنوان به هیلی اجازه 
داد تا امتیازات رنکینگ کافی 
برای راهیابــی بــه المپیک را 
کسب کند. او به عنوان یکی از 22ورزشکار برتر جهان 
انتخاب شــده و به عنــوان جوان ترین شــرکت کننده 
تاریــخ فنلانــد در المپیک دســت پیــدا کرده اســت. 
فنلاندی ها به موفقیت او در المپیک خیلی امیدوارند.

کوئینسی ویلسون
16سال- دو و میدانی

او جوان ترین عضو تیم اعزامی 
آمریکا به المپیک پاریس است 
حومــه  در  مدرســه ای  در  و 
درس  »واشینگتن دی ســی« 
در  کوئینســی  می خوانــد. 
مسابقه های انتخابی تیم ملی 
دو و میدانــی آمریــکا نمایــش 
قهرمانانه ای داشت و رکورد جهانی 400متر در رده 
ســنی جوانان را شکســت. او بعد از این رکوردشکنی 
گفت :»این بهترین اتفاقی بوده که می توانســت برای 

من رخ بدهد. از من خوشحال تر پیدا نمی کنید.«

ژنگ هائو هائو
11سال- اسکیت

ایــن ورزشــکار چینــی وقتــی 
کوچــک بــود آرزو داشــت بــه 
المپیک بــرود. البته هنوز یک 
نوجوان است و به این رقابت ها 
راه پیدا کرده. او با 11ســال و 
11مــاه جوان تریــن بازیکــن 
و  پاریــس  در  المپیکــی 
جوان ترین ورزشکار چینی است که در المپیک شرکت 
می کند. تنها چهار ســال بعد از آن که برای تولد خود 
یک اســکیت بــورد هدیه گرفت، بــرای اولین بــار این 
ورزش را شروع کرد. او با تمرین در یک باشگاه محلی 

خودش را به المپیک رساند!

سامر مک اینتاش
17سال-شنا

این شــناگر کانادایی امسال در 
پاریس دومین المپیــک خود را 
ایــن  می گــذارد.  ســر  پشــت 
ورزشــکار بــرای نخســتین بــار 
زمانــی کــه 14ســاله بــود در 
مســابقات المپیک حضور پیدا 
کرد و با اختلاف کمی به سکوی 
مسابقات توکیو نرســید. البته ناامید نشــد و با تمرین و 
شرکت در مسابقات انتخابی، سهمیه المپیک را گرفت. 
او رکورد شنای 400متر زنان را در مسابقات شنای کانادا 
از آن خود کرده است و می خواهد با مدال به خانه برگردد.

 
فیبی گیل

17سال-دو و میدانی

انگلیســی،  دونــده  ایــن 
تیــم  ورزشــکار  جوان تریــن 
انگلیــس در المپیــک پاریــس 
اســت. او نفر چهارم مسابقات 
المپیــک 2020توکیــو در دو 
800متــر را شکســت داد و با 
تلاش توانست سهمیه المپیک 
پاریس را هم بگیرد. او رکــورد دو 800متر خود را دو 
هفته قبل از تولد 17ســالگی اش شکست و الان هم 
می خواهد مانند هم تیمی خود »کیلی هاجینکسون« 
با کسب مدال در نوجوانی راه خود را برای موفقیت در 

مسیر ورزشی اش باز کند.
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ستاره های نوجوانِ المپیک 2024
 نوجوانان در مسابقات المپیک پاریس حضور پررنگی دارند و در رشته های مختلفی

 با دیگر ورزشکاران به رقابت می پردازند 

در خشک ترین 
مناطق نامیب به طور 

متوسط سالانه حدود 2 
 میلی متر باران می بارد

 

 چرا فضاپیماها در آب فرود می آیند؟

فضاپیماهــا در حالی که به ســمت زمیــن بازمی گردند، 
انرژی جنبشــی زیادی دارند. اصطکاک بدنه فضاپیما با 
جو در برابر حرکت مقاومت ایجاد می کند و این ســرعت 
فضاپیمــا را کاهش می دهــد. در عین حــال اصطکاک، 
انرژی جنبشی فضاپیما را به انرژی حرارتی یا گرما تبدیل 
می کند. یــه همین دلیل مهم اســت فضاپیما بــا توجه به 
ســرعت بســیار زیاد هنگام ورود به جو زمیــن، بتواند این 
دماهای بالا در حد 1500 تا 1700 درجه ســانتی گراد 
را تحمل کنــد. فضاپیمــا نمی تواند زود، ســرعتش را کم 
کند، بنابراین مهندســان هوافضا از روش هایی استفاده 
می کنند تا بتوانند فرود فضاپیما را روی زمین ممکن کنند. 
استفاده از چترهای بزرگ فرود که معمولا رنگ های روشن 
مانند نارنجی دارند و راحت دیده می شوند، از جمله این 
روش هاست. همچنین محققان خیلی زود متوجه شدند 
که آب یک ضربه گیر عالی اســت و به این ترتیب، دانش و 
فناوری آب فرود متولد شــد. آب گران  روی نسبتا پایینی 
دارد؛ یعنی در شــرایطی که تحت فشــار باشد، به سرعت 
تغییر شــکل می دهد. همچنین، چگالی آن بسیار کمتر 
از سنگ سخت است. این دو ویژگی باعث می شود که آب 
برای فرود فضاپیما گزینه ای ایده آل باشــد. دلیل اصلی 
دیگری که آب را به یک گزینه خوب برای فرود فضاپیماها 

تبدیل می کند، این اســت که 70 درصد ســطح سیاره ما 
پوشیده از آب است بنابراین احتمال این که فضاپیما به آب 

بیفتد، بیشتر از آن است که به زمین برخورد کند.
 هر روز یک شهاب سنگ به مریخ برخورد می کند!

مریخ هم از شــهاب  سنگ ها در امان نیســت و هر روز یک 
شــهاب  ســنگ به مریخ می خورد. این شــهاب  ســنگ ها 
10برابــر بیشــتر از میزانی اســت کــه پیش بینی شــده 
بود. پژوهــش جدیــد از داده های ماموریت »این ســایت« 
ناسا اســتفاده کرد که برای شــناخت بهتر این ســیاره از 
»مریخ لرزه ها« یا فعالیت های لرزه ای در ســطح استفاده 
می کند. این تحقیق نشــان داد که مریخ هر ســال حدود 
280 تــا ۳۶0 برخورد شهاب ســنگی را تجربه می کند. 
آن ها دهانه های بیش از هشــت متری به جا می گذارند و 
سطح سیاره را می لرزانند. این تحقیق به ما کمک می کند 
تا بفهمیم مریخ و سایر سیارات در طول زمان چه تغییراتی 
کرده انــد. همچنین ممکن اســت نشــان دهد کــه درک 
فعلی ما اشتباه اســت. ناتالیا ووجیسکا می گوید بررسی 
این موضوعــات بــرای درک منظومه شمســی، آن چه در 
آن وجــود دارد و آن گونه که جمعیت اجــرام تاثیرگذار در 
منظومه شمســی ما به نظر می رســند، مهم است؛ هم به 
لحاظ خطرات آن بــرای زمین و هم از نظــر تاریخی برای 

سیارات دیگر.

 سیاره ای که بوی تخم مرغ گندیده می دهد

ناســا می گوید ســیاره ای فرازمینی به رنگ آبی کبالتی 
پیدا کرده که بوی آن از تخم مرغ گندیده نیز بدتر اســت. 
دانشــمندان بــا اســتفاده از داده های به دســت آمــده از 
تلســکوپ فضایی جیمز وب به این اطلاعات دسترســی 
پیدا کرده اند. به گفته آن ها، این سیاره فراخورشیدی به 
نام »اچ دی  18۹7۳۳بی« که به دلیل اقلیم بد آن شناخته 
شده است، دمایی سوزان و بارانی از شیشه دارد و در آن، 
هیدروژن سولفید پیدا می شود که در سیاره مشتری نیز 
وجود دارد. ایــن ترکیب که در باد معده انســان نیز وجود 
دارد، بخش عمده ای از اتمسفر این سیاره فراخورشیدی 
را تشکیل می دهد. دکتر گوانگوی فو، اخترفیزیک دان در 
جانز هاپکینز که سرپرستی این تحقیق را بر عهده داشت، 
می گوید: »اگر بینی ما در دمای هزار درجه سانتی گراد کار 
می کرد، بویی که حس می کردیم بوی تخم مرغ گندیده 
بود.« دانشمندان یادآور می شوند هیدروژن سولفید یکی 
از گازهایی است که ممکن است نشانه وجود حیات بیگانه 
فرازمینی در سیارات دوردست باشد. با این حال، محققان 
درباره این سیاره به طور خاص، به دنبال یافتن نشانه های 
حیات نیستند، چرا که این ســیاره یک غول گازی مانند 

مشتری و بسیار داغ است.
 Independent :منبع 
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 اطلاعات فضایی
 که باید بدانیم!

اطلاعات عمومی 

عبارت های کاربردی

Get One's Act Together
جمع و جور کردن/ نظم دادن

Take a rain check
به تعویق انداختن یک برنامه

مثال:

He   couldn't   go   out   to   dinner   with   his 

parents. He   took   a rain  check instead.

ترجمه: او نتوانست به همراه والدینش برای شام 
بیرون برود. برنامه را به وقت دیگر موکول کرد.

مثال:

His  new  boss  has  given  him  one  month  to 

get  his  act together, or  he  loses  his  job.
ترجمه:رئیس جدیدش یک ماه به او فرصت داده تا به 
کارهایش نظم بدهد وگرنه کارش را از دست می دهد.

کلاس زبان

پا به توپ 

دور دنیا

همان طور که هر روز اتفاقات عجیب و غریبی روی کره زمین می افتد و ما بخشی از آن را 
می شنویم، در فضا هم اتفاقاتی می افتد که گاهی جالب تر از اخبار زمینی است. برای 
آن که از اوضاع فضا بی خبر نباشیم، بهتر است هر چند وقت یک بار سایت هایی که 
در این باره می نویسند یا مجله های نجوم را بخوانیم تا هم بیشتر بدانیم و هم اخبار 
فضا دست مان بیاید. اگر شما هم همیشه سرتان به سمت آسمان است و دوست دارید 

از اخبار آن بالا بالاها سر دربیاورید، اطلاعات عمومی این هفته خوراک شماست.

صحرای نامیب با چشــم اندازی مریخی در 
ســواحل اقیانوس اطلس در جنــوب غربی 
قاره آفریقا یکــی از خشــک ترین نقاط روی 
زمین اســت. نامیب در زبان محلی به معنی 
جای پهناوری است که هیچ چیز در آن وجود 
ندارد. صحرای نامیب با حدود 55 میلیون 
سال، قدیمی ترین صحرای جهان است. این 
بیابان قدیمی از قسمت شرقی کشور نامیبیا 

به اقیانوس اطلس برخورد می کند.
در خشک ترین مناطق نامیب به طور متوسط 
سالانه حدود 2 میلی متر باران می بارد و در 
بخش هایی از این صحرا چندین سال است 
که هیــچ بارانی نباریده اســت. بــا این حال 
حیواناتــی ماننــد تیزشــاخ، غــزال جهنده، 
یوزپلنــگ و...  بــرای زندگــی در صحــرای 
نامیــب ســازگاری پیــدا کرده اند.ســاحل 
اســکلت، منطقــه ای خطرنــاک در امتــداد 
اقیانوس اطلس اســت. این ساحل نام خود 
را از لاشــه  نهنگ ها و حدود هزار کشتی که 
طی قــرون متمــادی در این ســاحل گرفتار 
شده اند، گرفته است. به باور محلی ها، »خدا 
این منطقه را با خشــم ساخته اســت.«اما از 
مرموزترین شگفتی های نامیب »حلقه های 

پری« هســتند که  نوعی پدیــده ژئومورفیک 
محسوب می شوند. این تکه های شن و ماسه 
توســط گونه ای گیاهــی محاصره  شــده اند. 
همه ســاله عکاســان زیادی بــرای بازدید از 
این حلقه هــا به ایــن منطقه ســفر می کنند. 
حلقه های پــری، شــکل دایره ای خــود را در 
تمام مناطق نامیــب اعم از تپه ها و دشــت ها 
حفــظ می کننــد. مــردم محلــی معتقدنــد 
ایــن حلقه هــا توســط ارواح ایجاد شــده اند. 
بــرای کشــف چگونگی تشــکیل ایــن حلقه 

مرموز و عجیب و خشک مثل صحرای نامیب!

حتی ریاضی دان ها هم بــه تکاپو افتادند. 
عــده ای نیز معتقد هســتند علت تشــکیل 
این حلقه ها حرکت بشقاب پرنده هاســت.

برخی تحقیقات وجود این دایره ها را ناشی 
از برداشــت آب و مواد مغذی ســطح زمین 
توسط موریانه ها می دانند. موریانه ها با از 
بین بردن پوشــش گیاهی زمیــن، فضایی 
بی ثمــر را ایجــاد می کننــد. به هر حــال تا 
امروز مسئله حلقه های پَری به صورت یک 

راز باقی  مانده است.

بالاخره لیگ برتر فوتبال ایران در فصل جدید قرعه کشی شد و از توپ لیگ به 
نام »دربی استار« هم رونمایی شد. قرعه لیگ به این دلیل مهم است که تیم ها 
ترجیح می دهند در شــروع بازی ها، رقبای آسان داشته باشــند تا وقتی هنوز 
تیم شان جا نیفتاده به دردســر نیفتند. از طرفی اگر قرعه کشی داشته باشند 
به نحوی که تعداد بازی های میزبان و مهمان شــان تعادل خوبی داشته باشد، 
تیم شان فرســوده نمی شــود. در نهایت هم این که هفته های آخر، به خصوص 

هفته سی ام اگر میزبان باشــند هم در نتیجه نهایی موثر است. 
چیزی کــه در پایان لیــگ قبلــی و سرنوشــت قهرمانی 

شــاهدش بودیم. اما برویم ســراغ این که چرا لیگ 
امسال جذاب خواهد شد و شاهد مربع قهرمانی 

خواهیم بود؟

حدی  تا  که  قهرمانی  پرسپولیس| 

تقویت شد 

طی حدود ۹ ســال اخیر پرســپولیس 7 
قهرمانــی و دو نایــب قهرمانــی داشــته؛ 

خیلــی وقت هــا هــم کار قهرمانــی اش به 
روزهای آخــر کشــیده. تیمی کــه در لیگ 

قبــل یــک کامبــک عجیــب مقابل اســتقلال 
خوزســتان داشــت. قرمزهــا امســال بیرانونــد، 

ترابی، اسماعیلی فر، عبدالکریم حسن، نعمتی و... را از دست دادند اما تا این جا 
به اندازه ستاره هایی که از دست داده اند بازیکن جدید جذب نکرده اند. با این 

همه پرسپولیس همیشه مدعی است.

استقلال| تیمی که امیدواریم جذاب بازی کند

استقلال نکونام در فصل قبل همه جوره نتیجه گرفت و حتی رکوردهای نایب 
قهرمانان ادوار مختلف لیگ را زد؛ اما جذاب بازی نمی کرد. تیمی 
که تا دقایق پایانی از هفته پایانی شانس اول قهرمانی بود، 
امسال ستاره مهمی را از دســت نداده و در کنارش با 
جذب چند بازیکن تقویت هم شده تا بتواند علاوه 
بر نتیجه گرفتن، فوتبال جذابی هم ارائه کند و 

شانس قهرمانی باشد.

سپاهان| تیمی که جوان شده

ســپاهان در نقل و انتقالات لیگ امســال 
یک استراتژی جالب داشــت؛ تا جایی که 
توانست بازیکنان جوان و خوب لیگ را جذب 
کــرد؛ لیموچــی، آقایی پــور، حردانــی، محبی 
و حزبــاوی بازیکنان بســیار جــوان و توانمندی 
هستند که می توانند سال ها برای سپاهان بازی 

کنند. با این حساب امسال هم سپاهان را باید مدعی بدانیم.

تراکتور| تیمی که کهکشانی شده 

تراکتور نه تنها اســکوچیچ سرمربی ســابق تیم ملی را جذب کرده؛ بلکه با یک 
لشکر ســتاره آماده فتح جام است. ســال ها عادت کرده بودیم مثلث قهرمانی 
را بین پرســپولیس، استقلال و ســپاهان ببینیم، اما امســال تراکتور با تقویت 
تیمش قطعاً یک مربع قهرمانی جذاب ایجاد کرده که باعث افزایش رقابت در 

لیگ می شود.

اما بقیه تیم ها؟ 

متاسفانه فاصله تیم ها در لیگ ما خیلی زیاد است؛ طوری که برخلاف این چهار 
تیم، بقیه تیم ها نه بازیکن خارجی باکیفیتی جذب کرده اند و نه ستاره داخلی 
مطرحی و برای همین هرچه از الان سرنوشت قهرمانی جذاب شده؛ فاصله بقیه 
تیم ها با این چهار تیم هم زیاد شده و نمی توان برای تیم های دیگر شانسی قائل 
بود. هرچند یک استثنا وجود دارد، ملوان که تیمی نظامی محسوب می شود 
با جذب بازیکنانی که سرباز هستند مثل امید نورافکن، میرزایی، جلالی و... 
کمی تقویت شده. اما تجربه نشان داده بازیکنانی که برای سربازی به یک تیم 
می روند انگیزه لازم برای درخشش را ندارند. حالا باید منتظر بمانیم تا ببینیم 
سرنوشت این لیگ چه می شــود؟ آیا VAR می رســد؟ چمن ورزشگاه ها آماده 

می شود؟ تیم ها در فرصت باقی مانده بیشتر تقویت می شوند و...   

بازگشت هیجان فوتبال با مربع قهرمانی 

  باید و نبایدهایِ اولِ راه

اگــر در حــال ورود به دنیــای عکاســی هســتید و می خواهیــد یکی از 
شــاخه های آن را برای حرفه ای شــدن انتخاب کنید عکاسی صنعتی 
می توانــد یکی از گزینه هایتان باشــد. ایــن نوع عکاســی در همه جا به 
چشم می خورد از تبلیغات روی بنرها و تابلوهای تبلیغاتی تا بروشورها و 
صفحه  های کاری در اینستاگرام و سایت های خریدوفروش آنلاین. البته 
قبل از ورود به این حرفه باید بدانید عکاسی صنعتی تنها فشار دادن شاتر 
و گرفتن عکس خشک و خالی از محصول نیست. عکاس صنعتی باید 
بداند چطور کالا و خدمات را به تصویر بکشد و بار عاطفی به آن اضافه کند 
تا توجه مشتری به آن جلب شود حتی اگر برای منوی غذای یک رستوران 

باشد. خلاقیت و دقت هم فراموش نشود!
  شاخه های متنوع عکاسی صنعتی

عکاسی صنعتی شاخه های مختلف و متنوعی دارد که می خواهیم خیلی 
خلاصه درباره هر کدام یک توضیح جمع و جور بدهیم.

عکاســی غذا| این شــاخه غذاها و منوهای مختلف غذایی را به شکل 
جذاب به تصویر می کشد. این شاخه از عکاســی با رشد صنعت غذا در 

طول دهه های گذشته بسیار پرطرفدار است.
عکاسی محصول| شرکت های تولیدکننده کالا به دنبال ثبت تصاویر 
باکیفیت و مشتری پسند هستند. این شــاخه به آن ها کمک می کند تا 

کالای خود را معرفی کنند و احتمال خرید مشتری را بالا ببرند.
عکاسی ورزشی| ثبت تصاویر از رویدادها و لحظات ورزشی مهم و جالب 
بخش مهم عکاسی ورزشی است. در این شاخه از دوربین های استثنایی 

استفاده می شود و در دنیای ورزش این نوع عکاسی بسیار پرتقاضاست.
عکاسی خبری| در آن عکس هایی با ارزش خبری بالا گرفته می شود. 
این نوع عکاسی در مواردی به شکل تصویری تاییدکننده یک خبر است 

و یکی از شاخه های پرچالش عکاسی صنعتی است.
عکاســی خــودرو| یــک عــکاس در زمینه عکاســی خــودرو توســط 
شرکت های خودروسازی به کار گرفته می شــود تا از مدل های جدید 
و آپشن های خودروهای فعلی عکاســی کند و دل ماشین بازها را برای 

خرید آن ببرد!
   فوت و فن عکاسی صنعتی در خانه

اگر  خودتان یا یکی از اعضای خانواده تان یک کسب و کار مجازی دارید، 
یادگیری اصول عکاسی صنعتی می تواند به فروش محصول تان کمک 
کند. وقتی اصول را بدانید می توانید تصاویر با کیفیت و جذابی بسازید 
که مشتری را راحت تر و بهتر جذب کنید. حالا این کسب و کار مجازی 
می تواند فروش محصولات غذایی خانگی، کالا، اکسسوری، لوازم تحریر 
و ... باشد. برای عکاســی صنعتی در منزل، باید یک استودیو عکاسی 
کوچک و خانگی بسازید. یعنی بخش کوچکی از منزل خود را به عنوان 
فضای استودیو و کار در نظر بگیرید و تجهیزاتی متناسب با کسب وکارتان 
به این فضــا اضافه کنید. برای این کار بیشــتر از آن که بــه دنبال هزینه  
سنگین باشید باید خلاقیت را چاشنی کار کنید و سلیقه به خرج دهید. 
برای مثال، نور کافی طبیعی یا مصنوعی، سه پایه، استند عکاسی و یک 
دوربین خوب )می توانید از گوشــی تلفن همراه خود اســتفاده کنید( 

ضروری هستند.

بدون شرح

yuval robichek :اثری از

زیروبم عکاسی صنعتی 

د  پیشنها

لالایی برای دختر مرده
نویسنده: حمیدرضا شاه آبادی

انتشارات: افق

 
این داستان از زبان چند راوی روایت می شود. من، مینا، زهره و میرزا جعفر خان منشی آبادی 

این داستان را برای ما بازگو می کنند.
من استاد دانشگاه و اهل نوشتن و تحقیق است. او کتابش را به پدر مینا داده تا آن را ویرایش 
و غلط گیری کند. کتاب او درباره اتفاقی است که حدود صد سال پیش افتاده. ماجرای ظلم 
خان منطقه و فروش دختران قوچان برای دادن مالیــات و خاطرات مردی به نام میرزا جعفر 

خان منشی آبادی که می خواست خبر این ظلم را به مقامات دولتی بدهد.
زهره به دوستش مینا می گوید دختری را 
می  شناســد که موهای خاکســتری دارد، 
دســت هایش از آرنج به پایین ســوخته و از 
همه مهم تــر صد ســال پیش مرده اســت. 
فقط زهره این دختر را می بیند. این دختر 
عاشق داســتان است، داســتان های غیر 
تکراری. او دوست دارد زهره برایش قصه 

بگوید و موهایش را شانه بزند.
مینــا حرف هــای زهــره را در مــورد دیدن 
دختر بــاور نمی کند تــا این کــه در کتابی 
کــه پــدرش بــرای غلط  گیــری بــه او داده 
چیزهایــی می خوانــد کــه بی شــباهت به 

حرف های زهره نیست.
این داســتان به رنج و ســختی دختران در 
طول تاریخ اشــاره می کنــد، از تلخی های 
گذشته و سختی دختران امروز در بعضی 
از خانواده ها که مشــکلات زیادی را برای 

آن ها و جامعه به بار می آورد.

عفت زینلی | روزنامه نگار

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

بازی های المپیک 2024 پاریس از فردا پنجم مرداد شــروع می شود و خیلی ها 
بابت شروع این رویداد بزرگ ورزشی هیجان زده هستند.  ورزشکاران کشورهای 
مختلف با رشته های ورزشی متفاوت برای رقابت در این المپیک خود را به پاریس 
رســانده اند. بد نیســت بدانید بازی های المپیک هر چهار ســال یک بــار برگزار 
می شــود و نشــان اصلی المپیک پنج حلقــه در هم رفتــه به رنگ های آبــی، زرد، 

مشکی، سبز و قرمز در یک زمینه سفید است. این نماد 110سال پیش توسط »پیر 
دی کوبرتین« طراحی شد و نشان دهنده پنج قاره دنیاست که در آن ورزشکاران 
بدون تفاوت رنگ و نژاد و فرهنگ هم شانه هم به رقابت می پردازند و پیام صلح را به 
گوش جهان می رسانند. نکته جالب المپیک 2024 حضور پررنگ نوجوان ها در 

این رویداد بزرگ است که می خواهیم تعدادی از آن ها را بشناسیم.
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زندگیسلام
پنجشنبه

۴مرداد۱۴۰3
۱9محرم۱۴۴6

۲5جولای۲۰۲۴
شماره۲76۴

ی
گرم

سر
زو
طن

 کوتاه-از حالات ماده-جلال 8-زمین آذری -قلعه تگزاس
 9-غذایی ایتالیایی 10-تپه –شــیمی کربن-قایق روسی
 11-نماینده-یادداشــت-نام اصلــی میرزاکوچــک خان

 12- پولیتیک-کلیسایی در شهر قزوین

عمودی:1- شکم بند طبی -سکته قلبی 2-طایفه-ذره 
باردار-دروغیــن 3-هدایتگر-اثــری از ماتیســن-تایید 
آلمانی 4- زهرآگین-آموختنی لقمان-واحد مکالمه تلفنی 
 5-دریا-وهم 6-اثر رطوبــت-از ادویه ها  7-طرفدار-تنها
 8- ســوغات گجرات –نخســت 9-دیوار قلعه-نوعی حریر 
نازک-سوره نود و پنجم قرآن10-مساوی-اندرون دهان-

تحریم یک کشور 11-مشهور-واحد مقاومت الکتریکی-از 
خدایــان ســومری 12-از درختــان بومــی اســترالیا - راز 

بالانشین

افقی:1-داروی کاهش فشــارخون- از لحن های قدیم موسیقی ایرانی 2-غلاف-میغ-
مرکز اســتان مرکزی 3-شــعله آتش -نماز یک رکعتی-من و شــما 4-از آثار تاریخی شیراز 
5- فوتبالیســت برزیلی-خرس آســمانی 6-نــام مردانــه- دوا-بالای انگلیســی 7-زمان 

افقی :1-ســرمایه داری 2- آموزگار مکتب-زبردســتی- دیوار بلند 3-دو یار هم قد-از ماه 
های سریانی - تن پوش طیور 4- مرطوب- سگ آبی5- اشعه-خراب 6-مادر ورزش ها-در 
امان –نیمه بار 7-کلام تردید-غذای ایرانی-دایره زنگی 8- سهل-خانه ییلاقی 9-  بخشی 

از گل-ســوغات فــاروج 10-چه وقت-ســرگرد 
قدیمی-پسوند شــباهت 11- کشــور آسیایی- 
مرکز استان مازندران-تخته شکسته بندی 12- از 

بازی های میزی
عمــودی :1-وقت-تزویر-از وســایل مدرســه 
2- چراغ-مردم قطــب 3-از ویتامین ها-دعای 
زیر لب-عدد فوتبالی-کلید موسیقی4-اصلاح 
بی نظمی دندان 5-برهنه-نوعی پارچه لطیف6-
ویران-شاهنشــاهی 7- هیئت نویسندگان یک 
روزنامه-نگهبــان ویژه8-نشــانه اســم مصــدر-
 یــار رامیــن 9-از شــخصیت هــای شــاهنامه
10-هنوز فرنگی-خم کاغذ-زمینگیر-حرف درد 
11-ولی-کلام توقــف 12-از خزندگان-نقطه 

اینترنتی-گل شهدا
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تاپخند

خاطره بازی

 یــادش به خیر، تو یک مقطعی از ســنم، می خواســتم برم 
بیرون مامانم می گفت بابات اجازه نمیده. بابام می گفت مامانت 
اجازه نمیده. تهش می فهمیدم نظر اصلی با مامان بزرگم بوده. 

 اگه تو المپیک پاریس رشته دویدن دنبال اتوبوس بود 
من شــانس اول مدال طلا بودم. هرچند هر وقت به اتوبوس 

می رسم همون لحظه میره. 

»من دیگه غلط کنم شب دیر بخوابم« چیست؟ مکالمه هر 
روز صبح مــن با خــودم، وقتی نمی خوام بیدار شــم. اما شــب 

دوباره همون آش و همون کاسه.

تیتر خند

پزشــکیان: مــا آقــابالاسر مــردم نیســتیم، مــا 
خدمتگزار مردم هستیم

مردم: آقای دکتر تعارف می کنین؟!
  وزیر صمــت: واردات خودروهای بــرقی و هیبریدی 

مطلقا محدودیت ندارد 
کارشناسان: محدودیت اصلی اینه که برق نیست!

 رئیــس فدراســیون فوتبــال: آماده ایــم بــه هــر 
کشــوری که بخواهــد، آمــوزش VAR یا کمــک داور 

ویدئویی بدهیم
هواداران: مهندس شما تا حالا VAR از نزدیک دیدی؟!

رئیس فدراسیون کشــی: برخی افراد فقط دنبال 
حاشیه هستند

هواداران: چقدر هم که بعضی افراد از حاشیه بدشون میاد!

دلیل نام گذاری »تب دنگی« مشخص شد!
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بازی تو کوچه در روزهای گرم 
الان بچه ها تا عصــر که هوا خنک میشــه از خونــه بیرون 

نمیرن، اگه هم برن یک کلاه مناسب، کلی ضدآفتاب و یک 

عینک آفتابی می زنن. از این مهم تر یک قمقمه خوشگل 

دارن که آب بخورن و بدن شون هیدراته بشه و حتی کلی 

هم پول تو کارت شون هست تا اگه لازم شد برای خودشون 

بســتنی بخرن. قدیما اما اوضاع یه ذره فرق داشــت، اول 

صبح مادر خانواده تا صبحانه پدر رو آمــاده می کرد و می 

خواست بچه ها رو شمارش کنه دو سه تایی شون تو کوچه 

بودن. می رفتیم تو کوچه با دمپایی، شلوار ورزشی و گاهی 

دوچرخه. یک لنگ دمپایی مــون رو هم برای کارت بازی 

درمی آوردیم و گهگاهــی که پامون رو روی آســفالت داغ 

خیابون می ذاشتیم جزغاله می شد. اونقدر هیجان بازی 

داشــتیم که فراموش می کردیم گرم مون شــده تا این که 

یکی می گفت: »عه داره از دماغت خــون میاد«! هر وقت 

تشنه مون می شــد می پریدیم روی دوچرخه و می رفتیم 

سروقت یکی از آب خوری های سر کوچه که صبح به صبح 

یکی از همسایه ها دو ســه تا یخ گنده مینداخت داخلش. 

همیشه یک لیوان استیل با زنجیر به آب خوری وصل بود 

که نصف شــهر با همون آب خورده بودن. بــازی کردن ما 

ادامه داشت تا این که یا ناهار آماده می شد؛ یا توسط مامان 

تهدید می شدیم که اگه نون نخریم به بابا میگه، یا بی هوش 

با کمک رفقا به منزل می رفتیم.   

    

        

  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

حل جداول ومعماها

8 9 7 2
1 6 5 4

2 8 3
1 2 5 8
6 9 7 3 1

3 2 8 5
2 3 9 8

4 2 6 1
1 7 2

385761294
241985376
796324851
537412968
462879135
819653427
973548612
628197543
154236789

869314725
371652984
524798316
192583647
685947231
437126859
213479568
748265193
956831472

3 6 4
4 5 3
9 6 3 5

7 4 1
4 3 5

1 3 4 2
9 5 8

8 1 5 3
5 3 8 9

سودوکو ها

ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید

پاسخ  ها

 جور چین:

قطعه شماره 2 درست است.

دست فرمون: 
خروج از سمت چپ تعداد حرکت 

کمتری دارد: موتور حرکت، 

فیروزه ای راست، قهوه ای بالا و 

سفید بیرون.

ن: 
ح در مت

شر

شرح در متن

دست فرمون

با کمترین تعداد 
حرکت مستقیم 
و یک دور زدن ،  
خودروی سفید 
را از پارکینگ 
خارج کنید. 
خودروی پلیس 
نباید حرکت 
کند. موتور هم 
می تواند در همه 
جهت ها حرکت 
کند.

شرح در متن

مکعب اعداد

صاویر:
ف ت

لا
خت

ا

ب اعداد:
مکع

کدام قطعه این تصویر را کامل می کند؟

جورچین

نیاز طنزی

کوچولوهای نازنین، این دو تصویر 5 تفاوت با 
یکدیگر دارند، آن ها را پیدا کنید.

اعداد 1 تا 4 را طوری در مربع های غیر از سیاه هر وجه این مکعب بنویسید که جمع اعداد هر رنگ، 
مساوی با عدد کنار مکعب شود. مثلا در این تصویر باید جمع عددهای رنگ زرد برابر 8 شود.

زمین گرمش شده!
اگر ایــن روزها از شــدت گرمای هوا کلافه شــدید 

بد نیست بدانید مردم در بیشــتر نقاط جهان یک 

حس مشابه را تجربه می کنند. داده های سرویس 

تغییرات آب و هوایی کوپرنیک اتحادیه اروپا نشان 

داد 21 ژوئیه )31 تیر( گرم ترین روز ثبت شده در 

جهان بــوده و میانگیــن دمای 

زمین در این روز بــه 17.09 

درجــه ســانتی گــراد رســیده 

است. این رصدخانه گفته است 

موج گرما ادامــه دارد و ممکن 

روزهــای  اســت 

هــم  گرم تــری 

داشته باشیم.

اختلاف تصاویر

دانستنی ها

برای
 کودکان

چی شده؟

خرگوش مردگی!
سلام و روز خوش. یک پنج شنبه دیگه و یک 

مسابقه »چی شــده« دیگه. این هفته عکس 

یک نوع خرگوش بانمک رو انتخاب کردیم تا 

شما براش یک جمله یا دیالوگ طنز بنویسید 

و تا ساعت 24 روز دو شنبه برای ما بفرستید. 

ابتدای پیامک بنویســید »چی شــده« و آخر 

پیامک هم اسمتان را بنویســید. جمله  های 

بامزه به اسم خود نویســنده ها چاپ خواهد 

شــد. شــماره پیامک ما 2000999  است و 

چند نمونه هم می آوریم. 

مثال:

  وقتی بابات گفته هروقت سبیل هات به زمین رسید، برات زن می گیرم و تو دست به سبیلات نزدی!
  دانشجویان کلاس ساعت 8 دانشگاه!

  وقتی سر کار ناهار می خوری و هنوز باید تا شب به مشتری   پاسخ بدی!
  وقتی یک آقا ظرف می شکنه و خودش رو جلوی خانومش می زنه به موش مردگی!

دنگ!


